
TEMPUS
MEDICORUM

 

  

ČASOPIS ČESKÉ LÉKAŘSKÉ KOMORY

4/2024
ROČNÍK 33

DÁLE V TOMTO ČÍSLE:

Evropští lékaři jednali 
v Lublani

Životním posláním 
chirurga by měla  
být úcta k historii 
medicíny, tvrdí  
profesor Josef Dvořák

Komora se podílí na 
novele zákoníku práce

Doporučení pro 
diagnostiku a léčbu 
černého kašle

Priority MZ a plány ČLK 
pro jednání o úhradách 
za zdravotní péči v roce 
2025

Čestná medaile ČLK 
pro Alenu Šimurdovou 
a Jana Fořta

Zajistí novela zákona 
dostupnější léky  
pro pacienty?

Do zdravotnické 
dokumentace patří 
i údaje o chování 
pacienta

TEMPUS
MEDICORUM

Prof. MUDr. Josef Dvořák, DrSc., FICS
Rytíř českého lékařského stavu



TEMPUS MEDICORUM    /   DUBEN 20242

TEMPUS
MEDICORUM

Ne snad že by 
si mohli doktoři 
v  této zemi nějak 
vyskakovat, ale 
díky odborům pod-
porovaných ko- 
morou se situace 
lékařů a lékařek za-
městnaných v  ne-
mocnicích postup-
ně zlepšuje. Naopak 

v současnosti skutečně existenčně ohroženou 
skupinu představují soukromí ambulantní spe-
cialisté. Zatímco velké nemocnice pan ministr 
preferuje a homogenní skupiny dobře organizo-
vaných praktických lékařů se bojí, tak ambulantní 
specialisté, kteří jsou díky své oborové pestrosti 
tradičně roztříštěni do mnoha skupin sledujících 
v první řadě své partikulární zájmy, se ocitají mimo 
spektrum zájmu politiků. 

Vrcholným projevem přezírání a arogance 
jsou záměry prezentované ministerstvem ve for-
mě zadání pro účastníky dohodovacího řízení 
o úhradách na rok 2025.

 Skutečnost, že prioritou ministerstva má být 
u ambulantních specialistů jen „minimální plošný 
růst úhrad“, a to navzdory „neminimální“ zcela 
plošné inflaci, která naše příjmy za 
dva roky znehodnotila o třetinu, 
zdůvodnil ředitel odboru regulace 
cen a úhrad, pan magistr Troch, 
takto: „V segmentu ambulantních 
specialistů je záměrem minister-
stva, aby růst úhrad, o kterém se 
bude jednat v dohodovacím řízení, 
byl rozdělen do dvou složek. První složku, která by 
měla být spíše menší, by měl tvořit plošný růst seg-
mentu napříč odbornostmi. Druhou, větší složku, 
by pak měl tvořit cílený růst do odborností a re- 
gionů, kde je ohrožená či zhoršená dostupnost 
péče. Výše obou složek úhrady by měla být dohod-
nuta v dohodovacím řízení, a to i v případě, pokud 
by druhá složka úhrady měla být realizována skrze 
individuální úhradové dodatky.“

A je to venku. Zdravotní pojišťovny by měly 
mít možnost bez jasně stanovených kritérií vyvo-
leným poskytovatelům ambulantní specializované 
péče úhrady navyšovat a ostatním snižovat. Vše by 
mělo formu individuálních cenových ujednání, 
tedy ve skutečnosti individualizovaných ceno-
vých nabídek od pojišťovny, kterou by soukromý 
lékař nemohl odmítnout, pokud by se necítil na to, 
smlouvu pojišťovně vypovědět a kasírovat pacienty 
napřímo. Nikdo z nás soukromých lékařů by neměl 
ponětí, za kolik pracují jeho kolegové. Neexistovala 
by žádná kontrola nad tím, zda úředníci a politici 
třeba nepřihrávají peníze svým kamarádíčkům 
z různých řetězců. Byla by to zkrátka naprostá 
džungle. A navíc by všechno to korupční svinstvo 
ještě bylo legální.

Můžeme být rádi, že vědomí pohodlné 
vládní většiny v obou komorách Parlamentu, 
vyfutrované navíc panem prezidentem, který 
podepíše vše, co mu pětikoalice podstrčí, zbavilo 
ministra zdravotnictví opatrnosti, takže ještě 
před samotným zahájením dohodovacího řízení 

nám vyjevil, co nás čeká a nemine, pokud se 
také ambulantní specialisté konečně nezačnou 
razantně bránit. 

Česká lékařská komora hájí zájmy svých členů 
v dohodovacích řízeních o úhradách na základě 
plných mocí, které jí soukromí lékaři udělí. Za-
tímco mezi praktickými lékaři dominuje Sdružení 
praktických lékařů, které disponuje nadpoloviční 
většinou všech plných mocí, a může se tedy v pod-
statě samo rozhodovat, na čem se s pojišťovnami 
dohodne, tak v roztříštěném segmentu ambulant-
ních specialistů je komora nejsilnější a disponuje 
více než jednou třetinou všech hlasů, což nám 
dává možnost zabránit odsouhlasení takových 
návrhů pojišťoven, které jsou pro soukromé lékaře 
nevýhodné. Na rovinu však musíme přiznat, že ko-
nečné slovo má ministr, který může bez ohledu na 
případné dohody či nedohody napsat do úhradové 
vyhlášky, co chce. 

Dohodovací řízení v žádném případě nepodce-
ňujeme, ale pokud se ambulantní specialisté chtějí 
jako profesní skupina soukromých lékařů zachrá-
nit, musejí sebrat odvahu k nějaké protestní akci. 

Ambulantní specialisté stárnou, odcházejí 
do penze a není za ně náhrada, neboť současný 
systém specializačního vzdělávání a akreditací 
nám neumožňuje vychovávat si své vlastní ná-

stupce. Čekací doby na plánovaná 
vyšetření se neúnosně prodlužují. 
Přesto nás ministr Válek považuje 
za tak trochu zbytečnou vycpávku 
mezery mezi praktiky a fakultními 
nemocnicemi.

Musíme ukázat, že také ambu-
lantní specialisté jsou důležití. V lis-

topadu komora vyzývala Sdružení ambulantních 
specialistů k tomu, abychom společně využili pro-
test nemocničních doktorů ke zviditelnění našich 
vlastních problémů, ještě marně. Hned na prvním 
jednání v rámci letošního dohodovacího řízení se 
však ukázalo, že nálada je diametrálně odlišná. Vět-
šina účastníků pochopila, že neustálé ustupování 
a čekání na drobky, které pojišťovny či minister-
stvo utrousí některým preferovaným skupinkám, 
například formou selektivního zvýšení hodnoty 
bodu, nikam nevede. Jednomyslně byl schválen 
komorový návrh odmítnout plány ministerstva 
jako nepřijatelné z důvodu netransparentnosti, 
která vytváří prostor pro korupční jednání. 

Principy prezentované ministerstvem jsou 
nevhodné pro nakládání s prostředky veřejného 
zdravotního pojištění. Ambulantní specialisté 
požadují jednotnou hodnotu bodu pro všechny 
odbornosti, jejichž úhrady jsou regulované pro-
střednictvím tzv. PURO, a trvají na úhradách podle 
platného seznamu zdravotních výkonů s kom-
penzací kumulativní míry inflace za uplynulé 
minimálně tři roky a zároveň umožňující nárůst 
reálných příjmů tak, abychom mohli poskytovat 
pacientům kvalitní, dostupnou a bezpečnou zdra-
votní péči s potřebným počtem kvalifikovaného 
zdravotnického personálu.

Tím, že jsme razantně a jednomyslně odmítli 
ministerské plány, jsme sice udělali jen první krok, 
ale vykročili jsme správným směrem. 

Milan Kubek

  OBSAH

MĚSÍČNÍK TEMPUS MEDICORUM
Vydává: Česká lékařská komora, Lužická 419/14,779 00 Olomouc
Registr. číslo MK ČR 6582 • ISSN 1214-7524 • IČ 43965024
Adresa redakce: Dům lékařů, Drahobejlova 27, 190 00 Praha 9
tel. +420 257 215 285, +420 257 216 810, +420 603 116 383
recepce@clkcr.cz • www.clkcr.cz
Šéfredaktor: MUDr. Milan Kubek
Redakční zpracování: EV public relations, s. r. o., Praha
Odpovědná redaktorka: PhDr. Blanka Rokosová
Příjem příspěvků: blanka.rokosova@ev-pr.cz
Grafická úprava, sazba: Jan Borovka
Inzerce: inzerce-tempus@clkcr.cz, blanka.rokosova@ev-pr.cz
Tisk: SEVEROTISK s.r.o., Mezní 3312/7, 400 11 Ústí nad Labem
www.severotisk.cz
Uzávěrka čísla 4: 10. 4. 2024 • Vyšlo: 22. 4. 2024
Podávání novinových zásilek povoleno: Česká pošta, s. p.,
odštěpný závod Praha, čj. nov. 6139/96 ze dne 16. 12. 1996
Distribuce: Česká pošta, s. p., Postservis OZ Přeprava
Předplatné pro nečleny ČLK 300 Kč/rok (přijímá redakce)
Příspěvky se nemusejí shodovat se stanoviskem redakce.
Ta si současně vyhrazuje právo na redakční úpravu textů.
Řádková inzerce je pro lékaře do pěti řádků (včetně) zdarma.
Větší rozsah a inzerát nelékaře je zpoplatněn. Při zadávání
inzerátu je proto potřeba zadat fakturační kontaktní adresu,
IČ, DIČ, telefon, e-mail.
Bez těchto informací nebude inzerát zveřejněn.

Ohrožený druh

Minimální 
růst úhrad 

jako priorita 
ministerstva

EVROPŠTÍ LÉKAŘI 3–6
Evropští lékaři jednali v Lublani
Pro zdravou Evropu 2024-2029

RYTÍŘ LÉKAŘSKÉHO STAVU 7–11
Profesor Josef Dvořák pasován  
Rytířem českého lékařského stavu
Děkovná řeč profesora Dvořáka
Životním posláním chirurga  
by měla být úcta k historii medicíny

PRACOVNÍ PODMÍNKY 12–14
Novela zákoníku práce

ČERNÝ KAŠEL 16–17
Doporučení k diagnostice a léčbě  
černého kašle 

DOHODOVACÍ ŘÍZENÍ 18–21
Dohodovací řízení o úhradách zdravotní péče 
v roce 2025
Plány Ministerstva zdravotnictví k úhradám
Priority Ministerstva zdravotnictví pro 
dohodovací řízení
Ambulantní specialisté ve svém segmentu 
odmítají priority MZ 

ČESTNÁ MEDAILE ČLK 22–23
OS Karlovy Vary ocenilo  
MUDr. Alenu Šimurdovou
OS Praha 9 vyznamenalo MUDr. Jana Fořta

MLADÍ LÉKAŘI 24
Valná hromada a volby   do SML ČLK 2024

ZÁKON O LÉČIVECH 26
Krok k zajištění lepší dostupnosti léčiv

PRÁVNÍ PORADNA 28–36
Soudní dvůr EU přiznal pacientům právo  
na bezplatnou první kopii dokumentace
Informace o chování pacienta patří 
do zdravotnické dokumentace
Vy se ptáte, právník odpovídá
Nepoužitelnost Metodiky k náhradě 
nemajetkové újmy na zdraví

 NAPSALI JSTE 36
Reakce na iniciativu primáře Peychla

SERVIS 38–43
Vzdělávací kurzy ČLK
Inzerce
Křížovka

EVROPŠTÍ LÉKAŘI

Fo
to

 n
a 

ob
ál

ce
: M

ar
tin

 K
ub

ic
a



TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 2024 3

Evropští lékaři jednali v Lublani
V hlavním slovinském městě Lublani se 22. a 23. března t. r. sešli lékaři na plenárním zasedání CPME. 
CPME (dříve Stálý výbor evropských lékařů = Comité Permanent des Médecins Européens) pracuje 
v současnosti pod novým názvem Evropští lékaři a hájí zájmy dvou milionů evropských lékařů jako 
oficiální partner orgánů Evropské unie. Členy CPME jsou vždy největší nevládní lékařské organizace 
ze všech států EU a ze zemí asociovaných. CPME má v současnosti 28 řádných členů včetně Švýcarska 
a Velké Británie. Několik dalších zemí s Evropskou unií asociovaných či jednajících o vstupu do Unie má 
status pozorovatele.

EVROPŠTÍ LÉKAŘI

Po úvodním slovu a uvítání prezidentkou 
Slovinské lékařské komory prof. dr. Bojanou 
Beović následovala prezentace ministryně 
zdravotnictví dr. Valentiny Prevolnik Rupel, 
která hovořila o situaci v národním zdravot-
nictví, aktuálních trendech, aktivitách a vý-
zvách, jimž slovinské zdravotnictví čelí a které 
korespondují s výzvami, s nimiž se potýkají 
i ostatní evropské země (např. stárnutí po-
pulace a s tím související zvyšující se tlak na 
zdravotnictví). Cestou k řešení těchto pro-
blémů je zefektivnění zdravotního systému 
a optimalizace nákladů ve vztahu k prospěchu 
pro pacienta. Ministryně v této souvislosti 

hovořila i o nutnosti optimalizace péče napříč 
poskytovateli a srovnání úrovně kvality po-
skytovaných služeb. Ve Slovinsku se zabývají 
měřením spokojenosti pacientů s poskytova-
nými službami. Vnímají jako přínosné převzít 
a využít mezinárodně využívané metriky. 

Další na řadě byla prezentace prof. Tadeje 
Battelinoa na téma personalizované medicíny 
ve Slovinsku, speciálně ve vztahu k vzácným 
onemocněním a genetické analýze. 

Národní reporty
Informace prezentované národními de-

legacemi představují stále důležitější část 

zasedání CPME. A i když základní problé-
my, kterým musejí lékaři v Evropě čelit, jsou 
do značné míry obdobné, situace v jednot-
livých zemích se liší. Národní reporty jsou 
zajímavým zdrojem poučení a je dobře, že 
jim současné vedení CPME vytváří dosta-
tečný prostor. 

Slovinsko: Informace zasazeny do celko-
vého kontextu základních informací o zemi. 
Za poslední roky se podařilo zvýšit počet léka-
řů, ale stále je 3,3 lékaře na tisíc obyvatel, což 
je lehce pod průměrem EU. Stávka za zvýšení 
platů lékařů nezískala podporu ani od zdra-
votních sester, ani od médií a skončila neúspě-



TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 20244

TEMPUS
MEDICORUM EVROPŠTÍ LÉKAŘI

chem. Za deset let se sice počet lékařů v zemi 
zvýšil o 26 procent, ale ve skutečnosti se kvůli 
změnám v medicíně a pokračující feminizaci 
nedostatek pracovních sil prohloubil. Stále 
deset procent absolventů LF po ukončení 
studia odchází, a to především do Rakous-
ka. Insuficientní financování způsobí posun 
od veřejného k soukromému zdravotnictví, 
a tím k rozdělení na dvě úrovně zdravotní 
péče, tedy rozdílné pro bohaté a pro chudé. 
Slovinská lékařská komora s tímto trendem 
nesouhlasí, ale nemá sílu jej zvrátit.

Francie: Ve Francii se jako v první zemi 
na světě právo na potrat stalo ústavním prá-
vem. V reálném životě to sice zásadní změnu 
v přístupu k dobrovolnému přerušení těho-
tenství nepředstavuje, je to však symbolické 
gesto. Dne 10. 3. 2024 po dlouhých odkladech 
předložil prezident Macron zákon o „pomoci 
zemřít“. Dle lékařské komory, která s návr-
hem nesouhlasí, se jedná o kombinaci eutana-
zie a asistované sebevraždy. Pravidla by měla 
platit pouze pro Francouze. Francouzská lé-
kařská komora zatím stále marně požaduje 
zpřísnění pravidel pro výkon tzv. estetické 
medicíny, která na rozdíl od plastické chirur-
gie není v podstatě nijak regulována. Cílem 
je zajistit kvalitu a bezpečnost pro pacienty. 

Maďarsko: Po několika letech, kdy se 
Maďarská lékařská komora jednání CPME 
neúčastnila, vystoupil na konferenci její nově 
zvolený prezident dr. Péter Zoltán Álmos, 
který na statistických údajích doložil, že ma-
ďarský zdravotní systém v porovnání s Evro-
pou má co dohánět. Zdravotní stav maďarské 
populace je však špatný především kvůli ne-
zdravému životnímu stylu většiny populace. 
Počty lékařů a sester jsou nízké a potýkají se 
také s nedostatkem lékařů v primární péči 
a jejich vysokým věkem. V Maďarsku je po-
měrně vysoká míra úmrtnosti na rakovinu. 
Motivace lékařů je nízká, podporovaná také 
přístupem médií a politiků, kteří zdravotní-
ky neustále obviňují. Členství v komoře je 
od roku 2023 nepovinné. V současnosti sice 
zůstává v komoře 33 400 členů, což je 80 pro-
cent, ale budoucnost je nejistá. Komora musí 
reagovat na změnu pravidel svého členství 
a omezení kompetencí tím, že přizpůsobí 
záběr své činnosti tak, aby v první řadě háji-
la zájmy svých členů jako jejich „odborová“ 
organizace. Disciplinární systém i dohled 
nad etikou výkonu lékařského povolání sice 
převzal stát, ale ve skutečnosti žádný systém 
registrace lékařů neexistuje, takže ani není 
známo, kolik lékařů v zemi je. Bez zásadních 
změn se zdravotnictví v Maďarsku bude dále 
rozpadat. Obrovským problémem jsou špatné 

pracovní podmínky, nízká odměna za práci 
a nepřátelský přístup části politiků, médií 
a společnosti vůči zdravotníkům. 

Polsko: Minulá vláda se obrátila s ofi-
ciální výzvou na Ústavní soud, aby rozhodl, 
zda povinné členství v Polské lékařské ko-
moře, která sdružuje rovněž stomatology, 
není v rozporu s ústavou. Nová vláda tento 
podnět stáhla. Polská komora tak nemusela 
čelit jednání, jaké na podzim 2008 s úspě-
chem absolvovala u Ústavního soudu ČLK. 

Finsko: Nová vláda zformovaná v červnu 
2023 přichází s programem „Silné a odpo-
vědné Finsko“, jehož součástí jsou návrhy na 
omezení některých práv zaměstnanců. Dají se 
očekávat nepokoje. Přesto Finsko v průzku-
mech vychází jako „nejšťastnější země světa“, 
i když možná ne s nejšťastnějšími lidmi.

Rakousko: Rakouská lékařská komora se 
také potýká se současnou vládou, jejíž přístup 
k lékařům je spíše nepřátelský. Jako by se 
evropští ministři zdravotnictví domluvili, že 
budou vůči lékařům vystupovat nepřátelsky. 
V Rakousku sice, obdobně jako v ostatních 
vyspělých státech, roste celkový počet lékařů, 
avšak pracující lékaři stárnou, pokračující 
feminizace s sebou nese logickou neochotu 
lékařek pracovat přesčas a na plné pracovní 
úvazky. K zajištění potřebné zdravotní péče 
je tak třeba stále větší počet lékařů. Současně 
mladí lékaři nejsou ochotní pracovat přesčas, 
tak jako byli zvyklí jejich starší kolegové. Cí-
lem rakouské vlády je v podstatě za každou 
cenu zlevnit poskytování zdravotní péče. Vlá-
da se snaží obcházet komoru a nahrazovat 
kolektivní smlouvy individuálními kontrakty, 
které jsou pro lékaře méně výhodné.

Česko: Prezident ČLK dr. Kubek prezen-
toval podzimní protestní akci „Lékaři jsou je-
nom lidi“. Vysvětlil příčiny dlouhodobé nespo-
kojenosti lékařů. Pomyslnou rozbuškou akce, 

kterou zahájila Sekce mladých lékařů ČLK a již 
podpořily lékařské (LOK-SČL) i zdravotnické 
(OSZSP) odbory, byla diskriminační novela 
zákoníku práce, která legalizovala zdvojná-
sobení „dobrovolného“ počtu přesčasových 
hodin pro lékaře a lékařky. Vysvětlil, že přes-
časová práce není zejména v případě mladých 
lékařů a lékařek v nemocnicích vůbec dobro-
volná. K této práci je nutí nejenom nízké platy 
a mzdy za základní pracovní dobu, ale také 
libovůle zaměstnavatelů, kteří jim mohou pro-
dlužovat a komplikovat přístup k atestačním 
zkouškám, a v neposlední řadě pak nepsaná 
pravidla vzájemné kolegiality. Akci podpořila 
celá ČLK a její hlavní představitel dr. Přáda 
byl zvolen viceprezidentem ČLK. První fázi 
akce ukončila kompromisní dohoda podepsa-
ná s vládou ČR 8. 12. 2023. Bezprostředním 
výsledkem bylo zrušení diskriminačního usta-
novení v zákoníku práce a dále pak zvýšení platů 
a mezd lékařů v nemocnicích o cca 200 euro 
v případě absolventů, o cca 320 euro u lékařů  
se základním vzdělávacím kmenem a o cca  
600 euro v případě lékařů se specializovanou 
způsobilostí. Ostatním zaměstnancům byly pla-
ty a mzdy zvýšeny o pět procent. Ministerstvo 
zdravotnictví se rovněž zavázalo provést dílčí 
změny v systému vzdělávání, které by měly za-
jistit férové dodržování pravidel. Plnění těchto 
závazků, byť s regionálními problémy, se ve 
většině nemocnic uskutečnilo či uskutečňuje. 

Akce a její výsledky byly ze strany účast-
níků konference považovány za velký úspěch. 
Oceňována je zejména podpora ze strany pod-
statné části sdělovacích prostředků a dále 
pak udržení jednoty nemocničních lékařů 
s ostatními zdravotníky zde pracujícími.

Dr. Kubek na závěr upozornil, že splnění 
dalších závazků vlády ČR, tedy komplexní 
změna zákoníku práce, a především přijetí 
speciálního zákona, který by sjednotil odmě-
ňování zdravotníků v lůžkových zdravotnic-
kých zařízeních, jež mají smlouvu s veřejnými 
zdravotními pojišťovnami, a vytvoření spe-
ciální tarifní tabulky, která bude garantovat 
lékařům za základní pracovní dobu příjem 
ve výši 1,5 až trojnásobku průměrné mzdy 
v závislosti na dosažené kvalifikaci a délce 
praxe, zůstává nejisté. Rovněž specializační 
vzdělávání vyžaduje změny mnohem hlubší, 
pokud nemá zůstat jednou z příčin prohlubu-
jícího se nedostatku lékařů v České republice.

Lékařskou komoru i odborové organizace 
čeká ještě mnoho práce a nelze vyloučit nut-
nost opakování protestní akce, která nebyla 
žádnou stávkou, ale pouhým dodržováním 
platných zákonů. 

Velká Británie: Protest mladých léka-



TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 2024 5

EVROPŠTÍ LÉKAŘI

řů trvá v různých obměnách již řadu měsí-
ců. Britská lékařská asociace (BMA) nadále 
apeluje na vládu, aby se posunula v přípravě 
dohod pro mladé lékaře, a zabránila tak dal-
ším stávkám. BMA zajistila navýšení mezd 
pro lékaře na úrovni konzultanta. Specialisté 
odmítli předloženou nabídku, bude se vyjed-
návat nová. Praktici budou o změně svých 
kontraktů hlasovat v referendu. Pokračuje 
problém s „rozostřováním“ rozdílů mezi kva-
lifikovanými lékaři a „léčebnými“ profesemi 
bez patřičné kvalifikace (v terminologické 
rovině). Kolikrát není pacientům či jejich pří-
buzným ani známo, že nebyli vyšetřeni plně 
kvalifikovaným lékařem. Posouvá se legisla-
tiva v této rovině, aby bylo zřejmé, jaká je role 
a odpovědnost těchto „lékařských asistentů“ 
(physician associate). Po brexitu se situace 
v britském zdravotnictví výrazně zhoršila. 

Chorvatsko: Před rokem se uskutečnil 
největší protest lékařů, do kterého se aktivně 
zapojil každý pátý lékař v zemi. Akce byla 
úspěšná. Počátkem března konečně prošla 
parlamentem úprava zlepšující postavení 
mladých lékařů. Všechny zastaralé kontrak-
ty, které rezidenty přísně penalizovaly za 
ukončení pracovního poměru, by měly být 
přepracovány do 90 dnů. Tato změna přišla 
po cca deseti letech úsilí na straně Chorvat-
ské lékařské komory. Úprava nakonec prošla 
parlamentem jednohlasně. 

Jednání v pracovních skupinách
Zástupci ČLK se zúčastnili jednání ve 

třech pracovních skupinách.
Etika

Pracovní skupina zaměřená na principy 
a etiku lékařské profese a postavení pacien-

tů (Principles, Patients & Ethics), kde byl 
k projednání a připomínkování předložen 
návrh Stanoviska k  nezávislosti lékařské 
profese (CPME 2024/019 REV1 – DRAFT 
Statement on the independence of the medical 
profession). Následovala zpráva o činnosti 
Fondu na podporu zdravotníků na Ukrajině 
(CPME 2024/035 Update on Ukraine Medical 
Help Fund).
Digitalizace

V rámci pracovní skupiny pro digitalizaci 
zdravotnictví (Digital Health) byl k diskusi 
a připomínkování předložen dokument k Sys-
tému elektronické zdravotní dokumentace 
(CPME 2024/004 REV7 Electronic Health 
Record Systems) a představena zpráva k GDPR 
(CPME 2024-016 Report on the General Data 
Protection Regulation).
Organizace zdravotnictví

Pracovní skupina zaměřená na odbor-
nou praxi a zdravotní systémy (Professional 
Practice & Health Systems) projednávala 
dokumenty týkající se kvality studia na lé-
kařských fakultách (CPME INFO 2023/110 
Report of the CPME members’ webinar on 
‘The Quality of Basic Medical Education’, 
INFO 2024/017 Commission Delegated Di-
rective amending Directive 2005/36/EC as 
regards minimum training requirements for 
the professions of nurse responsible for gene-
ral care, dental practitioner and pharmacist), 
pracovních podmínek lékařů a plánování per-
sonálního zajištění lékařské péče s ohledem 
na potřeby samotných lékařů (CPME INFO 
2024-024 Medical Workforce Planning). Dis-
kutován byl program konference o budouc-
nosti evropské zdravotní unie, která proběhla 
ve dnech 26.–27. 3. 2024 v Bruselu. 

Plenární zasedání
Výkonný výbor, jehož jedním z viceprezi-

dentů byl po dvě funkční období také prezi-
dent ČLK dr. Kubek, pracuje nyní ve složení:
–  dr. Christiaan Keijzer (Nizozemí) – pre-

zident
–  prof. dr. Raymond Walley (Irsko) – 1. vice-

prezident
– dr. Martin Balzan (Malta) – viceprezident
–  dr. Jacqueline Rossant-Lumbroso (Francie) 

– viceprezidentka
–  dr. Marjo Parkkila-Harju (Finsko) – po-

kladnice
–  prof. Frank Ulrich Montgomery (Německo) 

– bývalý prezident
–  Sarada Das – generální sekretářka

Plenárnímu zasedání byl zasvěcen druhý 
jednací den.

V úvodu jednání přivítal prezident CPME 
dr. Christiaan Keijzer formálně prezidenta 
Maďarské lékařské komory dr. Álmose zpět 
mezi členy CPME. Jednání v Lublani se bo-
hužel na druhou stranu neúčastnil žádný 
zástupce Slovenské lékařské komory. 

Následovaly zprávy o činnosti prezidenta 
CPME dr. Keijzera s reportem generální ta-
jemnice CPME Sarady Das. Pokladnice CPME 
dr. Marjo Parkkila-Harju představila finální 
uzávěrku roku 2023, která byla plénem ná-
sledně schválena. Následovalo představení 
rozpočtu, který byl rovněž schválen. Návr-
hy úprav zacílené na udržitelnost rozpočtu 
budou řešeny na dalším jednání v listopadu 
2024. 

Dalším bodem na programu jednání bylo 
představení finální podoby letáku Health 
Czech 2024–2029, kterým CPME před vol-
bami do Evropského parlamentu prezentuje 
priority evropských lékařů. 

Následovaly reporty přidružených orga-
nizací (WMA, EMSA, EUMASS) a evropských 
lékařských organizací (UEMS, UEMO, EJD, 
FEMS, CEOM, AEMH, EFMA/WHO).

V rámci plenárního zasedání byly dále 
k připomínkování předloženy a schváleny 
dokumenty připravené v rámci jednotlivých 
pracovních skupin a dopracované během díl-
čích jednání v průběhu prvního jednacího 
dne.

Řecká lékařská asociace požádala vyjád-
ření podpory ze strany CPME pro své snažení 
zajistit férové odměňování řeckých lékařů. 
Své řecké kolegy a kolegyně jsme samozřejmě 
podpořili. 

Příští jednání CPME se bude s rozšířeným 
programem konat 7.–9. 11. 2024 v Amstero-
damu.

Milan Kubek



TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 20246

TEMPUS
MEDICORUM EVROPŠTÍ LÉKAŘI

Lékaři chtějí nadále budovat Evropskou zdravotní unii

Pro zdravou Evropu 2024–2029
V posledních letech učinily evropské země obrovský posun v oblasti spolupráce na poli zdravotnictví. 
Nyní nesmíme polevit. Pandemie covidu-19 ukázala, jak zásadní dopad má zdraví na ekonomiku a celou 
společnost. Současně odhalila dlouhodobé problémy zdravotních systémů a nedostatek pracovní síly. 
Tyto problémy přetrvávají i nadále. Pandemie nám současně ukázala, jak zásadní je vzájemná spolupráce 
a solidarita evropských zemí. 

Evropská zdravotní unie není hotový pro-
jekt. To, co nyní EU potřebuje, je dlouhodobá 
vize v oblasti zdravotnictví a zajištění spraved-
livého přístupu ke zdravotní péči pro všechny 
pacienty. 

Evropští lékaři jsou odhodláni proměnit 
tyto vize ve skutečnost. 

Výzva pro evropské politiky:
1. Řešit personální krizi ve zdravotnictví

Je potřeba zapracovat na udržení stáva-
jících a získání nových lékařů. Podmínkou 
je vhodné pracovní prostředí, dodržování 
zákonů a zajištění dostatku personálu na 
pracovištích.

Pandemie pouze prohloubila existující 
problémy, tedy i nedostatek lékařů, a otevřela 
nová témata, jako je například otázka zajištění 
personální rezervy pro mimořádné situace. Ex-
trémní pracovní vytížení spolu s narůstajícími 
projevy násilí a verbálními útoky na zdravot-
níky mají katastrofální dopad na psychické 
i fyzické zdraví lékařů. Medicína přestává být 
atraktivním povoláním, a pokud s tím něco 
neuděláme, postupně o lékaře přijdeme. 

Řešením personální krize není snížení 
nároků na vzdělání či odsávání mozků z jiných 
zemí (což je v rozporu s etickými pravidly 
WHO). Aby se medicína stala opět atrak-
tivní a podařilo se zastavit úbytek lékařů, je 
spolupráce na úrovni vzdělávacích institucí, 
zaměstnavatelů i ministerstev nezbytná. Na-
výšení počtu zdravotníků, zajištění kvalit-
ního vzdělání a odpovídajících pracovních 
podmínek vyžaduje investice. Jedině tak je 
možné poskytovat pacientům tu nejlepší 
dostupnou péči.

2.  Zajistit bezpečnou digitalizaci zdra-
votnictví

EU, stejně jako všechny veřejné i soukromé 
instituce napříč Evropou, musí respektovat 
etické principy lékařského tajemství a dů-
věrnosti zdravotních informací. Platformy 
pro výměnu zdravotních informací včetně IT 

systémů musejí být důvěryhodné a dostatečně 
robustní. V případě, že pacienti nemají jisto-
tu, že jsou jejich data v bezpečí, nemusejí být 
ochotni otevřeně a s důvěrou komunikovat se 
svým lékařem. 

Je potřeba optimalizovat funkci digitál-
ních nástrojů tak, aby lékařům šetřily čas, který 
mohou věnovat pacientům, a nezatěžovaly je 
nadbytečnou administrativou. Digitalizace 
zdravotnictví může úspěšně postupovat pouze 
za předpokladu plné podpory lékařů po stránce 
vybavení i v oblasti digitální gramotnosti. 

3. Umožnit zdravější život
EU musí téma zdraví zohlednit ve všech 

oblastech své činnosti, a využít tak naplno 
svých regulačních nástrojů k posílení prevence 
onemocnění a zlepšení fyzického i psychic-
kého zdraví svých obyvatel a celkové kvality 
života. 

Nedostatečná aktivita v oblasti prevence 
vede k úmrtím a poškození zdraví, kterým by 
bylo možné předejít, a v konečném důsledku 
zvyšuje náklady na zdravotní péči. Máme dů-
kazy, že omezení prodeje, zdanění a označo-
vání alkoholu, tabáku a nikotinových výrobků 
funguje. To samé platí pro omezení potravin 
a nápojů s vysokým obsahem tuku, cukru a soli. 

EU by měla být aktivnější ve vytváření udr-
žitelných systémů v oblasti potravinářství, 
podporovat zdravé stravování a vytvářet lepší 
prostor pro aktivní pohyb. 

Je potřeba se zaměřit na lidi z nízkopří-
jmových skupin, jejichž ekonomická situace 
přispívá ke zhoršení chronických onemocnění, 
jako je diabetes či nemoci kardiovaskulárního 
systému.

Členské státy potřebují podporu při za-
vádění preventivních programů, zvyšování 
proočkovanosti, budování důvěry a zlepšení 
informovanosti v otázkách zdraví.

4. Zaručit dostupnost a účinnost léků
Farmaceutická síť EU musí zajistit do-

stupné a bezpečné léky pro všechny pacienty 

a vybalancovat financování tak, aby sloužilo 
medicínským a společenským potřebám.

Prohlubující se problém s nedostatkem 
léků ohrožuje pacienty a komplikuje práci 
lékařům. EU musí mít k dispozici spolehlivé 
a flexibilní dodavatelské řetězce k zajištění 
dostupnosti základních léků. Zdravotníci vy-
žadují funkční systém monitoringu a včasného 
varování stran hrozících výpadků, aby byli 
schopni adekvátně reagovat. 

Problém antibiotické rezistence vyžaduje 
razantní kroky ze strany EU. Je nutné zajistit 
dostupnost účinných léků pro ty, kteří je potře-
bují, a současně zamezit nadužívání antibiotik 
ve zdravotnictví i v chovu domácích zvířat. 

5.  Řešit otázky klimatu a jeho dopadu na 
zdraví

EU musí dostát svému cíli být klimatic-
ky neutrální do roku 2050, včetně dosažení 
střednědobého cíle snížení emisí skleníkových 
plynů do roku 2030 minimálně o 55 procent 
v porovnání s rokem 1990. Vlny veder, zne-
čištění, povodně i sucho, stejně jako změny  
v geografickém rozložení a vznik nových ne-
mocí, jsou hlavními hrozbami pro zdraví oby-
vatel přímo související se změnami klimatu. 
Národní i regionální zdravotní systémy musejí 
změnit svůj přístup a zaměřit se na vzdělávání 
v souladu s iniciativou One Health (sjednocu-
jící iniciativa WHO pro podporu zdraví lidí, 
zvířat a životního prostředí – pozn. redakce). 

Evropští lékaři se chtějí zapojit do hledání 
řešení vedoucích ke snížení negativního dopa-
du zdravotnictví na životní prostřední, aniž by 
přitom byla jakkoliv omezena péče o pacienty 
či ohrožena jejich bezpečnost. Možnou cestou 
jsou například energeticky šetrnější zařízení, 
redukce odpadu a emisí skleníkových plynů, 
zavedení udržitelnější logistiky a zásobování 
a v neposlední řadě podpora prevence, neboť 
nižší poptávka po zdravotní péči je nejlepší 
cestou k její udržitelnosti. 

Překlad: Zuzana Vystrčilová,  

zahraniční oddělení ČLK



TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 2024 7

RYTÍŘ LÉKAŘSKÉHO STAVU

Profesor Josef Dvořák pasován  
Rytířem českého lékařského stavu
Prof. MUDr. Josef Dvořák, DrSc., FICS, význačný český chirurg, byl prezidentem České lékařské komory 
MUDr. Milanem Kubkem pasován již 30. rytířem českého lékařského stavu. Slavnostní akt proběhl  
14. dubna t. r. tradičně v historických prostorách pražského Břevnovského kláštera. Titul je od roku 
1996 pravidelně udělován jedné z osobností české medicíny, jež výkonem své lékařské praxe či 
vědeckou činností významným způsobem přispěla k rozvoji medicíny a která se zároveň svým morálním 
jednáním stala příkladem a vzorem pro své kolegy. 

Na rozdíl od celé řady jiných ocenění je 
tento titul výjimečný tím, že o jeho udělení 
rozhodují demokratickým způsobem samotní 
lékaři, členové komory. Profesor Josef Dvo-
řák vstoupil do pomyslné síně slávy jako 
v pořadí již 30. člen tohoto elitního klubu. 

Josef Dvořák se narodil 13. 8. 1943 v Pra-
ze, kde chodil do školy a kde také v roce 1960 
maturoval na tehdejší jedenáctiletce. Na lé-
kařskou fakultu mohl být z kádrových důvodů 
přijat teprve poté, co si dva roky odpracoval 
jako sanitář v IKEM. A již tenkrát se rozhodl, 
že se stane chirurgem. Medicínu medik Dvo-
řák studoval v Praze na Fakultě všeobecného 
lékařství Univerzity Karlovy, na které také 
promoval v roce 1968.

Po promoci začínal doktor Dvořák jako 
mladší sekundář na chirurgickém odděle-
ní nemocnice v Písku, na jejíž ortopedické 
oddělení se také vrátil po skončení základní 
vojenské prezenční služby.

Již koncem roku 1969, přiváben obdi-
vuhodnou postavou tehdejšího přednosty 
Bohuslava Niederleho, nastoupil doktor Dvo-
řák na chirurgickou kliniku FN Motol. Této 
fakultní nemocnici zůstal věrný jako lékař 
i učitel až do roku 1998, kdy patrně s těžkým 
srdcem odcházel po dramatických událos-
tech, o kterých ještě bude řeč.

První atestaci z chirurgie složil v roce 
1972 a roku 1977 následovala atestace druhá. 
V opravdu excelentního chirurga však samo-
zřejmě vyrůstal mnohem déle, tedy po celá 
80. léta, kdy působil jako odborný asistent 
a zároveň specialista pro onkochirurgii. 

„Profesor Dvořák je a vždy byl mužem 
pevných morálních zásad, a tak se nikdy ne-
zapletl s komunisty, čímž si svoji profesní drá-
hu v podstatě vědomě komplikoval,“ řekl při 
slavnostním pasování prezident ČLK Milan 
Kubek. „Tak například, i když již v roce 1982 
obhájil kandidátskou disertační práci s ná-

zvem Operace Vaterské papily pro nezhoubná 
onemocnění, která byla podkladem pro habili-
taci, na docenturu si musel počkat až do roku 
1990, kdy byl rovněž jmenován přednostou 
chirurgické kliniky FN Motol.“

V letech 1993–1998 MUDr. Dvořák také 
působil na 2. LF v pozici jejího proděkana. 
A v té době konečně mohl využít nabídky na 
celou řadu studijních pobytů na prestižních 
zahraničních klinikách. Chirurgickou proble-

matiku zároveň také přednášel jako externí 
pedagog v IPVZ. 

V roce 1996 byl doktor Dvořák po zásluze 
jmenován profesorem chirurgie na Univer-
zitě Karlově. A v roce 2001, kdy již působil 
v Karlových Varech, obhájil doktorskou práci 
na téma Štítná žláza, chirurgická anatomie, 
operační technika.

„Profesor Dvořák patří mezi opravdové 
velikány české chirurgie, neboť pozvedl ope-

Fo
to

: M
ar

tin
 K

ub
ic

a



TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 20248

TEMPUS
MEDICORUM RYTÍŘ LÉKAŘSKÉHO STAVU

rování štítné žlázy na zcela jinou kvalitativní 
úroveň,“ připomněl Kubek. „Úzká spolupráce 
s endokrinology mu jednak umožnila zkvalitnit 
předoperační přípravu a samotné výkony správně 
načasovat. Ale především díky své excelentní 
technice pak dokázal významným způsobem 
snížit počet obávaných nežádoucích poškození 
příštítných tělísek či nervus recurrens.“ 

Vzhledem k tomu, že se profesor Dvořák 
o své zkušenosti vždy ochotně a nesobecky 
dělil s mladšími kolegy, dokázal opravdu vý-
razně zlepšit výsledky operací štítné žlázy 
prakticky v celé České republice. Ne náhodou 
byl v roce 2014 jmenován čestným předsedou 
endokrinologické sekce České chirurgické 
společnosti.

„Bývá již údělem velkých osobností, že se 
jaksi zákonitě stávají terčem zloby různých 
trpaslíků,“ uvedl Kubek. „Nejinak tomu bylo 
v případě profesora Dvořáka, když se potkal 
s tehdejší ředitelkou FN Motol Ing. Rögnerovou. 
Ano, s tou Ing. Rögnerovou, která na náměst-
kovských a ředitelských pozicích na Minister-
stvu zdravotnictví škodí lékařům vytrvale už 
druhé desetiletí. Bezdůvodné, či přesněji řečeno 
ředitelkou Rögnerovou falešně zdůvodňované 
odvolání pana profesora z vedení kliniky tenkrát 
dokonce vyprovokovalo Lékařský odborový klub 
k uspořádání protestní akce na jeho podporu. 
Říká se, že moudřejší ustoupí. Jsou chvíle, kdy 
tato premisa neplatí, ale pan profesor Dvořák 
se asi opravdu rozhodl správně, když motolskou 
fakultní nemocnici opustil a nastoupil v říjnu 
1998 jako zástupce primáře na chirurgické od-
dělení, kolegové prominou, provinční nemocnice 
v Karlových Varech. Tento krok učinil přesto, že 
jeho odvolání bylo zhodnoceno jako neoprávněné 
a že byl do své funkce znovu vybrán konkurzní 
komisí.“

Profesor Dvořák prokázal, že špičková 
medicína se může dělat i mimo velká centra, 
pokud vám nechybí odbornost, odvaha a vůle 
své vize uskutečnit. Karlovarská chirurgie se 
tak především díky němu postupně stala jedním 
z referenčních pracovišť provádějících operace 
štítné žlázy v rámci celé ČR. A s úspěchem pro-
vádí také složité operace slinivky břišní. 

Během své bohaté a  samozřejmě ještě 
nekončící profesní kariéry přednesl profesor 
Dvořák na odborných fórech stovky předná-
šek a  publikoval desítky původních článků 
zabývajících se vesměs problematikou jemu 
nejvlastnější, tedy chirurgií štítné žlázy. Jeho 
publikace byly opakovaně oceněny Maydlovou 
cenou za nejlepší chirurgický spis. Je spoluau-
torem několika chirurgických skript, učebnic 
a monografií. A od roku 2016 působí jako garant 
chirurgických oborů Fakulty zdravotnických 
studií Západočeské univerzity. 

Je skoro až neuvěřitelné, že profesor Dvo-
řák, oplývající stále nebývalou dávkou činorodo-
sti, již v loňském roce oslavil své 80. narozeniny.

„Zatím jsme si povídali o  tom, čím pan 
profesor Dvořák je. Závěrem mi dovolte, abych 
stručně vysvětlil, čím není,“ řekl při slavnostním 
projevu prezident ČLK. „Pan profesor Dvořák 
rozhodně není omezený ‚fachidiot‘. Jako chirurg 
je samozřejmě špičkový profesionál, ale vedle své 
profese je také mužem mnoha zálib. Tou patrně 
nejzajímavější je malování. Kolegové z nemocnice 
dokonce u příležitosti 70. narozenin uspořádali 
v roce 2013 v prostorách bývalých chirurgických 
sálů výstavu obrazů pana profesora.“ 

(red)

Vážený pane profesore, 
ctěný kolego Josefe Dvořáku,

pasuji tě tímto mečem z autority svěřené mi našimi  
kolegy Rytířem českého lékařského stavu. 

Ať i nadále stojíš věrně po boku svých kolegů lékařů 
v boji proti nemocem a utrpení našich pacientů.



TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 2024 9

RYTÍŘ LÉKAŘSKÉHO STAVU

Vážený pane prezidente lékařské komory, 
vážení hosté, dámy a pánové, je pro mě ctí 
a neobyčejně si vážím ocenění, kterého se mi 
dostalo od České lékařské komory. Přijímám 
s pokorou titul rytíř českého lékařského stavu, 
ale současně se skláním před svými spolupra-
covníky a přáteli z chirurgické kliniky v Mo-
tole a z chirurgického oddělení nemocnice 
v Karlových Varech. Bez nich by má práce 
nikdy nedosáhla dobrých výsledků a já bych 
na tak významném místě jako dnes nemohl 
stanout. Důležitá pro mě byla a stále je také 
spolupráce s kolegy a sestrami z jiných oborů 
než chirurgických.

Po krátkém pobytu na chirurgickém oddě-
lení nemocnice v Písku jsem ve svých prvních 
popromočních letech na chirurgické klinice 
v Motole získal od jejího přednosty prof. Bo-
huslava Niederleho, DrSc., základní obecné 
principy chirurgické činnosti, a to že práce 
chirurgie je časově neomezená, nemůže být 
jen odkdy dokdy, že nejsou malé a velké operace 
a dobrý chirurg se připravuje a přistupuje ke 
každé operaci se stejnou pečlivostí, rozmyslem 
a teoretickou přípravou. I když byl profesor 
Niederle na nás mladé náročný a přísný, ctím 
tyto jeho zásady dodnes.

Po téměř 30 letech jsem byl díky velkory-
sosti primáře Stanislava Kubína přijat na chi-
rurgické oddělení v Karlových Varech. Primář 
Kubín i jeho dva následovníci na místě primáře, 
MUDr. Novotný a MUDr. Marz, mně umožnili 
přenášet mé zkušenosti z motolského pracovi-
ště na karlovarskou chirurgii a já jim dnes za to 
vyslovuji upřímné poděkování.

V neposlední řadě děkuji za podporu od 
všech mých blízkých, kteří kromě chvály, jež 
zde byla před chvílí vyslovena, znají i mé stinné 
stránky a mnohokrát mi pomohli vymanit se 
z různých lidských trápení.

Medicína patří mezi nejstarší lidské činnos-
ti a se svými vítězstvími i prohrami zasahuje do 
osudů i životů nás všech. Chirurgie představuje 
i v dnešní době základní klinický obor a je stále 
mnohými lékaři, zejména chirurgy, považována 
za královnu medicíny.

Ke skutečným královským výšinám měla 
ale chirurgie po tisíciletí daleko. Byla zmiňo-
vána ve své primitivní formě již ve starověké 
indické a čínské medicíně.

V 6. století před naším letopočtem byl v In-
dii sepsán souhrnný lékařský spis zvaný Sušrut 
samhitá. O chirurgii se v něm praví: 

Chirurgie je věčná,
poskytuje slávu svým učedníkům,
otevírá brány nebeské,
prodlužuje lidský život pozemský
a pomáhá lidem, aby zdárně zvládli své úkoly.

Minulost české chirurgie je až do doby zalo-
žení Univerzity Karlovy téměř neznámá a tepr-
ve v polovině 15. století byla z podnětu Křišťana 
z Prachatic přeložena do češtiny význačná díla 
Rhazese, Saliceta a Frugarda.

Pokroky v medicíně v posledních dvou sto-
letích posunuly chirurgii na dnešní výsostné 
postavení mezi medicínskými obory.

Jeden z našich největších chirurgů, akade-
mik Arnold Jirásek, pronesl v polovině minulé-
ho století ke svým chirurgům, mladým lékařům 
a medikům tato slova:

„Na vás je, abyste si vybudovali to lékařské 
svědomí co nejlépe. Leží v něm mír a klid vašeho 
nitra a života, nejlepší služba nemocnému a čest 
našeho stavu.“

Na přelomu tisíciletí se stala i v chirurgii 

řada změn. Jen namátkou zmiňuji, že přibývá 
subspecializací, diskutuje se o existenci vše- 
obecné chirurgie (kterou sám zatím uznávám 
jako potřebnou), narůstá feminizace v chirurgii, 
miniinvazivní chirurgie změnila a mění zcela 
zásadně některé operační postupy.

A to nejdůležitější – chirurg bez interdisci-
plinární spolupráce s kolegy jiných odborností 
dnes již nemůže sám správně rozhodovat ani 
léčit.

Během své 55leté praxe jsem poznal, že 
chirurgii můžete mít rádi jen tehdy, když s vel-
kou pílí získáte dostatek teoretických znalostí 
a s trpělivostí i jistou lehkostí si osvojíte někdy 
náročné operační postupy a návyky. Pak se vám 
chirurgie odvděčí klidem a rozhodností při va-
šem konání, klidem vašeho svědomí, klidným 
spánkem, klidnou a tichou radostí s uzdravují-
cím se nemocným.

Životním posláním chirurga nesmí být 
jen brilantně provedený operační výkon, ale 
také upřímný, chápavý a přitom důstojný vztah 
k duši i tělu nemocného člověka.

A na závěr bych si vypůjčil několik slov 
z veršů Jaroslava Seiferta:
Dejte mi, chlapci, trochu hlíny,
chtěl bych si s vámi stavět hráz
a nedívat se na hodiny
a neslyšet, jak míjí čas.

Přál bych si, abychom po celý náš život 
uměli stavět hráz proti jakékoliv nepravos-
ti, a abychom si vážili toho nejcennějšího co 
máme – času, který nám byl vyměřen pro život 
a našeho zdraví.

Quod bonum, felix, faustum, fortunatumque 
eveniat.

Děkovná řeč profesora Dvořáka

1996 prof. MUDr. Antonín Fingerland, DrSc.
 prof. MUDr. Jiří Syllaba, DrSc.
 prof. MUDr. Miloš Štejfa, DrSc.
 MUDr. Josef Hercz
1997 prof. MUDr. Josef Marek, DrSc.
1998 prof. MUDr. Václav Tošovský, DrSc.
1999 prof. MUDr. Bohuslav Niederle, DrSc.
2000 prof. MUDr. Zdeněk Mařatka, DrSc.
2001 MUDr. Karel Macháček
2002 doc. MUDr. Zdeněk Ježek, DrSc.
2003 prof. MUDr. Radana Königová, CSc.
2004 prof. MUDr. Ota Gregor, DrSc.
2005 prof. MUDr. Ctirad John, DrSc.
2006 prof. MUDr. Ivan Karel, DrSc.
2007 prof. MUDr. Jaroslav Blahoš, DrSc.

2008 prof. MUDr. Václav Špičák, CSc.
2009 MUDr. Hugo Engelhart
2010 MUDr. Jiří Jedlička
2011 prof. MUDr. Karel Křepela, CSc.
2012 prof. MUDr. Jiří Heřt, DrSc.
2013 prof. MUDr. Roman Čerbák, CSc.
2014 MUDr. Jaroslava Vladyková, DrSc.
2015 prof. MUDr. Pavel Pafko, DrSc.
2017 MUDr. František Koukolík, DrSc.
2018 prof. MUDr. Vladimír Král, CSc.
2019 MUDr. Marie Svatošová
2020 doc. MUDr. Jarmila Drábková, CSc.
2021 doc. MUDr. Karel Havlíček, CSc.
2022 prof. MUDr. Richard Škába, CSc.
2023 prof. MUDr. Josef Dvořák, DrSc., FICS

RYTÍŘI ČESKÉHO LÉKAŘSKÉHO STAVU



TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 202410

TEMPUS
MEDICORUM

Životním posláním chirurga  
by měla být úcta k historii medicíny
Profesor Josef Dvořák, nový Rytíř českého lékařského stavu, říká v rozhovoru pro Tempus medicorum, 
že cílem chirurga nesmí být jen brilantně provedený operační výkon, ale také upřímný, chápavý a přitom 
důstojný vztah k duši i tělu nemocného člověka. Měl by vědět, že chirurgii může mít rád jen tehdy, když 
s velkou pílí získá dostatek teoretických znalostí a s trpělivostí a jistou lehkostí si osvojí někdy i náročné 
operační postupy a návyky.

Pane profesore, byl jste pasován na Ry-
tíře českého lékařského stavu. Jde o ti-
tul, který získává každoročně významná 
osobnost české medicíny a již volí členové 
volebního grémia ČLK. S jakými pocity 
jste přijal toto ocenění?

První pocit bylo překvapení, pak velká 
radost a vděk všem lékařům, kteří se na mém 
nominování podíleli. Radost byla záhy vy-
střídána pokorným zhodnocením všeho, co 
jsem během 55 let chirurgii, a hlavně nemoc-
ným dal. Takto vysoké ocenění mě utvrdilo 
v přesvědčení, že chirurgie je obor pro lékaře 
časově neomezený a že jde opravdu o poslá-
ní, jehož cíle se mi tímto jmenováním snad 
skutečně podařilo splnit.

Vrátím se zpátky o mnoho let do FN Mo-
tol, kde jste vedl chirurgickou kliniku. 
Tenkrát se vás chtěla dost nevybíravě 
zbavit tehdejší ředitelka nemocnice 
(a nynější vysoká úřednice Ministerstva 
zdravotnictví) Ing. Helena Rögnerová. 
Lékařský odborový klub okamžitě vy-
hlásil na vaši podporu protest, což byla 
vůbec první akce LOK v historii. Přesto, 
že jste dosáhl satisfakce, z kliniky jste 
odešel a začal pracovat v okresní nemoc-
nici v Karlových Varech. Jak těžké bylo 
odejít z centra, z fakultní nemocnice, do 
malé nemocnice? 

Do roku 1997 jsem vykonával funkci před-
nosty chirurgické kliniky 2. LF UK v Motole. 
Devadesátá léta přinesla řadu změn v ope-
račních postupech i organizaci chirurgické 
péče. Dařilo se nám podchytit a zavést řadu 
těchto moderních trendů. Kromě toho byla 
při chirurgii založena nadace a tzv. Družstvo 
chirurgů, které finančně přispívaly na nákup 
chirurgické literatury, výjezdy na kongresy 
a vybavení jednotlivých stanic. Nepřehledná 
ekonomická situace Motolské nemocnice 
se odrazila i na naší chirurgii, trocha závisti 

a někdy i touha po moci vedly k mému odvo-
lání z funkce přednosty. Odpor řady kolegů, 
mediků i lidí vedl k tomu, že jsem do roka po 
vyhraném novém konkurzu měl být instalo-
ván opět do vedení kliniky. Byly v tom ale pod-
mínky, které mne nutily ke kompromisům, 
a proto jsem oznámil tehdejšímu ministru 
školství a zdravotnictví, že místo nepřijímám.

Odcházelo se mi po 30 letech těžko, ale 
velkorysostí primáře Stanislava Kubína jsem 
přijal místo v nemocnici v Karlových Varech. 
Díky vedení nemocnice i všem kolegům jsem 
se dostal do prostředí s velmi dobrými zna-
lostmi i zkušenostmi v chirurgii a od počátku 
mi bylo umožněno předávat své zkušenosti 
z Motola a rozvíjet některé další operační 
metody. Po 25 letech v karlovarské nemocnici 
mohu říct, že se zde cítím šťastný.

Vytvořil jste z  karlovarské chirurgie 
špičkové pracoviště. Významné zejmé-
na v operacích štítné žlázy. Jste důka-
zem, že skvělá medicína se dá dělat a dělá 

i v menších nemocnicích a nejenom v těch 
velkých. Jak těžké bylo vytvořit takové 
pracoviště v podmínkách nejprve okresní 
a pak krajské nemocnice?

Řada kolegů již při mém nástupu patři-
la mezi velice zkušené chirurgy, takže jsme 
prakticky okamžitě mohli navázat na budo-
vání centra pro operace štítné žlázy, zavedli 
jsme některé operace slinivky břišní a ope-
race plic. V dnešním kolektivu řada chirurgů 
provádí standardní operace štítné žlázy a mne 
osobně těší, že po mém odchodu nastoupí na 
mé místo nejméně jeden zkušený tyreoidální 
chirurg.

Roky sledujete českou medicínu a zejmé-
na chirurgii. Jak se za ty roky změnila chi-
rurgie a jak se změnila medicína obecně?

V 6. století před naším letopočtem byl 
v Indii sepsán souhrnný lékařský spis zva-
ný Sušrut samhitá, o kterém jsem se zmí-
nil v děkovné řeči při pasování. Jestliže se 
text trochu upraví do mluvy dnešní doby, 



TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 2024 11

RYTÍŘ LÉKAŘSKÉHO STAVU

pak musím konstatovat, že i po tisíciletích 
jsou základní principy platné a neměnné. 
Samozřejmě se chirurgie i medicína v mnoha 
směrech změnily a budou dále měnit. Jen na-
mátkou zmiňuji, že v chirurgii přibývá sub-
specializací a to vede k trvajícím diskusím 
o tom, zda ještě existuje všeobecná chirurgie, 
nebo již zanikla. Sám se přikláním k tomu, 
že v současnosti trvá a je stále potřebná. 
Miniinvazivní chirurgie zcela změnila řadu 
operačních postupů. Nelze zde zmínit všech-
ny pokroky v technologiích a diagnostických 
metodách, ale dvě základní pravdy bych ještě 
rád podotkl: chirurg bez interdisciplinární 
spolupráce s kolegy jiných odborností dnes 
již nemůže sám správně rozhodovat ani léčit. 
Životním posláním chirurga by měla být úcta 
k historii medicíny, která je pramenem mno-
ha moudrostí. Měl by si vážit svých učitelů, 
jejich znalostí, morálky a nasazení. Měl by 
vědět, že chirurgii může mít rád jen tehdy, 
když s velkou pílí získá dostatek teoretických 
znalostí a s trpělivostí a jistou lehkostí si 
osvojí někdy i náročné operační postupy 
a návyky. Pak se mu chirurgie odvděčí klidem 
a rozhodností při operování, klidným svědo-
mím, klidným spánkem a klidnou a tichou 
radostí s uzdravujícím se nemocným. Jeho 
cílem nesmí být jen brilantně provedený 
operační výkon, ale také upřímný, chápavý 
a přitom důstojný vztah k duši i tělu nemoc-
ného člověka.

Česká republika se potýká s personálními 
problémy na všech úrovních. Jak vnímáte 
tento problém? Karlovy Vary jsou blízko 
k Německu, kde pracuje mnoho českých 
kolegyň a kolegů. Lze konkurovat sou-
sedům, kteří si práce lékařů více váží?

Zcela jistě naši chirurgové mohou svý-
mi znalostmi a  zkušenostmi konkurovat 
úrovni péče poskytované v příhraničních 
německých nemocnicích. S čím však kon-
kurovat nemohou, je finanční ohodnocení 
jejich práce. Je škoda, že za hranice odešla 
řada výborných lékařů, kteří by v našich ne-
mocnicích zastávali významnější místa než 
tam, kde pracují. Obecně vnímám jako velký 
problém nedostatek lékařů a sester zejména 
v okresních a krajských nemocnicích a po-
dobný problém mají i příhraniční zařízení 
v Německu.

Jaká je česká medicína v roce 2024? Kde 
vidíte největší problémy?

Jsem si jist, že česká medicína poskytuje 
svým nemocným péči přibližně stejnou, jaká 

je ve většině západoevropských zemí. Samo-
zřejmě, že v některých oblastech rozdíly jsou, 
jsou rozdíly také  v architektuře a vybavení 
nových zařízení, financování od státu a po-
jišťoven a platové ohodnocení personálu na 
všech úrovních.

Pregraduální studium, i když se na růz-
ných fakultách liší, je ve srovnání se světem 
na velmi dobré úrovni. Kromě tíživé situace 
s nedostatkem personálu vidím i velký pro-
blém s postgraduálním vzděláváním lékaře. 
Systém, který se rozpadl před 30 lety, se stále 
nedaří konsolidovat, v některých oblastech je 
vzdělávání přebujelé až zbytečné, u některých 
odborností naopak nedostatečné.

Jsem optimista a vím, že většina dnešních 
studentů bere svou cestu vážně, budou z nich 
obětaví a zkušení lékaři. To, že někteří studen-
ti medicíny v 6. ročníku prohlásí, že jejich cíl 
je hodně volného času, dostatek peněz a snad 
také trochu zajímavý obor, považuji za výjim-
ku, která nezaslouží následování.

Ví se o vás, že rád malujete obrazy. Jak se 
doplňuje medicína a malba? Jaké máte 
jiné koníčky?

Myslím, že medicínu může vhodně dopl-
ňovat jakýkoliv koníček. U mě je to malování, 
kdy při poslouchání písniček, které mám rád, 
nebo i vážné hudby se pokouším namalovat 
místa, která pro mne v životě něco znamenají. 
Je to především Praha a jižní Čechy. A když 
mi někdo dílo pochválí, je to impulzem k dal-
šímu obrazu. Kromě malování rád jezdím na 
kole, lyžuji a přiznávám, že i rád jezdím po 
krajině autem.

Michal Sojka



TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 202412

TEMPUS
MEDICORUM PRACOVNÍ PODMÍNKY

Novela zákoníku práce by měla platit již od 1. července 2024. Zatím proběhla dvě jednání pracovní skupiny 
Ministerstva práce a sociálních věcí. Vedle odborových organizací se jich v souladu s dohodou podepsanou  
8. prosince 2023 účastní také Česká lékařská komora.

Novela zákoníku práce

První jednání pracovní skupiny Mini-
sterstva práce a sociálních věcí pro novelu 
zákoníku práce se konalo 8. února a za Českou 
lékařkou komoru se ho účastnil viceprezident 
MUDr. Jan Přáda. Tato úvodní schůzka byla 
sice především informativní, přesto však 
zejména zaměstnavatelé předložili několik 
důležitých podnětů.

Některé problémy vyplývají již ze samot-
ného faktu časově omezené platnosti stávající 
právní úpravy. Jde například o otázku nepře-
tržitého odpočinku v týdnu. V současnosti 
platí vyrovnávací období čtyři týdny, avšak 
tato možnost skončí k 30. 6. 2024. Všichni 
účastníci jednání podpořili prodloužení plat-
nosti této úpravy na neurčito.

Dalším tématem k jednání jsou možnosti, 
jak ošetřit 24hodinový pobyt na pracovišti. 
Tedy nikoliv pouze kombinací směna plus 
přesčasová práce, ale i formou 24hodinové 
směny. Tuto možnost odbory ani ČLK v zá-
rodku nevetovaly s tím, že bude předmětem 
dalšího jednání, a to včetně případné finanční 
bonifikace za takovou práci. Zásadně jsme 
však odmítli nápady některých zaměstna-
vatelů na zavádění pracovních směn v délce 
až 48 hodin. 

Praktickým problémem je možnost vyka-
zování služby v délce 25 hodin tak, aby bylo 
zohledněno to, že je potřeba nějaký čas na 
předání služby.

Legislativním problémem je plánovatel-
nost přesčasové práce, kterou podle zákona 
v podstatě plánovat nelze. Zákon se totiž tváří 
tak, že přesčasová práce je něco mimořád-
ného. To je přístup jistě filozoficky správný, 
ale od reality českého zdravotnictví na hony 
vzdálený a v praxi v současnosti nerealizo-
vatelný.

Dalším nevyřešeným problémem je po-
třeba zajistit nějaké jednoznačné finanční 
a pracovněprávní zakotvení „ÚPS“. To, že 
je většina služeb řešena formou přesčasů, 
s sebou přináší řadu problémů. Typickým 
příkladem jsou zkrácené úvazky, kdy lé- 
kař(ka) slouží nejprve „do úvazku“ 1,0 a te-
prve nad 40 hodin týdně odpracovaných má 
nárok na příplatky za přesčasovou práci, 
případně na vybírání náhradního volna, kdy 

o výhodnější sazbu za přesčasy následně při-
jdete. Sekce mladých lékařů ČLK navrhuje 
zavedení příplatku za veškerou práci mimo 
„normální pracovní dobu“. Tedy například za 
práci v době od 16.00 do 7.00, za práci během 
víkendů a o svátcích. Tento příplatek by byl 
dolním nepodkročitelným limitem. Prioritou 
však musí zůstat zvyšování příjmů za základní 
pracovní dobu.

Zaměstnavatelé znovu vznesli požadavek 
na prolomení limitu „dobrovolné“ přesčasové 
práce v současné zákonem stanovené výši 
416 hodin ročně. Něco takového je však těžko 
akceptovatelné. Stejně tak odmítáme návrhy 
na zavádění tzv. smluvních platů, které jsou 
pro většinu lékařů a lékařek nevýhodné.

Naproti tomu ukotvení placeného volna 
před kmenovou zkouškou a před atestací, 
které momentálně mají nařízené jen mini-
sterstvem přímo řízené organizace, na větší 
odpor nenaráží.

Ministerstvo práce a sociálních věcí se 
ve spolupráci s Ministerstvem zdravotnictví 
zavázalo zpracovat před dalším jednáním 
závazné právní výklady současného zákoníku 
práce a připravit stanoviska k návrhům, které 
byly předloženy.

Druhé jednání pracovní skupiny proběhlo 
2. dubna za účasti ministrů Jurečky i Válka 
a také prezidenta ČLK. Vrchní ředitelka sekce 

legislativy MPSV Mgr. Roučková úvodem vy-
světlila stanoviska, která ministerstvo k jed-
notlivým návrhům zaujalo a jež byla rozeslána 
jako podkladové materiály k jednání. 

Délka pracovní směny
Pracovní směny delší než 24 hodin 

(např. 36 nebo 48 hodin) nepřipadají v úva-
hu díky právu Evropské unie. Pracovní smě-
ny v délce 13 až 24 hodin jsou však možné. 
Následovat musí nepřetržitý odpočinek 
nejméně v délce 22 hodin. Zapojení do sys-
tému delších směn musí být dobrovolným 
rozhodnutím zaměstnance a mělo by být 
podmíněno současným souhlasem v ko-
lektivní smlouvě. Tento princip „dvojího 
jištění“ či chcete-li „pásek + kšandy“, po-
važují nejenom odborové organizace, ale 
také komora za nepodkročitelný. Samo-
zřejmě bychom přivítali možnost uzavírání  
tzv. vyšší kolektivní smlouvy. 

K  jednáním o  vyšších kolektivních 
smlouvách, jaké jsou obvyklé například 
v  Německu, chybí odborům partner na 
straně zaměstnavatelů. Stávající asociace 
nemocnic se totiž nepovažují za zaměst-
navatelské svazy. Dokud tento svůj postoj 
nezmění, nebo dokud se nezmění příslušná 
ustanovení zákona, mají smůlu jak odbory, 
tak ministr zdravotnictví Válek, který by 

Ilu
st

ra
čn

í f
ot

o:
 sh

utt
er

st
oc

k.
co

m



TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 2024 13

PRACOVNÍ PODMÍNKY

tuze rád přehodil zodpovědnost za jednání 
o platech a mzdách na někoho jiného.

Souhlas s delšími pracovními směnami 
musí mít samozřejmě zaměstnanec právo 
odvolat. Asi by se tak ale nemělo dít s oka-
mžitou platností, nýbrž ve lhůtě jednoho až 
dvou měsíců s ohledem na nutnost plánovat 
rozpis pracovních směn a služeb. 

Nejenom za přesčasovou práci, ale i za 
práci v dlouhých směnách by měl zaměst-
nanci náležet příplatek. Návrh MPSV, aby 
od 13. hodiny v každé směně byl příplatek 
+20 procent, je akceptovatelný. Samozřej-
mě za současné platnosti ostatních zákon-
ných příplatků. 

Plánování přesčasové práce
Ministerstvo práce ve svém stanovisku 

upozornilo na zásadní problémy.
Zákoník práce v § 93 odst. 1 stanoví, že 

práci přesčas lze vykonávat jen výjimečně. 
U jednostranně nařízené práce přesčas za-
městnavatelem je navíc možné práci přesčas 
vykonávat jen z vážných provozních důvodů. 
Práce přesčas nemůže být zaměstnavatelem 
předem plánována na určité delší období. Ne-
smí se tedy stát běžnou a pravidelnou součástí 
pracovní doby zaměstnance.

Výjimečnost práce přesčas je kvůli výraz-
ným dopadům na život zaměstnance nejen 
časově limitována, ale je i jinak honorována, 
právě s ohledem na nepředvídatelnost vzniku 
potřeby zaměstnavatele, který ji může poža-
dovat v podstatě kdykoliv na úkor volného 
času zaměstnance. 

Příplatky za práci přesčas by měly alespoň 
částečně zaměstnanci kompenzovat zvýšenou 
únavu a nabourání volného času. Zaměstna-
vatele by pak povinnost hradit mzdu nebo plat 
s příplatkem nebo poskytování náhradního 
volna místo příplatku měla motivovat k tomu, 
aby tuto dražší práci využíval jen v situacích, 
kdy není schopen věc vyřešit jinak.

Připuštění možnosti plánování práce 
přesčas bortí základní pilíře a vnitřní logiku 
právní úpravy pracovní doby a doby odpo-
činku. Především se jedná o institut směny, 
která by při plánování přesčasu postrádala 
zcela smysl. K  čemu by pak byla zákon-
ná limitace délky směny, když na ni bude  
navazovat další naplánovaná přesčasová 
směna? 

Smluvní platy
Možnost smluvních platů existovala 

v období 1. 1. 2011 – 31. 12. 2014. Stalo se tak 
v době hospodářské krize na základě politic-
kého rozhodnutí tehdejšího ministra práce 

a sociálních věcí (Jaromír Drábek – TOP-09) 
navzdory rizikům rozpočtového i pracovně-
právního charakteru. Později bylo toto roz-
hodnutí posouzeno jako nevhodné a institut 
smluvního platu v rámci jednotné koncepce 
odměňování platem byl vyhodnocen jako ne-
konformní a netransparentní prvek. Proto byl 
s účinností od 1. 1. 2015 zrušen.

Znovuzavedení smluvních platů by podle 
MPSV znamenalo další destrukci jednotné 
koncepce odměňování zaměstnanců ve veřej-
ných službách a správě, která je založena na 
jednotných objektivních kritériích s tím, že 
současně umožňuje ocenění individuálních 
výsledků jednotlivých zaměstnanců prostřed-
nictvím osobních příplatků nebo odměn. 

Se zaváděním smluvních platů tedy v sou-
časnosti nesouhlasí nejenom komora a odbo-
ry, ale především samotné Ministerstvo práce 
a sociálních věcí.

Předatestační volno
Panuje všeobecná shoda, aby měl lékař 

nárok na placené volno před zkouškou za-
končující základní vzdělávací kmen i před 
svojí první atestační zkouškou. Ministr Válek 
sám upozornil na problém lékařů, kteří se 
připravují na nástavbovou atestaci, a slíbil, 
že jeho ministerstvo ve spolupráci se SML 
ČLK připraví příslušné návrhy upravující 
nárok na placené volno i před nástavbovou 
atestační zkouškou.

Pracovní pohotovost na pracovišti
Většina z nás si ještě pamatuje ponižu-

jící vykazování části ústavních pohotovost-
ních služeb jako hůře placené tzv. čekání na 
práci, které se ani nezapočítávalo do limitů 
přesčasové práce. Naštěstí v této věci exis-
tuje několik rozsudků Evropského soudního 

dvora, o která se můžeme opírat. Na základě 
jejich znalosti pak MPSV jednoznačně de-
klaruje, že „znovuzavedení tzv. pohotovosti 
na pracovišti, která by nebyla považována za 
pracovní dobu, není pro rozpor s evropským 
právem možné“. Alespoň toto je tedy naštěstí 
již uzavřená kapitola.

Možnost tzv. další dohodnuté 
práce přesčas

Stanovisko Ministerstva práce a sociál-
ních věcí k požadavku Asociace nemocnic ČR 
(Fakultní nemocnice) je zajímavé a důležité: 
„Z pohledu legislativní úspornosti a zejména 
s ohledem na bouřlivou reakci zaměstnanců 
ve zdravotnictví při projednávání zákona  
č. 281/2023 Sb. MPSV odmítá opětovně zapra-
covat institut další dohodnuté práce přesčas 
ve zdravotnictví do zákoníku práce poté, co 
byl tento institut zaveden a nato poslaneckým 
návrhem chvatně rušen. Návrh zásadně ohro-
žuje stabilitu právní úpravy a představuje 
riziko pro pověst vládní koalice.“

Pro Českou lékařskou komoru je prolome-
ní horního maximálního množství přesčasové 
práce nad současných 416 hodin ročně obtížně 
představitelné. Vždyť právě zrušení podob-
ného diskriminačního ustanovení zákoníku 
práce, které z lékařů a lékařek dělalo „občany 
druhé kategorie“, bylo základním požadav-
kem naší společné protestní akce „Lékaři jsou 
jenom lidi“. Na skutečnosti, že „dobrovolná“ 
přesčasová práce v nemocnicích není ve sku-
tečnosti dobrovolná, se nezměnilo nic.

Problémy v podobě nízkých příjmů za zá-
kladní pracovní dobu, možnost zaměstnava-
telů „ztrpčovat“ mladým lékařkám a lékařům 
cestu k atestaci – to vše zůstalo. Přetrvává 
rovněž pocit kolegiality, který tlačí do přesča-
sů i ty, kdo o ně nestojí. Ale především zůstala 

Ilu
st

ra
čn

í f
ot

o:
 sh

utt
er

st
oc

k.
co

m



TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 202414

TEMPUS
MEDICORUM PRACOVNÍ PODMÍNKY

v platnosti základní premisa, že přepracovaní 
a unavení doktoři častěji chybují, a představují 
tedy potenciální riziko pro své pacienty. 

Je pravdou, že v části zemí Evropské unie 
existují určité dočasné výjimky z pravidel Ev-
ropské směrnice o pracovní době. Podobná vý-
jimka byla i v ČR, ale skončila již v roce 2013. 
Není přece chybou lékařů, že české zdravot-
nictví stanovené přechodné období řádně ne-
využilo a na plnou platnost evropské legislativy 
se nepřipravilo.

Argument ředitelů nemocnic a ministra 
zdravotnictví Válka, že lékaři, kteří odmítají 
nadlimitní přesčasy ve „své“ nemocnici, často 
mají vedlejší pracovní poměry nebo dohody 
a pracují jinde, je samozřejmě validní. Pokud 
by jim to však chtěl někdo excesivním výkla-
dem zákoníku práce zakázat, pak se zhroutí 
v první řadě zdravotnická záchranná služba, 
v druhé pak pracoviště jednodenní chirurgie 
a malé nemocnice. Tam všude chodí nemoc-
niční doktoři vypomáhat. A pacienti, jejichž 
zájmy se politici s oblibou ohání, asi neocení 
ani takto způsobené další zhoršení dostupnosti 
specializované ambulantní péče. V souvislosti 
s těmito úvahami považuji za nutné zdůraznit 
argument, že na rozdíl od nadlimitní přesčasové 
práce v nemocnici jsou veškeré tyto pracovní 
aktivity ze strany lékařů skutečně dobrovolné 
a odměna za takovou práci se opravdu řídí trž-
ními principy.

Zatímco u celé řady problémů panuje sho-
da, či se k ní alespoň blížíme, tak v případě opě-
tovného zavedení možnosti tzv. další dohodnuté 
práce přesčas nad limit 416 hodin ročně jsou 
postoje ředitelů nemocnic a České lékařské 
komory v současnosti zcela protikladné. 

Specializační vzdělávání
Pokud chceme zvýšit atraktivitu medicíny 

a práce v nemocnicích tak, abychom měli dosta-
tek lékařů i na řešení nastávající demografické 

krize, nesmíme vedle odměny za práci a pracov-
ních podmínek ignorovat problém specializač-
ního vzdělávání, které potřebuje zásadní změny.

Je nezbytné slučovat obory specializač-
ního vzdělávání, kterých máme příliš mnoho. 
Potřebujeme lepší vzájemnou zastupitelnost 
lékařů, díky níž bychom mohli mírnit důsled-
ky nedostatku doktorů. Lékaři a lékařky po-
třebují snazší rekvalifikaci z oboru do oboru. 
Celé specializační vzdělávání je třeba zkrátit 
a zefektivnit. Nezbytností je omezit povinné 
stáže ve fakultních nemocnicích na minimum. 
Školencům musíme zajistit vyšší příjmy, ale 
současně je třeba také finančně motivovat školi-
tele, kteří ponesou větší odpovědnost za kvalitu 
vzdělávání. Namístě je ale také seriózní diskuse 
o možnosti zrušení akreditací pro školení lékařů 
s aplikací principu, že ten, kdo je oprávněn urči-
tý výkon provádět, jej také může učit provádět.

Zatímco zejména s Asociací českých a mo-
ravských nemocnic (AČMN) bychom asi nalezli 

společnou řeč, tak ředitelům fakultních nemoc-
nic vyhovuje současný systém zajišťující jim 
levnou pracovní sílu v podobě lékařů a lékařek 
ve specializační přípravě. Profesor Válek, který 
je dalším z celé řady představitelů fakultní lobby 
v křesle ministra zdravotnictví, dává od tohoto 
problému alibisticky ruce pryč a vymlouvá se 
na to, že novela zákona o vzdělávání lékařů není 
v legislativním plánu vlády. Jako by se snad 
současná vláda nějakým legislativním plánem 
řídila. 

Závěr
Jednání pracovní skupiny pro novelu 

zákoníku práce budou pokračovat tak, aby 
výsledkem byl pokud možno jeden jediný, 
veškeré změny obsahující komplexní pozmě-
ňovací návrh, který by mohl být v Parlamentu 
projednán v rámci novely zákoníku práce, 
která by měla nabýt účinnosti od 1. 7. 2024. 

Milan Kubek

Inzerce

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

210x77 v3 kopie.pdf   1   25.03.2024   12:51
Ilu

st
ra

čn
í f

ot
o:

 sh
utt

er
st

oc
k.

co
m



TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 2024 15

Místo:  Dům lékařů, Drahobejlova 1019/27, Praha 9
Datum: 21. května 2024 od 14.00 do 18.00 hodin 

Počet kreditů: 5
ÚČAST JE BEZPLATNÁ!

Odborný garant: MUDr. Milan Kubek

Na akci je nutné se předem přihlásit,  
počet míst je omezený. 

Přihlášení je možné přes QR kód: 

KONFERENCE ČLK

Kdo nás bude léčit za deset let?

MUDr. Milan Kubek, prezident ČLK 
Příčiny personální krize českého zdravotnictví

prof. RNDr. Ladislav Dušek, Ph.D.
Kapacity lékařů dle jednotlivých segmentů  

Aktuální stav a predikace
RNDr. Daniel Klimeš, Ph.D.

Mapa poskytovatelů a personálních kapacit  
dostupná všem

MUDr. Jan Přáda, viceprezident ČLK
Jak si udržet (mladé) lékaře?

Ing. Michal Čarvaš, předseda AČMN 
Zdravotnictví 2030+  

očima regionálních nemocnic
Ing. Zdeněk Kabátek, ředitel VZP 

Personální situace českého zdravotnictví z pohledu 
zajištění zdravotních služeb pro klienty VZP

prof. RNDr. Ladislav Dušek, Ph.D. 
Kapacitně ohrožené nelékařské  

zdravotnické profese
MUDr. Olga Sehnalová, MBA 

Personální rizika z pohledu zajištění  
zdravotní péče v krajích

Mgr. Alice Strnadová, MBA 
Aktuální informace o podpoře NLZP  

Ministerstvem zdravotnictví
Dagmar Žitníková, předsedkyně OSZSP 
Jsou čeští zdravotníci motivováni pracovat  

v oboru? Lze je udržet ve zdravotnictví?
Moderovaná diskuse 
MUDr. Milan Kubek 

Shrnutí závěrů konference a možnosti řešení 
krizí z pohledu ČLK

Dopravní spojení: metro trasa B, Dům lékařů se nachází 5 minut chůze od stanice Českomoravská. 
Parkování je možné na ulici – zóna smíšené parkování, parkovací automat, 30 Kč/hod., nebo na parkovišti Galerie Harfa, 

Českomoravská 2420/15a.

Akce je akreditována na portálu www.vzdelavanilekaru.cz pod číslem 115952.
Odborná vzdělávací akce je pořádána v rámci celoživotního vzdělávání lékařů dle SP č. 16.

Nestárne jen populace,  
ale také zdravotníci!

Registrace od 12.00 hodin. Občerstvení zajištěno.

https://lkcr.cz/kurzy-clk?item.id=101254&do[load]=1


TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 202416

TEMPUS
MEDICORUM ČERNÝ KAŠEL

Doporučení k diagnostice a léčbě  
černého kašle v ordinaci praktického lékaře
Vzhledem ke zvýšenému výskytu černého kašle (původcem bakterie Bordetella pertussis) si dovolujeme 
upřesnit doporučení pro diagnostiku a léčbu v primární péči. 

Inkubační doba onemocnění je 5–21 dní 
(nejčastěji 7–10 dní). Iniciální příznaky infekce 
(katarální stadium, ve kterém je nakažlivost 
nejvyšší) jsou klinicky neodlišitelné od projevů 
jiných respiračních infekcí – pacienti trpí rýmou, 
mírným kašlem, bolestmi v krku, konjunktivi-
tidou. V primární péči tedy takového pacienta, 
nemáme-li evidenci o kontaktu s nakaženým 
s potvrzenou pertusí, zpravidla vyšetřovat s ohle-
dem na etiologii nebudeme. Přenos je převážně 
kapénkový, částečně i prostřednictvím konta-
minovaných předmětů. Stejně jako v případě 
ostatních respiračních infekcí doporučujeme 
symptomatickou léčbu a omezení sociálních 
kontaktů, zejména s rizikovou populací, použí-
vání ochrany nosu a úst, časté větrání, dle stavu 
vystavujeme pracovní neschopnost.

Paroxysmální stadium trvá několik týd-
nů, projevuje se suchým dráždivým kašlem 
v záchvatech, které přecházejí v zajíkání a mo-
hou být provázené cyanózou. Po prodělané 
pertusi může dráždivý kašel přetrvávat několik 
týdnů až měsíců. Pro pertusi je typická přítom-
nost (peri)bronchitidy, vzácnou komplikací 
je bordetelová pneumonie nebo pneumonie 
zapříčiněná jinou virovou či bakteriální koin-

fekcí/superinfekcí. Dále onemocnění může být 
komplikováno epistaxí, frakturou žeber, syn-
kopou, hypoglykemií, encefalopatií. Hlavním 
rizikem zejména u novorozenců a kojenců je 
respirační insuficience.

Kdy, u kterých pacientů a jakými 
metodami vyšetřovat pacienty 
se suspekcí na pertusi?

 Po potvrzeném kontaktu s pacientem s per-
tusí je u osob s jakýmikoliv příznaky respirač-
ního onemocnění indikováno vyšetření PCR 
(ev. další dle doporučení hygienika) a ve většině 
případů doporučena léčba antibiotiky (ATB). 
U pacienta s protrahovaným kašlem, nutícím ke 
zvracení, zhoršením stavu, zejména bez klinické 
odezvy na podání antibiotik první volby (beta-
-laktamy), u seniorů, chronicky nemocných, 
těhotných a osob s primárním či sekundárním 
imunodeficitem, v ohnisku nákazy vyšetřujeme 
primárně přímými diagnostickými metodami 
(detekce DNA pomocí PCR, případně kulti-
vace), zpravidla PCR z výtěru z nosohltanu 
(nutno si objednat do ordinace ze spolupracu-
jící laboratoře média + výtěrové štětičky, dodá 
laboratoř). Nepřímá diagnostika (sérologie) 

spočívá ve stanovení specifických protilátek 
IgA (nikoliv IgM) a IgG. Sérologické vyšetření 
je pro diagnostiku akutního onemocnění spíše 
nepřínosné (většinou je potřeba provést dvě 
vyšetření v odstupu několika týdnů, tzv. párové 
sérum). Interpretace může být obtížná a vést 
k nadužívání ATB se zvýšeným rizikem navo-
zení ATB rezistence. Nebyla také stanovena 
ochranná hladina IgG protilátek po očkování.

Které pacienty léčit a čím?
•  Osoby s prokázanou infekcí Bordetella per-

tussis.
•  Symptomatické osoby po kontaktu s nakaže-

ným Bordetella pertussis.
ATB volba je klaritromycin, v dávce 500 mg 

dvakrát denně po dobu sedmi dní, alternativně 
azitromycin 500 mg denně po dobu pěti dnů. 
Pokud se podají antibiotika, je pacient po-
važován za nenakažlivého po pěti dnech. 
Jako ATB druhé volby či při známé alergii lze 
použít kotrimoxazol nebo fluorochinolony (ne 
u gravidních). Efekt ATB terapie na frekvenci 
a intenzitu záchvatů kašle nemusí být značný. 
V případě doznívajících příznaků (dráždivý 
kašel) bez laboratorních a RTG známek akutní 

Doporučení Státního zdravotního 
ústavu pro diagnostiku dávivého 

kašle, pertuse a parapertuse,  
v ordinaci

 Červen 2022

DOPORUČENÝ POSTUP při 
výskytu případu onemocnění 

záškrtem (difterií) v. 01 
Leden 2023

ČLS JEP, Společnost všeobec-
ného lékařství: Doporučení  

k diagnostice a léčbě pertuse  
v ordinaci praktického lékaře

https://infektologie.cz/standardy2/
Aktual-DP-pertuse01-07-22.pdf

https://infektologie.cz/standardy2/
DP-difterie-01-2023.pdf

https://infektologie.cz/standardy2/
DP-pertuse-08-03-24.pdf

https://infektologie.cz/standardy2/DP-difterie-01-2023.pdf
https://infektologie.cz/standardy2/DP-difterie-01-2023.pdf
https://infektologie.cz/standardy2/DP-pertuse-08-03-24.pdf
https://infektologie.cz/standardy2/DP-pertuse-08-03-24.pdf
https://infektologie.cz/standardy2/Aktual-DP-pertuse01-07-22.pdf


TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 2024 17

ČERNÝ KAŠEL

Inzerce

infekce tři a  více týdnů od jejich počát-
ku je přínos ATB terapie minimální. 
Symptomaticky volíme antitusika, benefit 
antihistaminik a inhalačních ani celkových 
kortikoidů nebyl prokázán.

Postexpoziční ATB profylaxe
U vybraných skupin pacientů v kontaktu 

s osobou infikovanou B. pertussis je indiko-
vána profylaxe ATB (stejné dávkování a dél-
ka podání jako u terapie), za splnění těchto 
podmínek:
•  Úzký kontakt s infikovanou osobu (do 21 dní 

od kontaktu).
•  Neočkované či neúplně očkované malé děti, 

nepřeočkované ženy ve třetím trimestru 
gravidity, pacienti s  dysfunkcí imunity, pa- 
cienti s významným orgánovým postižením 
(zejména plic) NEBO osoby, které jsou 
v  úzkém kontaktu s  výše uvedenými 
skupinami pacientů (a hrozí tedy, že by je mohly 
nakazit).

•  Dále lze zvážit ATB profylaxi u  všech čle-
nů domácnosti pacienta infikovaného  
B. pertussis.

Hlášení KHS
Dávivý kašel podléhá v ČR povinnému 

hlášení. Z pohledu praktického lékaře KHS 
laboratorně potvrzené případy hlásí zpravidla 
laboratoř, posléze je kontaktován registrující 
praktický lékař a pacient. Praktický lékař dále 
hlásí pacienta s příznaky respirační infekce, 
který byl v kontaktu s osobou s laboratorně 
potvrzenou pertusí (indikována ATB terapie)  
a pacienty s dávivým kašlem, kde existuje dů-
vodné podezření z infekce Bordetella pertussis 
ještě před laboratorním průkazem. Asympto-
matické kontakty řeší KHS a tyto soby se řídí 
doporučením hygienika.

Prevence – očkování
Základním preventivním opatřením je oč-

kování. Je silně doporučeno především všem 
těhotným ženám po 27. týdnu gravidi-
ty, a to bez ohledu na datum předchozího 
očkování proti tetanu (a v každé graviditě). 
Mezi nejrizikovější skupinu patří dosud 
neočkované děti do dvou měsíců věku, oč-
kování matky chrání novorozence a dosud 
neočkované kojence pasivně přenesenými 

protilátkami. Očkování je silně doporu-
čeno seniorům, chronicky nemocným 
(zejména s onemocněním plic), osobám 
s primárním a sekundárním imunodefi-
citem a zaměstnancům pracovišť pečují-
cím o nejvíce ohrožené osoby (pediatrie, 
neonatologie, infekční odd., praktičtí lékaři, 
pracoviště pečující o imunosuprimované 
pacienty, pneumologie, pobytová sociální 
zařízení pro seniory, kojenecké ústavy). Pře-
očkování kombinovanou acelulární vakcí-
nou proti tetanu, záškrtu a černému kašli 
(Boostrix, Adacel), případně tetanu, záškr-
tu, černému kašli a dětské přenosné obrně 
(Adacel polio, Boostrix polio) doporučeno 
všem dospělým alespoň jedenkrát v dospě-
losti. Vnímavou populací jsou všichni, 
prodělané onemocnění ani očkování 
nezaručuje dlouhodobou ochranu.

Očkování kombinovanou vakcínou 
proti tetanu, záškrtu a  dávivému kašli 
(ev. i  dětské přenosné obrně) patří mezi 
pacientem hrazená očkování, pokud je 
provedeno v intervalu pravidelného pře-
očkování proti tetanu (min. deset let od 
předchozího očkování či v případě úrazu), 
lze vykázat zdravotní pojišťovně kódem 
očkování 2100 (dg. Z271). Po předchozím 
očkování kombinovanou vakcínou je dopo-
ručeno pravidelné přeočkování proti tetanu 
v intervalu deseti let nezávisle na věku.

MUDr. Ludmila Bezdíčková, Společnost všeobecného 

lékařství ČLS JEP, Katedra všeobecného praktického 

lékařství, IPVZ

MUDr. Marek Štefan, MBA, Společnost infekčního 

lékařství ČLS JEP, Katedra infekčního lékařství, IPVZ

Revize: MUDr. Martina Marešová,  

prof. MUDr. Roman Chlíbek, PhD.

vydáno k 8. 3. 2024

Ilu
st

ra
čn

í f
ot

o:
 sh

utt
er

st
oc

k.
co

m



TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 202418

TEMPUS
MEDICORUM

Dohodovací řízení o úhradách 
zdravotní péče v roce 2025
Dohodovací řízení bylo zahájeno 29. ledna 2024. 

Ambulantní specialisté: ČLK-o.s. budou zastupovat dr. Kubek, 
dr. Aszalayová, dr. Dvorník.

Praktičtí lékaři: ČLK-o.s. budou zastupovat dr. Lindovský,  
dr. Němeček.

Ambulantní gynekologové: ČLK-o.s. bude zastupovat dr. Hen-
člová. 

Komplement: ČLK-o.s. bude zastupovat dr. Musil.
Hlavní poradce pro naše zástupce v  jednání bude i  letos  

MUDr. Mgr. Dagmar Záleská.
Koordinátorem dohodovacího řízení je Zdravotní pojišťovna 

Ministerstva vnitra ČR. 
Stejně jako před rokem byl předložen návrh změny Jednacího řádu 

DŘ, spočívající ve zřízení skupiny poskytovatelů jednodenní péče. 
Návrh nebyl přijat, když jej odmítly všechny zdravotní pojišťovny. 

V rámci zahajovacího jednání DŘ došlo k předvolení mandátové 
komise DŘ, která bude pracovat v nezměněném složení a povede ji 
znovu Mgr. Jakub Uher, ČLK zastupuje Mgr. Aleš Buriánek.

Průběžné informace z dohodovacího řízení budou k dispozici na 
speciálně zřízených webových stránkách www.zpmvcr.cz/poskyto-
vatele/dohodovaci-rizeni-2025.

Váha hlasů v jednotlivých segmentech dle zprávy Mandátové 
komise DŘ:

Praktičtí lékaři (celkem 4604 hlasů) – SPL 2582, SPLDD 1020, 
ČLK-o.s. 958…

Ambulantní specialisté (celkem 4864 hlasů) – ČLK-o.s. 1914, 
SAS 1760, AKP (psychologové) 396, AKL (logopedi) 209, SAD (dia-
betologové) 92…

Milan Kubek

Podaří se nám tady 
ulovit revmatologa? 

kariera@euc.cz | +420 799 119 980 | karieraveuc.cz 

EUC Kliniky v Pardubicích a Ústí n/L 
přijmou REVMATOLOGA 

Připojte se k týmu našich revmatologů! Podporuje-

me rovnováhu mezi profesí a soukromým životem, 

respektujeme vaši autonomii v léčbě, rádi vyjdeme 

vstříc vašim individuálním požadavkům včetně 
délky úvazku. Nabízíme samozřejmě i dobré finanční 

podmínky, 6 týdnů pracovního volna a řadu dalších 

benefitů, ale víme, že stejně důležité je, abyste se 

u nás v práci cítili dobře.

EUC Revma Tempus 2024-04.indd   1EUC Revma Tempus 2024-04.indd   1 10.04.2024   14:0910.04.2024   14:09

Inzerce

https://www.zpmvcr.cz/poskytovatele/dohodovaci-rizeni-2025
https://www.zpmvcr.cz/poskytovatele/dohodovaci-rizeni-2025


19TEMPUS MEDICORUM    /   BDUBEN 2024

DOHODOVACÍ ŘÍZENÍ

Podaří se nám tady 
ulovit revmatologa? 

kariera@euc.cz | +420 799 119 980 | karieraveuc.cz 

EUC Kliniky v Pardubicích a Ústí n/L 
přijmou REVMATOLOGA 

Připojte se k týmu našich revmatologů! Podporuje-

me rovnováhu mezi profesí a soukromým životem, 

respektujeme vaši autonomii v léčbě, rádi vyjdeme 

vstříc vašim individuálním požadavkům včetně 
délky úvazku. Nabízíme samozřejmě i dobré finanční 

podmínky, 6 týdnů pracovního volna a řadu dalších 

benefitů, ale víme, že stejně důležité je, abyste se 

u nás v práci cítili dobře.

EUC Revma Tempus 2024-04.indd   1EUC Revma Tempus 2024-04.indd   1 10.04.2024   14:0910.04.2024   14:09

Úhrady za zdravotní služby v roce 2025 –  
plány Ministerstva zdravotnictví
Ministerstvo zdravotnictví sice není přímým účastníkem dohodovacího řízení, ale prostřednictvím 
správních a dozorčích rad vláda ovládá zdravotní pojišťovny, jejichž ředitelé se ve svém vlastním 
zájmu musejí vyslovenými či jen naznačenými pokyny ministra zdravotnictví řídit. A pokud jednání 
zástupců poskytovatelů zdravotních služeb s pojišťovnami skončí nedohodou, což se stává častěji 
než často, má rozhodující slovo ministr zdravotnictví, který svým rozhodnutím vydává tzv. úhradovou 
vyhlášku.

Z  výše uvedených důvodů jsou tedy priority stanovené  
ministerstvem pro nastávající jednání velmi důležité. Ty sou- 
časné prezentoval ředitel odboru regulace cen a  úhrad  
Mgr. Tomáš Troch na jednání Analytické komise pro dohodovací  
řízení.

V letošním roce dopadli zejména ambulantní specialisté tak 
jako pověstní sedláci u Chlumce a zdá se, že na svém přezíravém 

postoji k této skupině soukromých lékařů nehodlá pan profesor 
Válek ani pro příští rok nic měnit. Jinak by asi stěží ministerstvo 
jako jednu z priorit, bez ohledu na inflaci uplynulých dvou let, 
která srazila reálné příjmy našich soukromých praxí, vytyčilo 
„minimální plošný růst úhrad ambulantní specializované péče“. 
Máme se tedy znovu na co těšit. 

Milan Kubek

Priority Ministerstva zdravotnictví 
pro dohodovací řízení 2025
Finanční bilance 2025
Vyrovnaná bilance za celek veřejného zdravotního pojištění
•  Odpovídá zadání pro nové pojetí dohodovacího řízení a úhra-

dové vyhlášky
•  Dubnová predikce MF konzervativní – nutno připočíst  

3–5 miliard Kč
•  Udržení celkových zůstatků ZP na úrovni cca 10 procent roč-

ních výdajů
Mandatorní náklady
•  Novela seznamu zdravotních výkonů – cca 0,5 miliardy Kč
•  Indexace seznamu výkonů – platí status quo
•  Centrové léky – cca 10–12 procent; finální odhad bude dodán 

začátkem května
•  Léky na předpis, zdravotnické prostředky – dle odhadů účast-

níků DŘ
•  Ošetřovatelská péče odb. 913 – pouze průměrný růst
•  Léky na Alzheimerovu nemoc, antiobezitika apod. – pro 2025 

zatím minimální dopady

Priority v oblasti poskytovatelů akutní lůžkové péče
Hlavní priority
•  Zajištění dostatečných úhrad pro pokrytí plnění tzv. Hegerova 

memoranda od 1. 1. 2025 (dle znění dohody MZ, VZP, OSZSP, 
LOK, ČLK ze dne 8. prosince 2023)

•  Navýšení podílu péče hrazené případovým paušálem na 25 procent
•  Podpora centralizace péče u nových a reakreditovaných CVSP 

(onkogynekologie, chirurgie)
•  Deregulace úhrad ambulantní radiodiagnostiky a nukleární 

medicíny

Otázka 3 miliard Kč navýšení na zajištění dostupnosti péče 
od VZP
•  Bude řešeno na řídící radě DRG – dopady do relativních vah a do 

úhrad
Vedlejší priority / ke zvážení
•  Sbližování risk-koridorů, navyšování minimálních základních sazeb
•  Deregulace překladů na následnou péči
•  Lepší úhradové zohlednění nákladově náročné a specializované 

péče o dětské pacienty
•  Urgentní příjmy – kultivace stávajícího modelu, zohlednění péče 

365/24/7, důraz na produkci

Ilu
st

ra
čn

í f
ot

o:
 sh

utt
er

st
oc

k.
co

m



20

TEMPUS
MEDICORUM

TEMPUS MEDICORUM    /   DUBEN 2024

DOHODOVACÍ ŘÍZENÍ

Ambulantní specialisté ve svém segmentu odmítají 
priority MZ pro dohodovací řízení na rok 2025

Priority Ministerstva zdravotnictví (MZ) pro rok 2025 přednesené na 
jednání analytické komise dohodovacího řízení (DŘ) dne 26. 3. 2024, 
včetně jejich upřesnění z 2. 4. 2024, zástupci segmentu ambulantních 
specialistů (AS) odmítají. 

Prezentované priority MZ jsou nepřijatel-
né z důvodu netransparentnosti, která vytváří 
prostor pro korupční jednání. Principy prezen-
tované MZ jsou zcela nevhodné pro nakládání 
s prostředky veřejného zdravotního pojištění. 
Zástupci AS požadují jednotnou hodnotu bodu 
pro všechny odbornosti, jejichž úhrady jsou 
regulované prostřednictvím tzv. PURO. 

Zástupci AS dále požadují úhrady podle 
platného seznamu zdravotních výkonů s kom-

penzací kumulativní míry inflace za uplynulé 
minimálně tři roky a zároveň umožňující ná-
růst reálných příjmů poskytovatelů tak, aby AS 
mohli poskytovat pacientům kvalitní, dostupnou 
a bezpečnou zdravotní péči s potřebným počtem 
kvalifikovaného zdravotnického personálu. 

Milan Kubek

Schváleno jednomyslně zástupci AS, kteří 
se sešli dne 11. 4. 2024 v sídle ČLK – Domě 
lékařů na jednání v rámci DŘ pro rok 2025.

•  Bonifikace nemocnic s integrovanou poporodní péčí porodních 
asistentek

•  Úhrada psychiatrických linek bezpečí
•  Podpora a narovnání podmínek nemocniční stomatologie
•  Úhrada očkování proti chřipce za hospitalizace mimo DRG

Priority v oblasti poskytovatelů následné 
lůžkové péče a jednodenní péče
Následná lůžková péče
•  Podpora rozvoje segmentu – o 2 procenta vyšší růst než prů-

měrný růst
•  Úhradové zohlednění specifických náročných diagnóz (RS, mul-

tirezistentní TBC, náročná pedopsychiatrická péče o pacienty 
s náročným chováním (?)

•  Stanovení úhrady pro OD ochranného léčení
•  Podpora hospicové péče – kompenzace krátkých hospitalizací
•  Úhrada očkování proti chřipce za hospitalizace mimo PS OD
Jednodenní péče
•  Omezení JPL pouze na operační sály – včetně dodefinování 

nových signálních výkonů/markerů pro případné rozlišení
•  Možná vazba provádění některých jednodenních výkonů na 

CVSP (mammární chirurgie)
•  Zvážení rozšíření na další dosud nezahrnuté odbornosti

Priority v oblasti ambulantní specializované péče
Hlavní priorita
•  Minimální plošný růst úhrad
•  Zohlednění a podpora odborností a regionů se špatnou dostup-

ností
•  Domluvit celkový objem financí (plošný růst + individuální 

bonifikace)
Ke zvážení
•  Redefinice úhradového limitu PURO: pro odbornosti pečující 

o chronické pacienty spočtení průměrné úhrady dle diagnózy 
a přepočet PURO dle kmene pacientů a jejich diagnóz

•  => Eliminace extrémů v  hodnotách PURO + benchmarking 
(vztaženo ke kmeni pacientů)

Vedlejší priorita
•  Podpora delších ordinačních dob, sdružených praxí, elektronic-

kého objednávání
•  Stanovení HB pro CDZ

Ostatní priority
Stomatologie
•  Růst alespoň o 1 procento vyšší než průměrný růst a priority v sou-

ladu se změnami v novele zákona č. 48/1997 Sb.
Lékárny
•  Bonifikace malých lékáren (lékáren s produkcí do tisíce signálních 

výkonů měsíčně) – rozpočtově neutrální = na úkor obecné výše 
signálního výkonu

IVF
•  Stagnace úhrad

Mgr. Tomáš Troch

ředitel odboru regulace cen a úhrad, MZ ČR

Ilu
st

ra
čn

í f
ot

o:
 sh

utt
er

st
oc

k.
co

m



21TEMPUS MEDICORUM    /   BDUBEN 2024

DOHODOVACÍ ŘÍZENÍ

Plány ČLK pro dohodovací řízení
Česká lékařská komora (ČLK-o.s.) stejně jako v minulých letech zastupuje poskytovatele ve čtyřech 
segmentech. Pro dohodovací řízení o úhradách v roce 2025 získala ČLK-o.s. nejvíce plných mocí pro 
zastupování v segmentu ambulantních specialistů. V tomto segmentu udělilo ČLK-o.s. plnou moc 
1914 poskytovatelům, a ČLK tak disponuje nejvyšším počtem plných mocí ze všech zastupujících 
subjektů. V segmentu praktických lékařů udělilo ČLK-o.s. plnou moc 958 poskytovatelům, v segmentu 
ambulantních gynekologů 134 poskytovatelům a v segmentu komplementu zastupuje ČLK-o.s. celkem 
43 poskytovatelů.

Pro rok 2025 bude ČLK prosazovat takový meziroční nárůst 
úhrad, který zohlední valorizaci mzdových a režijních nákladů o 10,7 %  
a alespoň částečně dorovná nedostatečný meziroční nárůst úhrad 
v roce 2024 v těch zastupovaných segmentech, kde byl Ministerstvem 
zdravotnictví stanoven meziroční nárůst na úrovni 6 % a méně.

Ambulantní specialisté –  
současná Popelka české medicíny

V segmentu ambulantních specialistů bude ČLK požadovat návrat 
k úhradovým principům, které byly zakotveny v úhradové vyhlášce pro rok 
2022 a v rámci dohodovacího řízení navrženy zástupci poskytovatelů i pro 
rok 2023 a 2024:
–  ČLK bude navrhovat jednotnou hodnotu bodu pro všechny odbornosti 

regulované přes PURO a zrušení netransparentního rozdělování od-
borností do úhradových skupin s rozdílnou hodnotou bodu, které vede 
k nerovnostem v úhradách. Minutová režijní sazba by měla být dle platné 

vyhlášky v příštím roce valorizována o 10,7 % (průměrná roční míra inflace 
v ČR v roce 2023); operační obory (501 až 507, 601, 602, 605, 606, 701 a 704 
až 707) mají vyšší režijní nákladovost zohledněnou ve vyšší minutové re-
žijní sazbě, která by měla v roce 2025 pro tyto odbornosti činit 5,37 bodu/
min., tj. bude i v příštím roce o 20 % vyšší nežli u ostatních odborností 
ambulantních specialistů, kde by měla činit 4,47 bodu/min. Případnou 
nedostatečnost úhrad u přístrojových nebo materiálových výkonů je 
třeba řešit úpravou kalkulace těchto výkonů tak, aby se navýšení úhrady 
projevilo u poskytovatelů všech odborností, které daný výkon vykazují 
(sdílené výkony).

–  Bude požadováno navrácení hodnot bonifikace za splnění bonifikač-
ních kritérií (diplom CŽV, rozložení ordinační doby, objednávkový 
systém + noví pojištěnci) na hodnoty v roce 2023. 

–  Bude navrženo, aby poskytovatelé nebyli vázáni povinností doložit diplom 
CŽV již do 31. 1. daného roku, ale byla ponechána možnost prokázání 
splnění tohoto bonifikačního kritéria do 31. 3. následujícího roku (tj. do 
31. 3. 2026), tak aby jej měla zdravotní pojišťovna k dispozici nejpozději 
při zpracování konečného vyúčtování za rok 2025. 

–  Regulace maximální úhradou (podle PURO v roce 2023) bude akcepto-
vána za podmínky, že v limitu pro rok 2025 bude plně zohledněna valo-
rizace režijních a mzdových nákladů za poslední dva roky (tj. v roce 2024  
o 15,1 % a v roce 2025 o 10,7 %).

–  Bude navrhováno, aby byl znovu zaveden přepočet hodnoty PURO po-
dle seznamu zdravotních výkonů ve znění účinném v hodnoceném 
období, tj. ve znění od 1. 1. 2025, což je nejjistější způsob, jak zajistit pro-
mítnutí valorizace mzdových a režijních nákladů o míru inflace do úhrad.

–  ČLK bude navrhovat zrušení regulačních srážek za léky, 
zdravotnické prostředky, vyžádanou péči a  ZUM/ZULP. Po-
kud budou zdravotní pojišťovny trvat na jejich zakotvení v  úhra-
dách, pak bude požadováno, aby tyto limity byly nastaveny  
adekvátně reálným cenám za tyto komodity v  hodnoceném ob-
dobí v  porovnání s  referenčním obdobím. Dále bude navrho- 
váno, aby regulační srážky za léky, zdravotnické prostředky a ZUM/ZULP 
nebyly uplatňovány, pokud poskytovatel sice přesáhne svůj referenční 
limit, ale nepřesáhne celostátní průměrný náklad v dané odbornosti  
(tj. stejný princip, jaký je zakotven v úhradách praktických lékařů).

–  Co se týče úhrady výkonů 09543 a 09615, bude požadována stejná úhrada 
jako u praktických lékařů a ambulantních gynekologů.

–  Bude navrhováno navýšení bonifikace za položku na elektronickém receptu 
a zavedení bonifikace za vystavení elektronického poukazu.

Jako referenční období bude ve všech segmentech navrhován rok 
2023.

MUDr. Mgr. Dagmar Záleská

 MUDr. Milan Kubek

Inzerce

Hledáme 
REVIZNÍ LÉKAŘE / LÉKAŘKY

Určitě se ozvěte!
Kontakt: Zuzana Novotná
zuzana.novotna@zpmvcr.cz
Telefon: 702 202 574

práce bez nočních služeb,  
bez pohotovostí a s volnými víkendy

• Práci u nás lze kombinovat s Vaší praxí
• Můžete u nás pracovat 

na plný i zkrácený úvazek
• Nabízíme benefity 

a odpovídající ohodnocení
• Podporujeme IPVZ

Zkuste změnu

Hledáme do lokalit: 
Praha | Brno | Olomouc | Ostrava | Hradec Králové 
České Budějovice | Plzeň | Ústí nad Labem



22

TEMPUS
MEDICORUM

TEMPUS MEDICORUM    /   DUBEN 2024

OS Karlovy Vary ocenilo  
MUDr. Alenu Šimurdovou
Čestnou medailí ČLK byla 20. března 2024 okresním sdružením v  Karlových Varech slavnostně 
vyznamenána interní praktická lékařka, MUDr. Alena Šimurdová. 

Alena Šimurdová se narodila 27. 10. 1952 
v  Kolíně jako třetí dcera do zdravotnické 
rodiny. Otec byl primářem chirurgického 
oddělení kolínské nemocnice, matka hlavní 
sestrou OÚNZ. V Kolíně žila až do odchodu 
do Karlových Varů.

Po gymnáziu absolvovala 3. lékařskou 
fakultu UK v Praze, promovala v roce 1978. 
Po promoci nastoupila na internu v Sokolo-
vě, kde pod vedením primáře Mazance a na 
jeho doporučení se začala připravovat na 
specializaci praktické lékařky. V roce l980 
nastoupila v Karlových Varech na interní 
oddělení v rámci další přípravy na obor PL – 
tentokrát pod vlídným vedením MUDr. Jitky 
Tůmové. Atestovala v listopadu 1984 a po 
třetí mateřské dovolené nastoupila v roce 
1987 na zdravotnické středisko ve Vítězné 
ulici v Karlových Varech, kde pracovala až do 
konce své profesní kariéry, do března 2020. 

Své odborné vědomosti udržovala a rozši-
řovala účastí na četných vzdělávacích seminá-
řích a konferencích. Na svém akreditovaném 
pracovišti připravila k atestaci ze Všeobecné-
ho praktického lékařství tři kolegyně, které 
nyní v oboru pracují.

Její celoživotní činnost nespočívala jen 
v poskytování lékařské péče, ale aktivně se 
angažovala v nejrůznějších odborných a spo-
lečenských organizacích. Od roku 2002 jako 
aktivní členka SVL ČLS JEP každé dva roky 
pomáhala zajišťovat program výročních kon-
ferencí společnosti ve funkci její prezident-
ky. Řadu let pracovala ve výboru SVL a byla 
krajskou zástupkyní této společnosti. Byla 
i aktivní členkou Sdružení praktických lékařů. 
Téměř 20 let jezdívala na setkání okresních 
a krajských zástupců SPL do Milov.

V České lékařské společnosti JEP v Karlo-
vých Varech působila jako členka výboru a po-
dílela se na organizaci vzdělávacích seminářů. 

Rovněž aktivně se zapojila do činnosti 
ČLK. Od roku 2005 do roku 2015 byla členkou 
revizní komise a od roku 2005 byla opakovaně 
po čtyři volební období zvolena jako delegátka 
sjezdů ČLK. Její řádný mandát byl však ukon-
čen, když sjezd ČLK v listopadu 2022 odhla-

soval změnu volebního řádu s redukcí počtu 
delegátů. Karlovy Vary z pěti delegátů musely 
redukovat na čtyři. Proto paní doktorka na 
sebe vzala toto rozhodnutí a abdikovala. Svým 
postojem se po celou dobu své činnosti snažila 
o kultivaci této stavovské organizace v jejím 
směřování stavovském, nikoliv odborářském.

Své mimopracovní aktivity považovala 
za samozřejmost. Pro nás byly součástí její 
osobnosti. Svou činností příspívala ke zlep-
šení nejen podmínek práce lékařů, ale také 
ke kultivaci lékařského stavu. Všichni, kdo ji 
známe, víme i o její občanské angažovanosti 
a o jejích morálních hodnotách a zásadách.

V  současné době je coby důchodky-
ně již mimo hlavní dění ve zdravotnictví, 
ale o  jeho problematiku se stále zajímá. 
I nyní se účastní mnoha seminářů, kon-
gresů a konferencí. Občas ještě vypomáhá 
jako lékařka a je stále členkou odborných 
společností. Obětavě plní i  svoji roli ba-
bičky. Při devíti vnoučatech rozhodně 
neodpočívá.

Myslím, že osobnost naší milé a vážené 
kolegyně přesahuje běžné bytí lékaře a plně 
si Čestnou medaili ČLK zaslouží. 

MUDr. Jaroslava Švandrlíková

předsedkyně OS ČLK Karlovy Vary



TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 2024 23

ČESTNÁ MEDAILE ČLK

OS Praha 9 vyznamenalo  
MUDr. Jana Fořta
Závěr okresního shromáždění ČLK Praha 9, které se konalo 3. 4. 2024 v Domě lékařů, ozdobilo 
slavnostní předání Čestné medaile České lékařské komory bývalému předsedovi revizní komise, panu 
primáři MUDr. Janu Fořtovi.

Kolega Jan Fořt se narodil 20. října 1934. 
Jeho tatínek byl vedoucím pracovníkem, poz-
ději dokonce generálním tajemníkem Česko-
slovenského rozhlasu, a to až do roku 1948, 
kdy skončil poté, co odmítl vstoupit do KSČ. 
Maminka byla vedoucí pracovnicí organizace 
Ochrana matek a dětí.

Po absolvování klasického gymnázia 
v roce 1952, jako jediný nesvazák ze 150 matu-
rantů, nastoupil a vyučil se galvanizérem v ná-
rodním podniku Motorlet. Po dvou úspěšných 
přijímacích zkouškách na lékařskou fakultu 
v letech 1953 a 1954 mu pokaždé dělnická 
třída svým rozhodnutím zamítla studium. 
V roce 1956 po vojně opět úspěšně vykonal 
přijímací pohovor a byl konečně přijat na 
lékařskou fakultu.

Po ukončení studia v roce 1962, i přes 
čtyřletou praxi na 1. chirurgické klinice UK, 
musel nastoupit na umístěnku na TBC od-
dělení Nemocnice Janov. Po dvou letech 
přestoupil na gynekologicko-porodnické 
oddělení Nemocnice Rokycany, kde pracoval  
do roku 1968. Zde také získal od primáře 
MUDr. Pánka lásku k porodnictví. 

Na samém začátku roku 1968 Jan Fořt 
úspěšně složil konkurz na gynekologicko-
-porodnické oddělení ve  FN Motol a  od 
roku 1975 se po atestaci ujal vedení tohoto 
oddělení.

V roce 1981 ve spolupráci s prof. Štembe-
rou a doc. Bendlem zahajoval 1. perinatolo-
gický sjezd v Luhačovicích. 

V roce 1985, na základě připomínek ko-
legy Fořta k práci některých hájených členů 
kolektivu, došlo k inscenaci procesu s jeho 
následným vyobcováním z FN Motol a bylo 
zrušeno doporučení ke kandidatuře věd. Na 
jaře 1986 nastoupil jako zástupce primáře na 
gynekologicko-porodnické oddělení Nemoc-
nice Prachatice. V té době již probíhal soud 
o neplatnosti ukončení pracovního pomě-
ru ve FN Motol. Uplynula řada let, než bylo 
soudním rozhodnutím dáno doktoru Fořtovi 
za pravdu. 

Průběh, postupy a nechtěně nabyté zku-
šenosti od soudů se nakonec ukázaly jako 

cenné a použitelné při jeho následné práci 
v Revizní komisi OS ČLK Praha 9.

Po ukončení pracovního poměru v Pra-
chaticích se vrátil do FN Motol, odkud po 
několika měsících odešel do OÚNZ Praha 8. 
V srpnu 1989 pak nastoupil na gynekologické 
oddělení OÚNZ Praha 9 a stal se okresním 
odborníkem, tato funkce však byla během 
roku 1990 zrušena. 

Od listopadu 1990 pracoval jako ředitel 
OÚNZ Praha 9. Zde byly připraveny podklady 
pro transformaci zdravotnického zařízení na 
nový systém. Byly vytvořeny podmínky pro 
spolupráci s americkou a švédskou národní 
nadací s podporou Ministerstva zdravotnic-
tví. Tehdejší Obvodní úřad v Praze 9 však 
požadoval okamžitou privatizaci. Byli tedy 
odmítnuti a své funkce s kolegy složili, obě 
nadace poté spolupráci ukončily. MUDr. Fořt 
poté setrval ve funkci vedoucího gynekologic-
kého oddělení ve vysočanské poliklinice až do 
roku 2018, tedy do svých 85 let.

V devadesátých letech převzal na dlouhou 
dobu 15 let po doktoru Krombholzovi vedení 
Revizní komise OS ČLK. V této funkci dokázal 
veškerá ta léta hájit naše lékaře i soudně, když 
dokázali uspět i po morální stránce ve všech 
řešených kauzách. 

Obvodní sdružení České lékařské komory 
Prahy 9 je přesvědčeno, že MUDr. Fořt si dnes 
udělené ocenění plně zaslouží po profesní 
i lidské stránce.

Přejeme panu doktoru Janu Fořtovi pev-
né zdraví a i nadále velkou dávku duševní 
svěžesti.

MUDr. Jan Kaufman, předseda OS ČLK Praha 9



TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 202424

TEMPUS
MEDICORUM SEKCE MLADÝCH LÉKAŘŮ ČLK

Valná hromada a volby  
do SML ČLK 2024
Valná hromada Sekce mladých lékařů ČLK proběhne 31. 5. 2024 od 16 hodin v Domě lékařů (Drahobejlova 
1019/27, 190 00 Praha 9). Valná hromada je nejvyšším orgánem SML ČLK a v rámci této události se 
budou konat volby do výkonného výboru SML ČLK na další funkční období. Výkonný výbor je sedmičlenný 
a na svém prvním zasedání si pak následně ze svých členů zvolí předsedu, místopředsedu a mluvčího. 
Funkčním obdobím jsou dva roky.

Budeme velmi rádi, pokud se přihlásíte a stanete se 
našimi aktivními členy. Poslední funkční období bylo velmi 
náročné a pestré, mnoho aktivit jsme úspěšně dokončili, ale 
mnoho ještě zůstává rozdělaných. V rámci demokratického 
fungování naší organizace je tedy nezbytné, aby proběhly 
nejen pravidelné volby, ale i jistá generační obměna členů 
výkonného výboru. Protože jedině to může vnést novou 
energii, myšlenky a svěží náladu do našeho fungování.

Pokud se vám tedy líbí naše aktivity, pokud si my-
slíte, že máte co nabídnout nebo pokud si myslíte, že 
bychom měli něco dělat výrazně jinak či lépe, neváhejte a přihlaste 
se! Kandidáti mají povinnost podat přihlášku a stručný životopis 
nejpozději sedm dní před konáním voleb (24. 5.), a to prostřednic-
tvím e-mailu (sekcemladychlekaruclk@gmail.com) či příslušného 
webového formuláře.

Při volbách se volí celkem sedm členů představenstva SML ČLK, 
každý volič má až sedm hlasů, které může použít pro sedm různých 
kandidátů. 

Volební právo má každý právoplatný člen SML ČLK, který se 
fyzicky dostaví k volebnímu zasedání.

Možnost být zvolen má každý právoplatný člen SML ČLK, který 

je členem alespoň jeden kalendářní rok (počítáno ke 
dni voleb) a nepřekročil hranici 36 let.

Tvoříme oficiální platformu zastupující zájmy mla-
dých lékařů v ČR.

Účast na jednání orgánů ČLK
Jaká je náplň naší práce? 
•  Účast na tvorbě a připomínkování vzdělávacích plánů 

i dalších záležitostí, týkajících se postgraduálního 
vzdělávání.

•  Účast na zasedáních Ministerstva zdravotnictví, případně dalších 
resortů při otázkách souvisejících se zdravotnictvím.

•  Účast na jednáních a kulatých stolech Poslanecké sněmovny či 
Senátu.

•  Výkonný výbor SML ČLK navrhuje představenstvu komory své 
členy, kteří po schválení představenstvem komory zastupují Českou 
lékařskou komoru na zasedáních Evropské organizace mladých 
lékařů (EJD).

•  Případně spousta dalších aktivit, které můžete přinést vy sami!
Těšíme se na vás!

Jan Přáda

SE
KCE MLADÝCH LÉKAŘŮ

 

Č
ESKÉ LÉK AŘSKÉ KOM

O
RY

Profesionalita 
a prestiž

Dopřejte si 
i v práci 

k v a l i t u ,  p o h o d l í 
a  s t y l

www.cadenza.cz

Tričko TARA
Dámské delší tričko z fl ámkového úpletu. Volný střih 
ve stylu oversize. S krátkými nebo 3/4 kimono rukávy. 

Materiál: 100% bavlna, 160 g/m2

V nových barvách:

Ilu
st

ra
čn

í f
ot

o:
 P

av
lín

a 
Zí

tk
ov

á



TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 2024 25

Profesionalita 
a prestiž

Dopřejte si 
i v práci 

k v a l i t u ,  p o h o d l í 
a  s t y l

www.cadenza.cz

Tričko TARA
Dámské delší tričko z fl ámkového úpletu. Volný střih 
ve stylu oversize. S krátkými nebo 3/4 kimono rukávy. 

Materiál: 100% bavlna, 160 g/m2

V nových barvách:



TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 202426

TEMPUS
MEDICORUM

ZÁKON O LÉČIVECH

Co pozitivního přináší novela č. 456/2023 Sb., kterou se mění zákon 378/2007 Sb.,  
o léčivech a o změnách některých souvisejících zákonů?

Jedním z hlavních cílů novely zákona o léčivech, která je účinná od 1. ledna 2024, je minimalizace dopadů 
výpadků léčivých přípravků na trhu v České republice, což představuje významný krok k zajištění lepší 
dostupnosti léčiv pro pacienty. Úvodem je potřebné upozornit, že novela zákona má dělenou účinnost, 
některé části jsou účinné již od 1. 1. 2024, zbylá ustanovení vejdou v platnost až od 1. 6. 2024.

Krok k zajištění lepší dostupnosti léčiv

Vzhledem k nově zavedeným povinnos-
tem hlášení zásob pro držitele rozhodnutí 
o registraci (farmaceutické firmy), distri-
butory léčiv a lékárny bude mít Státní ústav 
pro kontrolu léčiv (SÚKL) lepší přehled 
o množství dostupných léčiv na území ČR. 
Novela zákona zároveň zavádí povinnost 
pro držitele rozhodnutí o registraci dodávat 
(po omezenou, zákonem stanovenou dobu) 
na český trh léčivé přípravky i po oznáme-
ní přerušení nebo ukončení dodávek, což 
znamená zvýšenou zodpovědnost farmaceu-
tických firem za dostupnost jimi dodávaných 
léčivých přípravků na trhu a větší jistotu kon-
tinuity léčby pro pacienty i lékaře.

Ministerstvo zdravotnictví ČR může 
nově pro vybrané léčivé přípravky nařídit 
distributorům vytvoření a udržování zásob 
v množství představujícím jednoměsíční výši 
jejich průměrných spotřeb (rezervní záso-
ba). Součástí novely zákona je také omezení 
možnosti lékáren k vytváření nadlimitních 
zásob. Ministerstvo zdravotnictví může 
dočasně upravit podmínky pro distribuci, 
předepisování nebo výdej takto dotčených 
léčivých přípravků. Současně také může za 
účelem zajištění dostupnosti těchto léčiv 
vydat rozhodnutí, kterým uloží zdravotní 
pojišťovně uhradit léčivý přípravek nahrazu-
jící nedostupný léčivý přípravek významný 
pro poskytování zdravotní péče. Novinkou je 
také možnost SÚKL schválit uvedení cizoja-
zyčných šarží léčivého přípravku do oběhu 
v ČR i pro volně prodejné léčivé přípravky, 
současně může SÚKL stanovovat rychleji 
cenu a úhradu léčivým přípravkům nahra-
zujícím léčivé přípravky ve výpadku.

Významnou novinkou, která vstoupí 
v účinnost odloženě, tedy od 1. června 
2024, je pravomoc SÚKL stanovit léčivé-
mu přípravu ve výpadku nebo s rizikem 
výpadku příznak „Omezená dostupnost“ 
(pozn. týká se léčivých přípravků, kte-
ré mají stanovenou úhradu z veřejného 

zdravotního pojištění nebo maximální 
cenu). S přidělením příznaku „omeze-
ná dostupnost“ u léčivého přípravku se 
váže jeho zákaz distribuce do zahraničí 
a možnost předepisování opakovacích re-
ceptů. Seznam léčivých přípravků s tímto 
označením bude dostupný na webu SÚKL. 
Odborná i laická veřejnost tak bude mít 
k dispozici detailnější přehled o všech 
léčivých přípravcích na trhu s příznakem 
omezená dostupnost. 

V aplikaci eRecept bude pro lékaře 
dostupná informace o zásobách léčivých 
přípravků s příznakem „omezená dostup-
nost“ v lékárnách. Tato aplikace bude na-
stavena tak, že umožní zobrazení 20 nej- 
bližších lékáren s nenulovými zásobami 
dle zadané adresy nebo GPS souřadnic 
(pro mobilní aplikaci). SÚKL bude také 
poskytovat tyto údaje ve formátech vy- 
užitelných výrobci softwaru pro ordinace 
lékařů tak, aby se stejné informace mohly 
zobrazovat přímo v uživatelském pro-
středí lékařů, tedy v jejich ambulantních 
či nemocničních softwarech. Je potřeba 
upozornit, že v daný den se zobrazí infor-
mace o zásobě ke konci dne předešlého, 
online přenos informací není prozatím 
zákonně podložen, a proto není možný.

Pokud bude mít pacient předepsán 
léčivý přípravek s označením „omezená 
dostupnost“, budou se i v jeho aplikaci 
eRecept zobrazovat informace o zásobách 
v lékárnách. Nastavení tak bude obdob-
né jako v prostředí pro lékaře, tedy opět 
20 nejbližších lékáren, dle adresy nebo 
souřadnic (pro mobilní aplikaci). Upo-
zorňujeme, že v jiné aplikaci nebude mít 

pacient k těmto údajům přístup. Také pro 
tyto údaje platí výše uvedené, že z důvodu 
odložené účinnost části novely zákona 
o léčivech budeme moci zmíněné procesy 
využít až od 1. června 2024.

Závěrem nám dovolte požádat o maxi-
mální podporu aplikace eRecept u vašich 
pacientů. SÚKL jako tvůrce a administrá-
tor této aplikace ručí za její nekomerčnost 
a ochranu osobních údajů. Aplikace umožňuje 
pacientům nejenom náhled do lékového zá-
znamu, ale také správu aktuálně předepsa-
ných elektronických receptů. Je podstatné 
zdůraznit, že pacientovi, který aplikaci 
eRecept využívá, není nutné zasílat SMS 
ani ho vybavovat listinnou průvodkou 
eReceptu. Pacient najde kompletní lékařský 
předpis přímo v aplikaci eReceptu včetně 
veškerých podrobností o předepsaných, pří-
padně vydaných lécích. Aplikace je samo-
zřejmě zdarma a umožňuje přihlášení 
pacienta prostřednictvím Identity obča-
na, což je přihlášení s nejvyšším stupněm 
zabezpečení. Kromě kompletního pře-
hledu eReceptů a ePoukazů má pacient 
k dispozici i možnost vyjádřit souhlas či 
nesouhlas s nahlížením na svůj lékový 
záznam pro lékaře, lékárníka a klinického 
farmaceuta. Zároveň má i přehled o tom, kdo 
na jeho lékový záznam nahlížel. V případě 
oboustranného souhlasu je možné sdílení 
aplikace např. mezi dospělými dětmi a rodiči 
nebo s jinou osobou, když udělí dotčené oso-
bě ze své vůle mandát pro přístup k údajům 
vedeným v systému eRecept. Nastavení roz-
sahu zmocnění si pacienti zvolí přímo v na-
stavení přístupů v aplikaci.

Jsme přesvědčeni, že nově platná novela 
zákona o léčivech je zásadní pozitivní změ-
nou, která má potenciál přispět k posílení 
lepší dostupnosti léčiv na trhu pro české 
pacienty. 

PharmDr. Jakub Velík, Ph.D.,

pověřený řízením SÚKL

https://www.sukl.cz/sukl/reditel-sukl
https://www.sukl.cz/sukl/reditel-sukl


TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 2024 27

w

PRÁVNÍ AKTUALITY VE ZDRAVOTNICTVÍ
Rozhodnutí Ústavního a Nejvyššího soudu, znalecká činnost, GDPR,  

úhrady a regulace v rámci veřejného zdravotního pojištění, pracovněprávní  
otázky po novelách zákoníku práce, platy, mzdy a přesčasy.

HOSTEM BUDE Mgr. RADOMÍR ČUJAN LL.M.,  
ředitel odboru soudních znalců a tlumočníků Ministerstva spravedlnosti ČR

Program:

Místo:  Dům lékařů, Drahobejlova 1019/27, Praha 9
Datum: 6. června 2024 od 13.00 do 18.00 hodin 

Počet kreditů: 6
Poplatek: člen ČLK 800 Kč, nečlen 4000 Kč

Odborný garant: MUDr. Milan Kubek

Na akci je nutné se předem přihlásit,  
počet míst je omezený. 

Přihlášení je možné přes QR kód 

Registrace od 12.00 hodin. Občerstvení zajištěno.

 prof. PhDr. Radek Ptáček, Ph.D., MBA                                    JUDr. Jan Mach
               vedoucí oddělení vzdělávání                        ředitel právní kanceláře ČLK
    

Dopravní spojení: metro trasa B, Dům lékařů se nachází 5 minut chůze od stanice Českomoravská 
Parkování je možné na ulici – zóna smíšené parkování, parkovací automat, 30 Kč/hod.  

nebo na parkovišti Galerie Harfa, Českomoravská 2420/15a.

13.00–14.00 Právní aktuality, judikatura, GDPR, dohodnuté služby za úhradu, bezpečnost 
při práci lékařů a zdravotníků

JUDr. Jan Mach

14.00–15.00 Úhrady a regulace v rámci veřejného zdravotního pojištění, řešení sporů MUDr. Mgr. Dagmar Záleská

15.00–16.00 Pracovněprávní otázky po novelách zákoníku práce, platy, mzdy, přesčasy, 
příprava zákona o odměňování ve zdravotnictví

Mgr. Aleš Buriánek

16.00–16.15 Coffee break

16.15–17.00 Znalecká činnost v lékařských oborech, zkoušky, kárná odpovědnost znalců Mgr. Radomír Čujan, LL.M.

17.00–18.00 Diskuse ke všem tématům

18.00 Závěr

Akce je akreditována na portálu www.vzdelavanilekaru.cz pod číslem 115888.
Účastnický poplatek je 800 Kč pro člena ČLK a 4000 Kč pro nečlena komory. 

Číslo účtu: 19-1083620217/0100, variabilní symbol: 6224, u platby je nutné uvést jméno účastníka.
Odborná vzdělávací akce je pořádána v rámci celoživotního vzdělávání lékařů dle SP č. 16.

Občerstvení pro účastníky bude zajištěno.

https://www.lkcr.cz/kurzy-clk?item.id=101255&do%5bload%5d=1


TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 202428

TEMPUS
MEDICORUM

Rozhodnutí Soudního dvora ve věci bezplatného poskytnutí první kopie zdravotnické dokumentace 
pacientovi je zásadním průlomem do dosavadní praxe v České republice, kdy poskytovatel zdravotních 
služeb je povinen pacientovi v zákonem stanovené lhůtě poskytnout součinnost při nahlížení do jeho 
zdravotnické dokumentace a současně zajistit na jeho žádost kopii zdravotnické dokumentace, přičemž 
náklady, které jsou s pořízením kopie spojeny, hradí pacient.

Soudní dvůr EU přiznal pacientům 
právo na bezplatné poskytnutí první 
kopie zdravotnické dokumentace

Předmětné rozhodnutí soudního dvora, 
rozsudek Soudního dvora ve věci C-307/22, 
vychází z žaloby německého pacienta, který 
požádal zubní lékařku o kopii zdravotnické 
dokumentace pro uplatnění svých nároků. 
Zubní lékařka postupovala obdobným způso-
bem, tj. kopii pořídila, avšak současně žádala 
pacienta o úhradu nákladů, které jí v souvis-
losti s pořízením kopie vznikly. Tento postup 
odpovídá německé právní úpravě. Pacient se 
obrátil na německé soudy, neboť se domní-
val, že má nárok na bezplatné získání kopie 
své zdravotnické dokumentace. Německý 
Spolkový soudní dvůr v této věci předložil 
k posouzení předběžnou otázku Soudnímu 
dvoru, neboť měl za to, že řešení sporu je 
spojeno s výkladem unijního práva, konkrét-
ně Obecného nařízení o ochraně osobních 
údajů (GDPR).

Z předmětného rozsudku Soudního dvora 
vyplývá, že Obecné nařízení o ochraně osob-
ních údajů (dále jen „obecné nařízení GDPR“) 
vymezuje právo pacienta získat bezplatně 
první kopii zdravotnické dokumentace, tedy 
aniž by mu v této souvislosti vznikly jakékoliv 
výdaje, které je povinen uhradit. 

Současně je však potřeba zdůraznit, že se 
jedná o bezplatné poskytnutí kopie zdravot-
nické dokumentace pouze na základě první 
žádosti. V případech opakovaných žádostí 
již poskytovatel zdravotních služeb, který je 
v rozsahu obecného nařízení GDPR správ-
cem osobních údajů, může za pořízení další 
kopie zdravotnické dokumentace požadovat 
úhradu. V této souvislosti je potřeba uvést, že 
aktuální znění zákona o zdravotních službách 
týkající se problematiky úhrady nákladů za 
poskytnutí kopie zdravotnické dokumentace 
není v souladu s obecným nařízením GDPR 
a v dohledné době lze očekávat novelizaci 
těchto ustanovení, což však neznamená, že 
by lékař mohl podle aktuálně platného znění 

zákona o zdravotních službách postupovat, 
neboť obecné nařízení GPDR je přímo apli-
kovatelné ve všech členských zemích EU, a má 
tedy i aplikační přednost v případě rozporu 
s právní úpravou členského státu EU. V rámci 
novelizace zákona o zdravotních službách ne-
lze očekávat odklon od závěrů Soudního dvora, 
neboť ani argumentace spočívající v ochraně 
hospodářských zájmů správců osobních údajů 
(poskytovatelů zdravotních služeb) by v kon-
textu unijní legislativy neuspěla.

Z rozsudku Soudního dvora dále vyplývá, 
že v rámci vztahu mezi lékařem a pacientem 
právo na získání kopie zpracovávaných osob-
ních údajů znamená, že subjektu údajů musí 
být poskytnuta věrná a srozumitelná reproduk-
ce všech těchto údajů. Předpokladem tohoto 
práva je právo získat úplnou kopii dokumentů, 
jež se nacházejí v jeho zdravotnické dokumen-
taci, které obsahují mimo jiné uvedené údaje, 

pokud je poskytnutí takovéto kopie nezbytné 
k tomu, aby si subjekt údajů mohl ověřit správ-
nost a úplnost údajů a byla zaručena jejich 
srozumitelnost. Pokud jde o údaje týkající se 
zdravotního stavu subjektu údajů, toto právo 
v každém případě zahrnuje právo získat kopii 
údajů z jeho zdravotnické dokumentace obsa-
hující takové informace, jako jsou informace 
o diagnóze, výsledky vyšetření, zprávy ošetřu-
jících lékařů a údaje o veškeré léčbě a provede-
ných ošetřeních nebo zákrocích.

Pacient má tedy právo získat úplnou ko-
pii dokumentů nacházejících se v jeho zdra-
votnické dokumentaci, je-li to nezbytné pro 
ověření správnosti a pochopení (srozumitel-
nosti) informací a údajů obsažených v těchto 
dokumentech. Toto právo zahrnuje údaje ze 
zdravotnické dokumentace obsahující takové 
informace, jako jsou informace o diagnóze, 
výsledky vyšetření, zprávy ošetřujících lé-

PRÁVNÍ PORADNA

Ilu
st

ra
čn

í f
ot

o:
 sh

utt
er

st
oc

k.
co

m

https://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=C-307/22


TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 2024 29

PRÁVNÍ PORADNA

Inzerce

kařů a údaje o veškeré léčbě a provedených 
ošetřeních nebo zákrocích.

Vrátíme-li se k projednávané věci, je tedy 
zřejmé, že zubní lékařka je v postavení správ-
ce osobních údajů, který je povinen první 
kopii zdravotnické dokumentace poskytnout 
bezplatně, když žadatel současně není povi-
nen svou žádost nijak odůvodňovat.

Co se tedy v praxi mění?
Byť se může na první pohled zdát, že se 

jedná o dramatickou změnu, lze z dosavad-
ní praxe konstatovat, že drtivá většina pa- 
cientů se v rámci svého práva nahlížet do 
své zdravotnické dokumentace a pořizovat 
si výpisy nebo kopie dostaví k poskytova-
teli zdravotních služeb osobně a pořizuje 
si záznamy zpravidla prostřednictvím mo-
bilních telefonů či jiných elektronických 
záznamových zařízení. Ostatně na osobní 

přítomnosti pacienta může poskytovatel 
zdravotních služeb trvat.

Pokud však pacient bude trvat na zho-
tovení kopie zdravotnické dokumentace, je 
poskytovatel zdravotních služeb povinen jeho 
žádosti vyhovět. V této souvislosti lze trvat na 
písemné formě žádosti o poskytnutí kopie, 
a to především z archivačních důvodů, ale 
i s ohledem na počátek běhu 30denní lhůty, 
která je aktuálně platným zněním stanovena, 
a to konkrétně ust. § 66 odst. 1 písm. a) zák.  
č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách. V této 
souvislosti je potřeba upozornit, že očekáva-
nou novelizací zákona o zdravotních službách 
může být i výše uvedená lhůta změněna.

Poskytovatel zdravotních služeb v po-
stavení správce osobních údajů však není 
povinen na své náklady kopii zdravotnické 
dokumentace pacientovi zasílat prostřed-
nictvím držitele poštovní licence, a to ani 

v případech, kdy se jedná o první poskytnutí 
kopie zdravotnické dokumentace. Rovněž 
není vyloučeno, pokud pacient disponuje da-
tovou schránkou, aby mu byla kopie poskyt-
nuta touto elektronickou formou, přičemž 
i v tomto případě platí výše uvedené, neboť 
zasílání datových zpráv fyzickým osobám je 
zpoplatněno.

Konečně je potřeba uvést, že rozsudek 
Soudního dvora dopadá pouze na pacienty. 
Nevztahuje se na případy, kdy o kopii zdravot-
nické dokumentace žádají zejména správní 
orgány, případně další subjekty, kterým zákon 
o zdravotních službách přiznává právo nahlí-
žet do zdravotnické dokumentace bez sou-
hlasu pacienta (ust. § 65 odst. 2 zák. 372/2011 
Sb.). V těchto případech zůstává dosavadní 
způsob součinnosti neměnný.

Mgr. Daniel Valášek, MBA

právní kancelář ČLK



TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 202430

TEMPUS
MEDICORUM

Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR ze dne 27. 9. 2023, sp. zn.: 25 Cdo 517/2022

Informace o chování pacienta patří  
do zdravotnické dokumentace
Již jsme publikovali, že podle rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie, které vychází z nařízení Evropské 
unie o ochraně osobních údajů, má pacient jako tzv. subjekt osobních údajů právo na „první kopii své 
zdravotnické dokumentace zdarma“. Zákon umožňuje kopii zdravotnické dokumentace pacientovi nebo 
jeho právnímu zástupci či jiné zmocněné osobě také zaslat, avšak nařízení Soudního dvora EU o GDPR 
a navazující rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie nenařizuje poskytovateli zdravotních služeb 
posílat zdravotnickou dokumentaci zdarma na své náklady. Navíc zdravotnická dokumentace obsahuje 
řadu chráněných osobních údajů, proto je vhodnější, pokud si pacient nebo jeho zmocněnec vyzvedne 
kopii zdravotnické dokumentace u poskytovatele zdravotních služeb sám. 

Vyžaduje-li, aby mu poskytovatel vyhoto-
vil kopii, vyhotoví mu ji sice zdarma, ale platí 
stále lhůta, že tak musí učinit do 30 dnů od 
žádosti. Pokud je však ochoten pořídit si kopii 
sám, například tím, že si ji ofotografuje mobil-
ním telefonem, což bývá pro něho i praktič-
tější, pak podle občanského zákoníku by mu 
mělo být vyhověno „bez zbytečného odkladu“. 
Změna zákona o zdravotních službách, která 
stanoví to, co rozhodl Soudní dvůr Evropské 
unie, je již navržena.

První kopie dokumentace 
zdarma. Jak v praxi?

Ministerstvo zdravotnictví ČR doporuču-
je již nyní poskytovat první kopii zdravotnic-
ké dokumentace pacientům zdarma. 

V praxi podle mého názoru nepůjde 
o nějaký zásadní převrat, protože v sou-
časné době si naprostá většina osob, které 
chtějí kopii zdravotnické dokumentace 

a dostaví se za tím účelem k poskytovateli, 
dokáže zdravotnickou dokumentaci ofo-
tografovat vlastním mobilním telefonem 
a není to spojeno s povinností poskytovatele 
ji zdarma kopírovat ani s žádnými náklady 
s tím souvisejícími. Lze tedy doporučit, aby 
poskytovatel stanovil tomu, kdo si chce sám 
vlastními prostředky okopírovat zdravot-
nickou dokumentaci, lhůtu, kdy tak může 
učinit, a ofotografování zdravotnické doku-
mentace umožnil („bez zbytečného odkladu“, 
neznamená okamžitě, ale jakmile to okolnos-
ti a pracovní vytížení dovolí). Tím se vyhne 
zbytečným nákladům při jejich kopírování, 
případně dohadování o tom, kdo uhradí poš-
tovné a jakým způsobem má být dokumentace 
obsahující závažné osobní údaje doručena. 

Zápis může být i předmětem 
soudní žaloby

Je třeba si uvědomit, že obsah zdravot-
nické dokumentace není určen jen pro lékaře 
a zdravotníky. V poslední době se opakovaně 
stává předmětem soudních žalob a soudy se 
velmi vážně zabývají otázkou, zda je zápis ve 
zdravotnické dokumentaci uveden správ-
ně a oprávněně, či nikoliv. Dříve než zákon 
stanovil, že pacienti mají právo nahlížet do 
originálu a kopírovat si zdravotnickou do-
kumentaci, vedli lékaři dokumentaci tak, 
že si zde zaznamenávali i osobní poznámky 
o pacientovi, které by jinak pacient patrně 
neměl číst. Když pak vyšla novela zákona, ze 
které vyplynulo, že pacient má právo do do-
kumentace nahlížet a pořizovat si její kopie 
(šlo ještě o novelu zákona o péči o zdraví lidu  
č. 20/1966 Sb.), byli zejména někteří psychiatři 
zděšeni, neboť do zdravotnické dokumentace 
si činili v podstatě osobní poznámky o chová-

ní pacienta, které rozhodně nemohly přispět 
k upevnění důvěry mezi pacientem a lékařem. 

Je třeba si uvědomit, že jakýkoliv zápis 
do zdravotnické dokumentace může být kdy-
koliv předmětem soudní žaloby a projednání 
před soudem, a podle toho je třeba k zápisu 
ve zdravotnické dokumentaci přistupovat. 

Lze doporučit, aby ve zdravotnické do-
kumentaci kromě anamnézy, výsledků vy-
šetření, provedených lékařských výkonů 
a předepsaných léčivých přípravků byl zápis 
i o komunikaci lékaře s pacientem. Zejmé-
na je důležité zaznamenat stanovisko 
pacienta k některým otázkám dalšího 
léčebného postupu. Pokud například zdra-
votní stav pacienta umožňuje dva nebo více 
léčebných postupů a pacient si zvolí z něko-
lika alternativ jednu z nich, rozhodně tento 
údaj patří do zdravotnické dokumentace a ač 
to zákon nepožaduje, doporučuji, aby lékař 
nechal pacientovi podepsat, že si zvolil tu či 
onu alternativu dalšího léčebného postupu, 
přičemž byl informován o všech možnostech. 
To platí zvláště tehdy, pokud lékař doporučil 
pacientovi jinou alternativu dalšího postu-
pu, než si pacient posléze zvolil. Také další 
komunikaci lékaře s pacientem je vhodné 
zaznamenat do zdravotnické dokumentace, 
například: 

„Pacient upozorněn, že pokud bude užívat 
tento lék, nesmí pít alkoholické nápoje.“ 

„Pacient upozorněn, že pokud užívá tento 
lék, je třeba, aby po dobu jeho užívání neřídil 
motorové vozidlo.“ 

„Pacient upozorněn, že po tomto zákroku je 
třeba držet 24 hodin dietu a jíst jen kašovitou 
stravu,“ apod.

Pacient jako žalobce žádá v některých 
případech, aby lékař byl povinen vymazat 

PRÁVNÍ PORADNA



TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 2024 31

PRÁVNÍ PORADNA

z  jeho zdravotnické dokumentace určitý 
zápis. Takový postup však zákon výslovně 
zakazuje, protože z ustanovení § 54 odstavce 4 
zákona o zdravotních službách a podmínkách 
jejich poskytování č. 372/2011 Sb. vyplývá, že: 
„Úpravy zápisu ve zdravotnické dokumentaci 
se provádějí novým zápisem. Zápis se opatří 
uvedením data opravy a dalšími náležitostmi 
podle odstavce 3. Původní zápis musí zů-
stat čitelný. V doplnění nebo opravě zápisu 
ve zdravotnické dokumentaci na žádost 
pacienta se uvede datum a čas provedení 
zápisu a poznámka, že jde o opravu nebo 
doplnění na žádost pacienta; zápis se opat-
ří podpisem pacienta a zdravotnického 
pracovníka, který jej provedl.“

Je nutno konstatovat, že soudy žaloby na 
nesprávné údaje v zápisech do zdravotnické 
dokumentace běžně posuzují, zvláště pokud 
jde o údaje o chování pacientů. Je proto třeba 
si být vědom, že nejde o zápis jen pro mne, 
případně pro mé kolegy, ale může si jej číst 
pacient, osoby, které pacient určí, či osoby 
určené zákonem a obsahem zápisu a jeho 
oprávněností se může zabývat i soud. 

Patří údaje o chování pacienta do 
zdravotnické dokumentace?

Otázkou, zda a do jaké míry lze ve zdra-
votnické dokumentaci uvádět i údaje o cho-
vání pacienta ve zdravotnickém zařízení 
nebo při poskytování zdravotních služeb, se 
zabýval i Nejvyšší soud ČR v minulém roce. 
V daném případě soudy prvého i druhého stup-
ně zkoumaly, zda se zápis o chování pacienta ve 
zdravotnické dokumentaci zakládal, či nezaklá-
dal na pravdě. Oba soudy dospěly k závěru, že 
zápis je pravdivý a odpovídá chování pacienta, 
což prokázaly i výpovědi svědků. V dovolání 
podaném proti těmto rozhodnutím žalobce uvá-
děl, že oprávnění uvádět subjektivní hodnocení 
chování pacienta poskytovatelem zdravotních 
služeb ve zdravotnické dokumentaci nemá opo-
ru v zákoně o zdravotních službách. V důsledku 
uvedení předmětných zápisů ve zdravotnické 
dokumentaci podle něj došlo k neoprávněnému 
zásahu do práva na ochranu jeho osobnosti, 
který vedl ke snížení jeho důstojnosti a újmě na 
cti. Podle žalobce má poskytovatel zdravotních 
služeb uvádět ve zdravotnické dokumentaci jen 
zdravotní údaje, nikoliv údaje, které se zdravot-
ního stavu netýkají a jsou subjektivním hodno-
cením chování pacienta ze strany poskytovatele 
zdravotní služby. 

K tomu Nejvyšší soud ČR zaujal stanovisko, 
že podané dovolání obsahuje všechny náležité 
údaje a jde o záležitost dosud v judikatuře ne-
řešenou, proto dovolání neodmítl, ale přijal, 

projednal a posléze zamítl. Jde o rozhodnutí 
Nejvyššího soudu sp. zn.: 25 Cdo 517/2022 
ze dne 27. 9. 2023. V odůvodnění tohoto roz-
hodnutí se mimo jiné uvádí: 

„Řádně vedená dokumentace má význam 
nejen pro indikaci zdravotního stavu a preskripci 
léčivých přípravků či plánování léčebného po-
stupu do budoucna, ale i jako možný důkazní 
materiál v případě sporu s poskytovateli zdra-
votních služeb. Pokud totiž dojde při poskyto-
vání lékařské péče k újmě na zdraví pacienta či 
na jeho životě, je možné, že vůči poskytovateli 
bude vznesen soukromoprávní nárok na náhradu 
nemajetkové újmy. Jako stěžejní důkaz se pak 
jeví zdravotnická dokumentace, na jejímž zá-
kladě lze učinit závěr, zda postup poskytovatele 
byl, či nebyl tzv. lege artis. Předmětem sporu 
však nemusí být jen otázka řádně poskytnuté 
zdravotní péče, respektive řádně provedeného 
lékařského výkonu, ale například i otázka, proč 
nebyla zdravotní péče poskytnuta vůbec, zda 
z rozhodnutí lékaře, samotného pacienta, nebo 
v důsledku jiné okolnosti. I z tohoto důvodu zákon 
výslovně stanoví, že zdravotnická dokumentace 
má obsahovat i okolnosti související s postupem 
při poskytování zdravotních služeb. Je proto 
opodstatněné, aby v ní byly zaznamenány vedle 
informací o anamnéze a diagnóze i informace 
o vzájemné komunikaci poskytovatele zdravotní 
péče s pacientem, záznamy o poučeních poskyt-
nutých pacientovi, informace o dotazech pacienta 
či o dalších sděleních, která by mohla mít vliv na 
poskytování zdravotní péče a následně i vývoj jeho 
zdravotního stavu, jakož i osvětlení okolností, 
které poskytování zdravotních služeb doprová-
zely, a záznamy dalších informací, jež poskyto-
vatel zdravotní péče považuje za nezbytné uvést 
(k uvedené problematice srovnej komentář k § 
53 in: Buriánek, A., Mach, J., Stieranková, A., 
Vráblová, B., Záleská, D.,: Zákon o zdravotních 
službách, praktický komentář, Wolters Kluwer, 

2023, z dostupného systému ASPI, případně  
Repl., J., Práva pacienta související s vedením 
zdravotnické dokumentace, Právní rozhledy, 
2020 č. 19, str. 663–667).

Navíc chování pacienta, způsob jeho komu-
nikace (verbální i neverbální), reakce na vnější 
podněty apod. jsou i výrazem jeho duševního 
stavu a v tomto smyslu i relevantními informa-
cemi o zdravotním stavu, které bezpochyby do 
zdravotní dokumentace patří. 

Ze samotné povahy okolností souvisejících 
s postupem při poskytování zdravotních služeb 
(například právě ohledně chování pacienta ve 
zdravotnickém zařízení, jeho komunikace s lé-
kařem či jinou osobou) přitom vyplývá, že takové 
záznamy mohou obsahovat i subjektivní hod-
notící soudy, pokud skutečně souvisejí s posky-
továním zdravotních služeb, případně s jejich 
odmítnutím.“

Nejvyšší soud ČR tedy potvrdil, že při-
měřené a pravdivé informace o chování 
pacienta do zdravotnické dokumentace pa-
tří. Na druhé straně je třeba si uvědomit, že vše, 
co zapíše lékař do zdravotnické dokumentace, 
může být předmětem soudního projednávání, 
včetně dokazování, zda uvedený údaj je, či není 
pravdivý. K tomu je však třeba poznamenat, že 
důkazní břemeno o tom, že nějaký údaj není 
pravdivý, má žalobce, který by se domáhal ně-
jaké opravy ve zdravotnické dokumentaci, 
případně omluvy a finanční satisfakce. 

Pokud z nějakých důvodů je třeba uvést, 
zejména v případě konfliktních situací, po-
drobnější zápis o reakcích, chování a proje-
vech pacienta ve zdravotnické dokumentaci, 
lze doporučit, aby uvedené údaje byly co 
nejkonkrétnější a co nejméně obecné. 
Místo údaje, že pacient se vyjadřuje vulgárně 
a agresivně, je namístě údaj o tom, jakých 
konkrétních výroků, byť třeba i vulgárních, 
se pacient vůči zdravotníkům dopustil, jak 

Ilu
st

ra
čn

í f
ot

o:
 sh

utt
er

st
oc

k.
co

m



TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 202432

TEMPUS
MEDICORUM

se přitom choval, případně čím vyhrožoval 
apod. Tedy místo obecného popisu, že chování 
bylo nevhodné nebo agresivní nebo vulgární, 
je vhodné uvést zcela konkrétní údaj, jakých 
vulgarit se pacient dopustil, v čem bylo cho-
vání nevhodné, zda například zvyšoval hlas 
apod. Pokud ke konkrétnímu popisu takového 
chování připojí lékař i své subjektivní hodno-
cení, i to je přípustné, ale je vhodné jej uvodit 
například větou, že: „Z lékařského hlediska 
lze takové chování pacienta hodnotit jako…“ 

Závěr:
Zdravotnická dokumentace může 

a v odůvodněných případech má obsa-
hovat i údaje o komunikaci s pacientem, 
o stanovisku pacienta k doporučení lé-
kaře, případně jeho rozhodnutí o dalším 
léčebném postupu, připadá-li v úvahu 
několik možných léčebných postupů. 

Pokud se pacient chová nevhodně, vul-
gárně či agresivně, je zcela namístě uvést 
údaje o tomto chování co nejkonkrétněji 
do jeho zdravotnické dokumentace. Jsou-
-li při takovém chování přítomni svědci, 
například zdravotní sestry nebo kolegové, 
pak je namístě požádat je o spolupodepsá-
ní příslušného zápisu. 

Je třeba se vyvarovat nepodložených 
úvah či uvádění údajů, které již nesouvi-
sejí s chováním pacienta při poskytování 
zdravotních služeb a jež by případně lé-
kař psal v rozčílení z nevhodného chování 
pacienta, protože je třeba si být vědom 
toho, že jakýkoliv zápis ve zdravotnické 
dokumentaci může být předmětem soudní 
žaloby a projednávání před soudem, kde 
si poskytovatel zdravotních služeb musí 

zápis do zdravotnické dokumentace, kte-
rý je předmětem žaloby, dokázat obhájit.

Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR tý-
kající se toho, že údaje o chování pacien-
ta patří do zdravotnické dokumentace, 
včetně případného hodnocení takového 
chování lékařem z odborného hlediska, 
považuji za pozitivní judikát. 

JUDr. Jan Mach, advokát ,  

ředitel právní kanceláře ČLK 

Národní turnaj České lékařské Národní turnaj České lékařské 
tenisové společnosti tenisové společnosti 

6.–8. 9. 2024
Česká lékařská tenisová společnost (ČLTS) Vás srdečně zve 

na Národní tenisový turnaj lékařů  muži a ženy open (kategorie 
do 40 let, 40+, 50+, 60+, 70+). Čtyřhry, případně smíšené čtyřhry 
budou vypsány dle časových možností a zájmu. Formát hry bude 
stanoven dle počtu účastníků, tj. při velkém počtu budou zápasy 

hrány na 9 her s velkým tie-breakem za stavu 8:8 

Tenisový areál Vitality Březnice a TK Březnice 
Přihlášky nejpozději do 15.8.2024 e-mailem na: jkymplova@volny.cz 

Další podrobnosti o turnaji, platbách za registraci,  možnostech ubytování, 
doprovodných aktivitách, stejně jako o minisympoziu Sportovní medicína 

a pohybové aktivity v prevenci civilizačních chorob zašleme mailem přihlášeným.

 Za organizační tým ČLTS 
 ředitelka turnaje  MUDr. Jaroslava Kymplová  

www.clts.cz

Inzerce

Ilu
st

ra
čn

í f
ot

o:
 sh

utt
er

st
oc

k.
co

m



TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 2024 33

PRÁVNÍ PORADNA

Inzerce

Vy se ptáte, právník odpovídá

GDPR audit
Jako provozovatelku soukromé lékař-

ské praxe mě telefonicky oslovila firma, 
která nabízela provedení auditu v oblasti 
ochrany osobních údajů, který je údajně 
povinný a v případě neprovedení mi prý 
hrozí vysoká pokuta. Stejný telefonát 
absolvovali i kolegové. Je tento audit 
v rámci soukromé lékařské praxe opravdu 
nutno provést?

V současnosti eviduje právní kancelář 
ČLK nárůst těchto dotazů z řad soukromých 
lékařů, kdy je jim výhradně telefonicky tvrze-
no, že musejí absolvovat audit, jehož obsahem 
je prověření postupu implementace obecného 
nařízení o ochraně osobních údajů (GDPR) 
v soukromé ordinaci s tím, že pokud audit 
odmítnou, může jim být ze strany dozorové-
ho orgánu, kterým je v tomto případě Úřad 
pro ochranu osobních údajů, uložena vysoká 
finanční sankce.

Problematiku Obecného nařízení o ochra-
ně osobních údajů jsme na stránkách časopisu 
Tempus medicorum v minulosti několikrát 
rozebírali, přičemž vždy v závěru uvádíme, že 
vznikne-li nová povinnost v oblasti ochrany 
osobních údajů, bude právní kancelář ČLK 
členy České lékařské komory informovat. 
Rovněž vždy pro úplnost uvádíme, že v pří-
padech, kdy si lékař není splněním konkrétní 

povinnosti jistý, případně vyvstává právní do-
taz, má možnost jej vždy konzultovat s právní 
kanceláří ČLK.

K samotnému dotazu uvádíme, že v sou-
časnosti není žádným závazným předpisem 
uložena lékařům, kteří provozují soukromou 
lékařskou praxi, povinnost absolvovat jakýko-
liv audit, který by byl zaměřen na implemen-
taci obecného nařízení o ochraně osobních 
údajů v ordinacích. V případě těchto tele-
fonických nabídek soukromých společností 
se jedná o snahu nabídnout, respektive lé-
kaři, který je kontaktován během ordinační 
doby v časovém presu, „vnutit“ prezentovaný 
produkt, když jsou důvěryhodnost a nutnost 
nabídku neodmítnout podloženy tvrzením o 
povinnosti tento audit absolvovat, a pokud 
tak oslovený lékař neučiní, snaží se jej vola-
jící znejistit vysokými sankcemi, které jsou 
s absencí nabízeného auditu spojeny.

S potěšením mohu konstatovat, že lékaři, 
byť jsou velmi často zaneprázdněni svými pa-
cienty, již nepřistupují na uzavírání smlouvy 
distančním způsobem a dle předchozích rad 
a varování právní kanceláře ČLK požadují 
zaslání nabídky v písemné formě a řada z nich 
kontaktuje právní kancelář, aby se ujistila, 
zda se opravdu jedná o povinnost, která je 
soukromým lékařským praxím nově právní 
úpravou uložena.

Jak již bylo výše uvedeno, žádná zásad-
ní změna v oblasti ochrany osobních údajů, 
která by zaváděla povinné audity, přijata 
nebyla, a není tedy nutno v žádném případě 
na nabídky těchto společností přistupovat. 
Vzory GDPR dokumentů jsou lékařům od 
roku 2018 dostupné na webových stránkách 
České lékařské komory (www.lkcr.cz).

V této souvislosti je však pro úplnost vhod-
né uvést, že samotnou GDPR dokumentaci, 
kterou má lékař v ordinaci za pomoci vzorů 
ČLK vytvořenu, je potřeba v souladu s obec-
ným nařízením o ochraně osobních údajů 
doplnit o pravidelná školení zaměstnanců 
v oblasti ochrany osobních údajů. Školení 
může provést sám zaměstnavatel. Není tedy 
potřeba, aby si na školení najímal IT či jiného 
specialistu. Současně je však nezbytné, aby 
každoroční školení bylo doloženo písemným 
protokolem o tom, kdy školení proběhlo, spo-
lečně se jmenným seznamem zaměstnanců, 
kteří se ho zúčastnili. Protokoly je pak vhodné 
evidovat jako součást GDPR dokumentace. 

Každoroční proškolení se týká zaměst-
nanců. Má-li lékař externí dodavatele služeb, 
například úklidovou službu, IT správce apod., 
je nezbytné, aby v rámci smluvního vztahu 
byl ujednán závazek dodavatele, kterým se 
zavazuje k ochraně osobních údajů v rozsahu 
obecného nařízení o ochraně osobních údajů 
a zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osob-
ních údajů, přičemž si je dodavatel vědom 
nutnosti zvýšené ochrany osobních údajů 
v rozsahu specifické činnosti objednatele,  
tj. poskytování zdravotních služeb, a v tomto 
smyslu se rovněž zavazuje důsledně chránit 
osobní údaje pacientů.

Konečně lze závěrem uvést, že obdob-
ně by měl lékař v postavení zaměstnavate-
le postupovat i v oblasti bezpečnosti práce  
a školení první pomoci, kdy tato školení může 
provádět sám, přičemž i v těchto případech je 
nezbytné o této činnosti vést listinné záznamy 
s následnou archivací.

Mgr. Daniel Valášek, MBA

právní kancelář ČLK

Domácí hospicová péče 
Oblastní charity Trutnov 
hledá lékaře či lékařku. 
Připojte se k našemu 

dynamickému týmu, kde 
budou mít vaše odborné 

znalosti smysluplný dopad. 
Nabízíme práci na částečný 

nebo plný úvazek. 
Pokud Vás nabídka zaujala 
a rádi byste se dozvěděli 

více informací, kontaktujte 
vedoucí Domácí hospicové 

péče: 
Mgr. Věra Hübnerová

+420 733 674 167
vera.hubnerova@tu.hk.

caritas.cz

Domácí  
hospicová péče 

hledáme  
lékaře/lékařku 

http://www.lkcr.cz


TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 202434

TEMPUS
MEDICORUM

Nepoužitelnost Metodiky k náhradě 
nemajetkové újmy na zdraví 
Před deseti lety jsem na stránkách časopisu Tempus medicorum publikoval informace o vážných 
problémech týkajících se Metodiky k náhradě nemajetkové újmy na zdraví (viz TM 12/2014 na  
www.clkcr.cz). Bohužel, za celých deset let právní praxe se problémy ohledně metodiky neodstranily, ale 
naopak rozšířily, o čemž ostatně svědčí aktuální pravomocné rozhodnutí Okresního soudu ve Vyškově. 

Vzhledem k tomu, že v publikovaném 
rozhodnutí je obsažena celá podstata pro-
blému kolem „kauzy“ této metodiky, postačí 
pro zájemce z řad čtenářů časopisu Tempus 
medicorum, pokud se seznámí se základními 
důvody, které vedly okresní soud k nezbyt-
nosti vydání tohoto rozhodnutí. A to včetně 
reakce na nedávný nález Ústavního soudu, 
kterým byl zamítnut návrh Okresního soudu 
ve Vyškově na zrušení části § 2958 o. z.

Metodiku k náhradě nemajetkové 
újmy na zdraví (bolest a ztížení spole-
čenského uplatnění podle § 2958 o. z.) 
nelze pro její závažné defekty (přímo ani 
podpůrně) při rozhodování aplikovat, 
a z tohoto důvodu nelze ani při rozho-
dování použít právní závěry plynoucí 
z judikatury, která z této problémy za-
tížené metodiky vychází.

(pravomocné) usnesení Okresního sou-
du ve Vyškově ze dne 25. 3. 2024, č. j. 6 C 
337/2022-140

Okresní soud ve Vyškově (dále již „soud“) 
v loňském roce podal u Ústavního soudu ná-
vrh na zrušení věty druhé § 2958 o. z. V ná-
vrhu soud formuloval celou řadu námitek 
a argumentů, pro které je Metodika k náhradě 
nemajetkové újmy na zdraví v rozhodovací 
praxi (a to i podpůrně) nepoužitelná. Ústav-
ní soud nálezem ze dne 13. 3. 2024, sp. zn. 
Pl. ÚS 27/23, návrh soudu zamítl, přičemž 
k námitkám a argumentům navrhovatele 
o defektech metodiky se nevyjádřil s tím, 
že: „Sama existence metodiky jako nezávazné 
pomůcky pro aplikační praxi vztahující se ke 
konkrétnímu ustanovení zákona a její tvrzené 
vady (…) by nemohly být důvodem pro zásah 
Ústavního soudu v podobě zrušení napadené-
ho ustanovení zákona. Proto se Ústavní soud 
navrhovatelem tvrzenými nedostatky metodiky 
podrobněji nezabýval.“ 

V návaznosti na uvedený plenární nález 
Ústavního soudu, poté, co soudu byl vrácen 
z Ústavního soudu předmětný procesní spis, 

Časopis Tempus medicorum na www.lkcr.cz

soud shora cit. usnesením (výrokem I.) roz-
hodl o pokračování řízení (které v důsledku 
podaného návrhu Ústavnímu soudu bylo pů-
vodně přerušeno do pravomocného skončení 
řízení o návrhu soudu na zrušení věty druhé 
§ 2958 o. z.) a dále (výrokem II.) sdělil účast-
níkům následující výsledky přípravy jednání, 
a v tomto směru účastníkům signalizoval, že 
v posuzované právní věci nebude soudem 
(a to ni podpůrně) přihlíženo k metodice, 
protože ta trpí (v odůvodnění usnesení soudu 
podrobně vyloženými) defekty, ani nebude 
možno přihlížet k judikatuře (a to ani Nej-
vyššího soudu), která z této defekty zatížené 
metodiky vycházejí. 

Z odůvodnění: 
1. Skutková tvrzení vylíčená žalobcem 

v jeho žalobě při jejich prokázání by měla 
vést k závěru o aplikaci ustanovení § 2958 
o. z., které stanoví, že při ublížení na zdraví 
odčiní škůdce újmu poškozeného peněžitou 
náhradou, vyvažující plně vytrpěné bolesti 
a další nemajetkové újmy; vznikla-li poško-
zením zdraví překážka lepší budoucnosti 
poškozeného, nahradí mu škůdce i ztížení 
společenského uplatnění. Nelze-li výši ná-
hrady takto určit, stanoví se podle zásad 
slušnosti.

2. Smyslem a účelem § 2958 o. z. je po-
skytnout poškozenému náhradu (zadosti-
učinění) za všechno strádání a utrpení, které 
musel v důsledku ublížení na zdraví snášet; 
proto se při ublížení na zdraví penězi odči-
ňuje bolest, ztížení společenského uplatnění 
a jiné nemajetkové újmy. Slušnost v sobě 
zahrnuje zejména požadavek ohleduplnosti 
vůči poškozenému, tolerance k jeho utrpení 
a taktéž akcent na výši náhrady újmy odpo-
vídající konkrétním okolnostem případu.

3. Z nálezu Ústavního soudu ad 2. mj. ply- 
ne nutnost individualizace náhrady újmy 
před snahou o její unifikaci, čemuž odpo-
vídá relativní neurčitost zákonné úpravy 
(§ 2958 o. z.), která poskytuje dostatečnou 
flexibilitu posoudit každý případ podle jeho 
individuálních okolností v rámci soudcov-
ského uvážení. 

4. Při aplikaci § 2958 o. z. soud v této 
věci nebude přihlížet k Metodice k náhradě 
nemajetkové újmy na zdraví (bolest a ztížení 
společenského uplatnění podle § 2958 o. z.) –  
dále jen „metodika“, a to ať již v její verzi 
publikované ve Sbírce soudních rozhodnutí 
a stanovisek pod č. 63/2014 a sp. zn. Cpjn 
14/2014 (dále též „sbírková verze metodi-
ky“), nebo v její internetové verzi publikova-
né na webových stránkách Nejvyššího soudu 
(dále též „internetová verze metodiky“), a to 
z následujících důvodů.

5. Sbírková verze metodiky obsahuje 
nepravdivé údaje o tom, že její text vytvořil 
Nejvyšší soud (obsah textu této verze me-
todiky budí pro čtenáře zdání, že by se mělo 
jednat o materiál vypracovaný občansko-
právním a obchodním kolegiem Nejvyššího 
soudu, což ale neodpovídá skutečnosti). Na 
tuto okolnost soud v postavení navrhovatele 
(kdy byl soudem podán Ústavnímu soudu 
návrh na zrušení věty druhé § 2958 o. z.) 
podrobně poukazoval (viz návrh je publi-
kován na webových stránkách Ústavního 
soudu zde: www.usoud.cz/fileadmin/user_
upload/Tiskova_mluvci/Navrhy/2023/
navrh_Pl._US_27_23_AN.pdf. Leč Ústavní 

http://www.usoud.cz/fileadmin/user_upload/Tiskova_mluvci/Navrhy/2023/navrh_Pl._US_27_23_AN.pdf
http://www.usoud.cz/fileadmin/user_upload/Tiskova_mluvci/Navrhy/2023/navrh_Pl._US_27_23_AN.pdf
http://www.usoud.cz/fileadmin/user_upload/Tiskova_mluvci/Navrhy/2023/navrh_Pl._US_27_23_AN.pdf
https://www.lkcr.cz/casopis-clk


TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 2024 35

PRÁVNÍ PORADNA

soud se touto otázkou ve svém nálezu vůbec 
nezabýval s odůvodněním, že „sama existen-
ce metodiky jako nezávazné pomůcky pro 
aplikační praxi vztahující se ke konkrétnímu 
ustanovení zákona a její tvrzené vady (…) by 
nemohly být důvodem pro zásah Ústavního 
soudu v podobě zrušení napadeného usta-
novení zákona. Proto se Ústavní soud navr-
hovatelem tvrzenými nedostatky metodiky 
podrobněji nezabýval.“ 

6. Ve sbírkové verzi metodiky jsou od-
kazy např. na webové stránky nezbytné pro 
aplikaci metodiky, které jsou nefunkční. I na 
tuto okolnost soud v návrhu ad 5 Ústavní 
soud podrobně upozorňoval, leč i v tomto 
ohledu Ústavní soud tyto okolnosti ve svém 
nálezu nijak neřeší, nezaujímá k nim žádný 
postoj, názor, ačkoliv současně na straně 
druhé zdůrazňuje, že metodika může sloužit 
jako podpůrný materiál při aplikaci § 2958 
o. z., a dokonce hovoří o desetiletém vývoji 
vedoucím k tzv. propsání metodiky do roz-
hodovací praxe Nejvyššího soudu i obecných 
soudů. 

7. Internetová verze metodiky je obsaho-
vě částečně odlišná od své sbírkové verze, aniž 
by současně bylo zřejmé, kdo tuto interneto-
vou verzi nepravidelně aktualizuje. Z faktu, že 
internetová verze metodiky je publikována na 
webu Nejvyššího soudu, nelze ještě dovozo-
vat, že tyto aktualizace provedlo (provádělo) 
občanskoprávní a obchodní kolegium Nej-
vyššího soudu. Je tomu tak z toho důvodu, 
že z dosud průběžně zasílaných materiálů 
obecným soudům Nejvyšším soudem k pro-
jednání rozhodnutí a případně stanovisek, 
která mají být publikována ve Sbírce soudních 
rozhodnutí a stanovisek, nevyplynul žádný 
text, jenž by takový závěr (roz. o té které dílčí 
aktualizaci internetové verze metodiky) pod-
poroval. Lze proto konstatovat, že internetová 
verze metodiky má charakter kabinetní ak-
tualizace textu materiálu, o jehož původu, 
autorech, smyslu a účelu panují pochybnosti, 
což absolutně vylučuje podpůrnou využitel-
nost takového textu v rámci interpretace či 
dokonce aplikace § 2958 o. z. na konkrétní 
rozhodovaný případ. 

8. Jelikož Ústavní soud na výše uvedené 
závažné okolnosti, podrobně soudem v jeho 
návrhu shora zdůvodněné, v odůvodnění své-
ho nálezu ad 2. nijak nereagoval, pak soud 
konstatuje, že za této situace nelze přijmout 
závěr pléna Ústavního soudu ve zmíněném 
nálezu, a to, že: „Je nutno metodiku chápat 
jako nikoliv závazný, ale pouze podpůrný pod-
klad pro stanovení výše náhrady nemateriální 
újmy za vytrpěnou bolest a ztížení společen-

ského uplatnění.“ Jinými slovy řečeno, soud 
chápe, že Ústavní soud v citovaném nálezu 
zdůraznil, že metodiku nejsou soudy povinny 
respektovat, tj. výhradně jen podle ní roz-
hodovat případy, v nichž je třeba aplikovat 
pravidlo dle § 2958 o. z., nicméně soud má 
za to, že z vyložených závažných důvodů, 
které Ústavní soud v uvedeném nálezu nijak 
neřešil (nezaujal k nim žádný právní názor, 
stanovisko atp.), není možné (z pohledu re-
spektu právního státu) metodiku (ať již v její 
sbírkové, či internetové verzi, či snad v obou 
jejích verzích) ani podpůrně reflektovat. 
Soud s přihlédnutím k dosavadní nálezové 
judikatuře Ústavního soudu přitom vychází 
z postoje, že pokud předloží konkurenční 
úvahu, respektive odpovídajícím způsobem 
zdůvodní, proč v určité části právního problé-
mu, jinak rámcově řešeného (ale např. v odů-
vodnění příslušného nálezu blíže neřešeného) 
Ústavním soudem, se odchyluje od nálezové 
judikatury, nečiní tak rozporně s čl. 89 odst. 2 
Ústavy České republiky, pakliže na předchozí 
zásadní skutkové a právní argumenty soudu 
dosud, a to ani ze strany Ústavního soudu, 
nebylo reagováno, pročež tyto soudem činěné 
argumenty dosud Ústavním soudem nebyly 
ani vytěsněny. 

9. Z vyložených důvodů nelze proto ani 
akceptovat právní názor pléna Ústavního sou-
du, že během desetileté aplikace se metodika 
„propsala“ (poznámka soudu: termín použitý 
Ústavním soudem ve shora cit. nálezu) do 
rozhodovací praxe jak Nejvyššího soudu, tak 
i obecných soudů s tím, že byla aprobována 

její kritéria. Takové „propsání“ (roz. ve smyslu 
akceptovatelnosti či reflektování této judika-
tury z pohledu § 13 o. z.) by bylo možné jen 
v situaci, pakliže by metodika nebyla stižena 
defekty, které soud podrobně rozvedl ve svém 
návrhu ad 5, avšak na něž Ústavní soud nijak 
v citovaném nálezu nereagoval. Pak tedy za 
takové situace to musí být v konkrétní věci 
rozhodující soud, jenž vyloží své výhrady na 
tomto poli, a ještě před projednáním a roz-
hodnutím věci předloží účastníkům svůj ná-
hled na tuto velmi závažnou právní materii, 
aniž by současně jakkoliv naznačoval výsledek 
svého možného rozhodnutí ve věci samé. 

10. V návaznosti na ad 9 nepřípustnost, 
respektive neakceptování takového „propo-
jení“ metodiky do rozhodovací praxe, lze zná-
zornit na případu usnesení Nejvyššího sou-
du ze dne 20. 9. 2017, č. j. 8 Tdo 190/2017-53,  
které bylo publikováno ve Sbírce soudních 
rozhodnutí a stanovisek pod číslem 39/2018. 
V tomto rozhodnutí Nejvyšší soud mj. uvádí: 
„Z obsahu spisu plyne, že soudy své závěry 
o výši jak bolestného, tak i náhrady za ztížení 
společenského uplatnění opřely o metodiku 
Nejvyššího soudu k  náhradě nemajetkové 
újmy na zdraví ( bolest a ztížení společenské-
ho uplatnění podle § 2958 obč. zák.), vydanou 
Nejvyšším soudem ve spolupráci se společnos-
tí medicínského práva, zástupci pojistitelů 
a dalších právnických a lékařských profesí jako 
doporučení občanskoprávního a obchodního 
kolegia Nejvyššího soudu k aplikaci § 2958 obč. 
zák., ze dne 12. 3. 2014, sp. zn. Cpjn 14/2014, 
uveřejněnou pod č. 63/2014 Sbírky soudních 

Ilu
st

ra
čn

í f
ot

o:
 sh

utt
er

st
oc

k.
co

m



TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 202436

TEMPUS
MEDICORUM PRÁVNÍ PORADNA / NAPSALI JSTE

Jsem přesvědčena, že iniciativa primáře dětského oddělení FN Bulovka MUDr. Ivana Peychla, o níž psal 
v minulém vydání časopis Tempus medicorum, by měla být směrována hlavně k veřejnosti – jenže my stále 
hledáme rezervy u nás, lékařů.

Reakce na iniciativu primáře Peychla

Základní funkcí lékařské služby první po-
moci je poskytnutí péče při akutně vzniklé 
nemoci, při situaci, jež nesnese odkladu. Po-
kud ale budete – jako rodiče – zahlcovat a zne-
užívat tyto ordinace, nebude tam ochoten 
nikdo sloužit. Frustrace po 12hodinové službě 
je obrovská. Před chvílí jsem z takové přišla.

A co jsem dnes, v neděli, řešila? Vyndání 
klíštěte, maminka se ho bála – a to je tu v létě 
naprosto běžné. Tři, doslova tři, nepatrné 
pupínky na bříšku čtyřleté holčičky. Teploty 
od rána u dvacetikilového kluka – prý nejdou 
srazit (ne, 100 mg paralenu fakt nestačí…). 
Šest dní trvající teploty u  dvanáctiletého 

kluka, se kterým dosud nikde nebyli, nebyl 
čas. Při sbírání anamnézy: „Co mě tady vy-
slýcháte, přišli jsme s angínou, tak mu dejte 
antibiotika a hotovo!“ A ve 20 hodin večer 
sedmnáctiletá slečna s deset dnů trvající vy-
rážkou – taky jindy neměli čas přijít, protože 
maminka má doma ještě další dvě malé děti… 
Atd. atd.

V době covidu, když se lidi báli, tak přišli 
na pohotovost opravdu jen v nutných přípa-
dech. Byl to obrovský rozdíl v číslech a žádné 
zanedbání se neřešilo.

Podotýkám, že mi bude za měsíc sedm-
desát. Průměrný věk nás, praktických léka-

řů pro děti a dorost v Jablonci nad Nisou, 
je 62,9. Sloužíme všichni, máme výpomoc 
z vedlejšího okresu, ale každý měsíc je čím 
dál obtížnější všechny služby obsadit.

Pokud se nebude medializovat, že LSPP 
není běžná ordinace působící pouze v jiných 
prostorách, že rodiče na sebe taky musejí vzít 
nějakou zodpovědnost, byť argumentují, že 
jsou laici. Přece taky nechodí jen po restau-
racích a vaří doma, přestože nejsou kuchaři! 
Pokud tohle nenastane, nechť dojde k rozpa-
du lékařské služby první pomoci a ke katarzi.

MUDr. Věra Fastrová,  

Jablonec nad Nisou

rozhodnutí a stanovisek, a na jejím základě 
vypracovaný znalecký posudek (…) Lze uzavřít, 
že postup popsaný v metodice má naplňovat 
zákonný princip slušnosti (§ 2958 věta druhá 
obč. zák.) i požadavek legitimního očekávání 
(§ 13 obč. zák.). Proto byla metodika Nejvyšším 
soudem doporučena soudům nižších stupňů, 
aby ji při rozhodování ve sporech o náhradu 
za bolest a ztížení společenského uplatnění 
podle § 2958 obč. zák. využívaly a aby v rozhod-
nutích zdůvodnily svůj postup podle pravidel 
v ní nastavených (obdobně tyto zásady vyložil 
Nejvyšší soud již v usnesení ze dne 25. 1. 2017, 
sp. zn. 6 Tdo 1791/2016).“ 

11. Závěry Nejvyššího soudu v ad 10 či jim 
(v jiných rozhodnutích dovolacího soudu) 
podobné právní názory, v nichž se objevují 
formulace podobné těm shora, tj. že: a) Nej-
vyšší soud vypracoval nebo se spolupodílel 
na vydání metodiky, b) metodika obsahuje 
doporučení občanskoprávního a obchodního 
kolegia k § 2958 o. z. a konečně c) že by soudy 
měly aplikovat metodiku uveřejněnou pod  
č. 36/2014 Sbírky soudních rozhodnutí a sta-
novisek, nelze akceptovat, a to z následujících 
důvodů:

12. Rozhodnutí Nejvyššího soudu, pokud 
se týkají odkazu na metodiku, je třeba kriticky 
interpretovat s přihlédnutím k tomu, že:

13. Nejvyšší soud žádnou metodiku nevy-
pracoval, ale ani se na ní ne(spolu)podílel; na 
metodice spolupracovali pouze někteří soudci 
Nejvyššího soudu, nikoliv Nejvyšší soud a jeho 
trestní či občanskoprávní a obchodní kolegium, 
což je ověřitelný fakt. Ústavní soud v citovaném 

nálezu otázky tohoto druhu, ač na ně soud v ná-
vrhu výslovně poukazoval, nijak neřeší.

14. Je-li v těchto a jim podobných roz-
hodnutích Nejvyššího soudu odkazováno na 
metodiku publikovanou pod č. 63/2014 Sbírky 
soudních rozhodnutí a stanovisek, pak je tím 
odkazováno na tzv. sbírkovou verzi metodiky.

15. Sbírková verze metodiky ovšem obsa-
huje v části „D. Technická část“ mj. následující 
formulace:

16. „Termíny a  místo konání školení 
a  zkoušek se budou zveřejňovat způsobem 
umožňujícím dálkový přístup na webových 
stránkách www.skoleniznalcu.cz“, které jsou 
však dlouhodobě nedostupné (neboli ne-
funkční); držitelem této domény byla svého 
času nepravomocně odsouzená fyzická osoba, 
která v roce 2020 zemřela.

17. „Znalecké posudky budou zpracovány 
na webovém rozhraní (www.ztizeni.cz), které 
bude vytvořeno za účelem technické podpory 
a garance správnosti výpočtu.“ Rovněž i webo-
vé stránky www.ztizeni.cz, jejichž držitelem 
byla fyzická osoba, ad 16, jsou dlouhodobě 
nedostupné (neboli nefunkční).

18. Z vyloženého plyne, že dle rozhodnu-
tí Nejvyššího soudu, v nichž je činěn odkaz 
na postup dle sbírkové verze metodiky dle 
Rc 63/2014, nelze postupovat, neboť odkazy 
v této verzi metodiky jsou nedostupné (neboli 
nefunkční). 

19. Z uvedeného rovněž plyne, že veške-
rá judikatura Nejvyššího soudu odkazující 
na metodiku publikovanou v Rc 63/2014 je 
prakticky nepoužitelná.

20. Pokud Nejvyšší soud ve svých roz-
hodnutích měl za to, že je třeba (lze) postu-
povat podle internetové verze metodiky, 
která je publikována na webových stránkách 
Nejvyššího soudu a prošla několika zásad-
ními změnami, zcela určitě ovšem nikoliv 
z  příčiny rozhodnutí některého ze dvou 
kolegií Nejvyššího soudu (což je ověřitelný 
fakt), aniž by bylo zřejmé, kdo takové změny 
v jejím textu vlastně učinil a proč, pak tako-
vá okolnost měla být odpovídajícím způso-
bem v tom kterém rozhodnutí Nejvyššího 
soudu vyložena, vysvětlena. Ke dni vydání 
tohoto usnesení ovšem žádné publikované 
rozhodnutí Nejvyššího soudu nevysvětluje 
rozdíly mezi tzv. sbírkovou a internetovou 
verzí metodiky, ani v návrhu ad 5 popsaného 
defekty textu předmětného materiálu (ať již 
v té které verzi).

21. Soud proto pro poměry v této věci 
uzavírá, že stávající judikatura Nejvyššího 
soudu týkající se metodiky publikované ve 
Sbírce soudních rozhodnutí a stanovisek pod 
č. 63/2014 je zcela nepoužitelná (mj. též pro 
její nesrozumitelnost v oblasti pochopení 
smyslu, účelu a aplikování té které verze 
metodiky), neboť v tomto směru tzv. ustálený 
právní názor Nejvyššího soudu nelze reali-
zovat mj. pro nefunkční webové stránky, na 
které je v této verzi metodiky činěn odkaz. 
Z vyložených důvodů ovšem v této právní 
věci soud nebude akceptovat v  jakékoliv 
formě ani tzv. internetovou verzi metodiky.

JUDr. Pavel Vrcha, MBA

soudce Okresního soudu ve Vyškově



TEMPUS MEDICORUM    /  DUBEN 2024 37

SERVIS

Jsme tu pro Vás již 12 let
Stáhněte si kompletní DUBNOVÝ NEWSLETTER  

s aktuálními pracovními nabídkami a zajímavými  
informacemi z oboru zdravotnictví na 

www.ZAMESTNANIveZDRAVOTNICTVI.cz

www.ZAMESTNANIveZDRAVOTNICTVI.czDUBEN 2024

Jsme tu pro Vás již 12 let

Na Oddělení revize a kontrol lůžkové péče v Praze 3 rádi přijmeme lékaře/lékařku na 0,8 či plný úvazek (plný 
úvazek je 40 hodin týdně). ■ Náplň práce: kontrola vykazování finančních prostředků vynaložených na léčbu 
našich pojištěnců; kontrola hospodárnosti; pomoc a poradenská činnost ve věci správného a oprávněného 
vykazování finančních prostředků ■ Požadujeme: specializovanou způsobilost v oboru interní medicíny, chi-
rurgie či oftalmologie; schopnost základní orientace ve zdravotnické legislativě; dobrou uživatelskou znalost 
práce na počítači ■ Nabízíme: zázemí silné a stabilní společnosti; přátelské pracovní prostředí; cenné zku-
šenosti z oblasti zdravotního pojištění; vyváženost pracovního a osobního života; pružnou pracovní dobu;  
13. mzdu a další finanční odměny; 25 dní dovolené; sociální a zdravotní volno; stravenky a další benefity
■ Chcete se dozvědět více? Ozvěte se na e-mail ustredi.prace@vzp.cz 
nebo se přihlaste na www.zdravakariera.cz!

VZP ČR
REVIZNÍ LÉKAŘ/KA - PRAHA 3

■ Výkon práce: pobočka VoZP Ústí nad Labem – zkrácený úvazek 0,5 ■ NÁPLŇ PRÁCE: Kontrolování využívá-
ní a poskytování potřebné zdravotní péče v jejím objemu a kvalitě, dodržování cen u smluvních zdravotnických 
zařízení a pojištěnců; Schvalovací, povolovací a posuzovací činnost – žádanky o schválení nebo povolení výko-
nů, léčivých přípravků; Organizace, řízení a kontrola revizních činností, příprava a provádění fyzických kontrol  
a revizí ve zdravotnických zařízeních včetně vypracovávání revizních zpráv.  ■ NABÍZÍME: stabilní práci, flexi-
bilní pracovní dobu (žádné noční směny a přesčasy), 6 týdnů dovolené, podpora dalšího vzdělávání, dobrý 
kolektiv, mzda za 0,5 úvazek 28 000 Kč - 32 000 Kč ■ POŽADUJEME: znalost práce na PC. 
■ Kontakt: Ing. Tomáš Nepovolný, tel. 475 259 149, mail: tnepovolny@vozp.cz

VOJENSKÁ ZDRAVOTNÍ POJIŠŤOVNA ČR
PŘIJME REVIZNÍHO LÉKAŘE - POBOČKA VOZP ÚSTÍ NAD LABEM

Skvělá příležitost pro lékaře v samém srdci Ostravy. ■ Koho hledáme? 
· Očního lékaře · Kožního lékaře · ORL specialistu (se zkušenostmi a specializovanou způsobilostí)
■ Proč nastoupit právě k nám? Náborový příspěvek až 100 tisíc Kč; Flexibilní pracovní režim: zkrácený úva-
zek, DPP či DPČ; Lukrativní finanční ohodnocení; Zkrácenou pracovní dobu s ranními směnami; Volné víkendy 
a svátky; Individuální přístup a podpora dalšího vzdělávání; Příjemné pracovní prostředí s možností nástupu 
ihned nebo dle dohody.
■ Na co se u nás můžete těšit? Stravenky; Týden dovolené navíc pro relaxaci a načerpání energie; Až 2 dny 
Free days pro osobní využití; Vysoký příspěvek na penzijní připojištění; Kartu Multisport pro aktivní odreago-
vání; Úhradu členství v České lékařské komoře (ČLK); Odměnu za přivedení nového kolegy do týmu; Příspěvky 
na další vzdělávání pro váš profesní růst; Možnost využít rekondiční pobyty a mnoho dalšího...
■ V případě zájmu neváhejte kontaktovat naši personalistku.
Bc. Markéta Walachová; E-mail: marketa.walachova@pol.agel.cz; Mobil: 602 111 433

DOPRAVNÍ ZDRAVOTNICTVÍ A.S. - POLIKLINIKA AGEL
HLEDÁ LÉKAŘSKÉ POSILY DO TÝMU PRO SVOU POLIKLINIKU V CENTRU OSTRAVY

VZP ČR
REVIZNÍ LÉKAŘ/ 
KA - PRAHA 3.........................
VOJENSKÁ ZDRAVOTNÍ POJIŠŤOVNA ČR
PŘIJME REVIZNÍHO  
LÉKAŘE - POBOČKA  
VOZP ÚSTÍ NAD LABEM.........................
DĚTSKÁ PSYCHIATRICKÁ  
NEMOCNICE LOUNY
PŘIJME: LÉKAŘ/KA  
DĚTSKÉ A DOROSTOVÉ PSYCHIATRIE.........................
DĚTSKÁ PSYCHIATRICKÁ  
NEMOCNICE LOUNY
VŘ - PRIMÁŘ/KA DPN  
LOUNY ODD.DĚTSKÉ A DOROSTOVÉ 
PSYCHIATRIE

DOPRAVNÍ ZDRAVOTNICTVÍ A.S. - 
POLIKLINIKA AGEL
HLEDÁ LÉKAŘSKÉ  
POSILY DO TÝMU  
PRO SVOU POLIKLINIKU  
V CENTRU OSTRAVY.........................
LÁZNĚ SLATINICE A.S.
HLEDÁ NOVÉHO  
VEDOUCÍHO LÉKAŘE/KU LÁZNÍ.........................
REVMATOLOGICKÝ ÚSTAV
PŘIJME PRIMÁŘE/ 
KU ODD.  
ZOBRAZOVACÍCH METOD.........................
ENDOKRINOLOGIE ŘÍČANY S.R.O.
HLEDÁ ENDOKRINOLOGA

LÉKAŘE 
na chirurgické oddělení
Požadujeme: 
•  odbornou způsobilost lékaře 
• aktivní přístup k práci
• odolnost vůči stresu
•  ukončený základní kmen nebo specializovaná  

způsobilost v oboru výhodou
• vhodné i pro absolventy
Nabízíme: 
• Práci na akreditovaném pracovišti 
• Zajímavé finanční ohodnocení
• Náborový příspěvek
• Bezúplatné vzdělávání bez smluvních závazků
• Možnost ubytování
• Zaměstnanecký program mobilního operátora
• Centrum sportu a relaxace v areálu
• Perspektivní a přátelský kolektiv
• Benefity nemocnice
•  Dojezdová dostupnost – České Budějovice, Praha,  

Plzeň, Příbram

PŘIJME

Kontakt: Nemocnice Písek, a.s., 
Karla Čapka 589
Personální oddělení, 
tel: 382 772 017, e-mail: 
personalni@nemopisek.cz

Do OZP nyní hledáme nové kolegyně  
a kolegy na pozice Revizních lékařů.
Co bude Vaší náplní práce:
•  kontrolní činnost v oblasti zdravotních služeb,
•  posuzování nároku na úhradu zdravotních služeb z prostředků veřejného zdravotního pojištění,
•  kontrola způsobilosti poskytovatelů k výkonu zdravotních služeb (např. personální a věcné  

a technické zabezpečení),
•  konzultační a poradenská činnost (komunikace s kolegy, odbornými společnostmi apod.),
•  příprava a provádění všech typů revizí (včetně fyzických) u poskytovatelů zdravotních služeb,
•  korespondence a komunikace s klienty a poskytovateli zdravotních služeb v souvislosti se 

zpracovávanou agendou.

Co očekáváme od Vás:
•  ukončené vysokoškolské vzdělání – lékařská fakulta,
•  základní orientaci v systému veřejného zdravotního pojištění,
•  výborné komunikační schopnosti,
•  dobrou uživatelskou znalost práce na PC (Windows, Word, Excel),
•  spolehlivost, pečlivost, samostatnost, analytické myšlení,
•  vysoké pracovní nasazení, odolnost proti stresu,
•  dosažení specializované způsobilosti v interních odbornostech a znalost veřejného zdravotního 

pojištění je velkou výhodou.

Co Vám nabízíme:
•  zajímavou a pestrou práci u českého, stabilního a dlouhodobě prověřeného zaměstnavatele
• 13. mzdu
•  Stravenky v hodnotě 160 Kč (zaměstnanec hradí 24 Kč)
•  Flexi Pass v hodnotě 10.000 Kč /rok
•  příspěvek na penzijní připojištění až do výše 900 Kč/měsíc
• 5 týdnů dovolené, 4 dny osobního volna
•  pružnou a zkrácenou pracovní dobu 37,5 hod./týdně
•  Pracovní smlouvu na dobu určitou na jeden rok s možností prodloužení na dobu neurčitou.
•  Místo výkonu práce: Praha.
Nástup možný dle dohody. 
Těšíme se na Vaše životopisy a osobní setkání.

V případě Vašeho zájmu 
zasílejte životopisy 
prostřednictvím web. stránek 
https://www.ozp.cz/ 
o-pojistovne/volna-mista  
nebo na emailovou adresu 
eva.pisova@ozp.cz

Chcete, aby vaše děti vyrůstaly v místě s nejčistším ovzduším v republice?
A chtěli byste žít a pracovat mimo shon a zmatek velkých měst v přátelském prostředí

moderní a dobře vybavené nemocnice na Šumavě?

Městská nemocnice v Sušici vypisuje konkurs na místo:

            ❒ Primář / primářka Oddělení následné péče

Městská nemocnice v Sušici dále hledá lékařky a lékaře  
pro rozšíření péče v následujících oborech:

     ❒  Lékař / lékařka interní ambulance,                  ❒ Rehabilitace 
specializace v interním oboru vítána              ❒ Neurologie 
(kardio, nefro, endokrino …)      ❒ Praktický lékař pro děti a dorost

Požadujeme: odpovídající kvalifikaci, perspektivu dlouhodobé spolupráce
Nabízíme:
• individuální mzdové podmínky                   • možnost práce i na částečný úvazek
• přesčasová práce v rámci zákoníku práce a dle vašich možností
• zajištěné ubytování                    • u vybraných profesí náborový příspěvek.
• možnost získání městského bytu nebo pozemku na stavbu rodinného domu

Do našeho kolektivu rádi přivítáme i zdravotní sestry a bratry, 
fyzioterapeuty a fyzioterapeutky, maséry a masérky.
Pro bližší informace kontaktujte personální oddělení nebo vedení nemocnice.
Jitka Šmatová, personalistka, tel. 734 798 229, email: jitka.smatova@susnem.cz
MUDr. Roman Vanžura, jednatel, tel. 376 530 217

Adekvátní rozložení pracovního
a volného času

Podpora dalšího vzdělávání

Jediné pracoviště v ČR s
akredaticí vzdělávání
ATAIC/ESAIC

KAPIM MNUL přijme až 4 lékaře od
absolventů po plně kvalifikované.
Místa budou obsazena na základě
výběrového řízení. 

PŘIJME LÉKAŘE

Kontakt pro zájemce 
+420 477112202

Nadstandardní platové
podmínky!
110.000 Kč* po absolvování
základního kmene
*Hrubá měsíčná mzda včetně dvou služeb

kapim@kzcr.eu

@kapimmnul

TEAMPREVENT-SANTÉ, S.R.O.
PŘIJME LÉKAŘE PLS DO ORDINACE 
NA DOBŘÍŠI.........................
NEMOCNICE BENEŠOV
PŘIJME LÉKAŘE DO SPÁNKOVÉ 
LABORATOŘE.........................
NEMOCNICE BENEŠOV
PŘIJME LÉKAŘE DO 
SPECIALIZOVANÝCH AMBULANCÍ.........................
NEMOCNICE BENEŠOV
PŘIJME LÉKAŘE NA ODDĚLENÍ.........................
ONK, A.S., NEMOCNICE KUTNÁ HORA
PŘIJME LÉKAŘE/LÉKAŘKY NA ODD. 
NÁSLEDNÉ PÉČE.........................
LÉČEBNÉ LÁZNĚ LÁZNĚ KYNŽVART
PŘIJMOU LÉKAŘE/LÉKAŘKU.........................
MEDICLINIC A.S.
POMOZTE NÁM ZACHRÁNIT PÉČI 
PRO DĚTSKÉ PACIENTY V AŠI.........................
HORSKÉ LÁZNĚ KARLOVA 
STUDÁNKA, STÁTNÍ PODNIK
HLEDÁ REHABILITAČNÍHO LÉKAŘE  
A LÉKAŘE OSTATNÍCH SPECIALIZACÍ.........................
AGEL HORNICKÁ POLIKLINIKA S.R.O.
PŘIJMEME LÉKAŘE V OBORU 
STOMATOLOGIE A PRAKTICKÉHO 
LÉKAŘE PRO DOSPĚLÉ



TEMPUS

TEMPUS MEDICORUM    /   DUBEN 202438

MEDICORUM

Oddělení vzdělávání ČLK
Dům lékařů, Drahobejlova 27,  
190 00 Praha 9
tel.: 234 760 711, 234 760 710
e-mail: vzdelavani@clkcr.cz,  
seminar@clkcr.cz 
Přihlášky a bližší informace ke kur-
zům na www.vzdelavanilekaru.cz,  
www.lkcr.cz, vzdělávání, kurzy ČLK
Podrobné informace týkající se 
organizace a průběhu kurzu obdrží 
přihlášení účastníci e-mailem. 
Kurzy budou průběžně aktualizová-
ny podle aktuální epidemiologické 
situace.
Obvyklý začátek víkendových 
kurzů: 9.00 hod.
Vzdělávací akce ČLK jsou pořádány 
v souladu se stavovským předpi-
sem ČLK 16.

Vzdělávací kurzy České lékařské komory

53/24 Očkování u  dětí a  záchytná očkovací 
schémata
HYBRIDNÍ KURZ
Místo konání: Dům lékařů, Drahobejlova 27, 190 00 
Praha 9 – Libeň
Datum: 27. 4. 2024
Délka: 4 hodiny
Počet kreditů: 4
Účastnický poplatek: 800 Kč
Přednášející: MUDr. Hana Cabrnochová, MBA
Přehled dostupných očkování v České republice (ČR) 
včetně legislativního podkladu pro tzv. povinná oč-
kování. Nad rámec povinných očkování máme v ČR 
dostupná očkování hrazená z prostředků veřejného 
zdravotního pojištění (v. z. p.) vybraným skupinám 
pojištěnců u zákonem vyjmenovaných preventabil-
ních nákaz. Třetí skupinou jsou očkování nehrazená 
z v. z. p., ale doporučená pro konkrétní věkové sku-
piny, případně bez ohledu na věk, ale zohledňující 
individuální riziko nákazy. Kurz přináší přehled 
dostupných očkovacích látek, možnosti jejich zá-
měny, očkovací schémata a nová odborná doporučení. 
Očkující lékaři musejí také umět řešit situace, kde 
z různých důvodů dojde k nedodržení doporučených 
intervalů u konkrétního očkování. Schéma musí být 
doplněno s odstupem například u dětí se zahájeným 
očkováním v pozdějším věku, očkovaných v zahraničí, 
případně u cizinců, kteří přišli do ČR.
 
55/24 Komunikace náročných témat 
ONLINE
Místo konání: Dům lékařů, Drahobejlova 27, 190 00 
Praha 9 – Libeň
Datum: 27. 4. 2024
Délka: 4 hodiny
Počet kreditů: 4
Účastnický poplatek: 800 Kč
Přednášející: PhDr. Jana Woleská, Ph.D.
• Jak sdělovat dg. 
• Jak zacházet s těžkými tématy. 
• Jak unést ztrátu blízkých lidí v nečekaný okamžik.

54/24 Přednemocniční péče
Datum: 4. 5. 2025
Místo: Dům lékařů, Drahobejlova 27, Praha 9 – Libeň 
Délka: 6 hodiny
Počet kreditů: 6
Účastnický poplatek: 1500 Kč
Přednášející: ZZS HMP 
Odborný garant: MUDr. Petr Kolouch, MBA 
Teoretická část 
• Zdravotnická záchranná služba hl. m. Prahy – jak 

funguje 
• Kardiopulmonální resuscitace 

• Zdravotnická záchranná služba v právním systému 
• Dopravní nehoda s větším počtem raněných – ka-

zuistika 
Praktická část – workshopy 
• Alternativní zajištění dýchacích cest 
• Kardiopulmonální resuscitace – nácvik 
• Zdravotnické operační středisko 
• Alternativní aplikace farmak 
• Dopravní nehoda – modelová situace – aplikace 

získaných dovedností 
• Debriefing a ukončení kurzu 

59/24 Mindfulness-based stress reduction 
(MBSR) II. 
ONLINE
Datum: 4. 5. 2024
Délka: 5 hodin
Počet kreditů: 5
Účastnický poplatek: 1000 Kč
Odborný garant: MUDr. Marcela Křížová
Přednášející: doc. MUDr. Petr Zach, CSc., Mgr. Fi-
lip Štys
Anotace – viz kurz 58/24 
Ve druhé části kurzu MBSR se ponoříme hlouběji do 
teorie i praxe, nicméně je možná účast i bez absol-
vování první části.
Teoretická část
Posluchačům bude rozšířena prvá část teorie o de-
chový cyklus, jeho řízení a vliv na pochody v těle 
v souvislosti ke stresu a jeho ovlivnění. Význam de-
chového cyklu na pochody v CNS (oběhový systém 
a metabolické dráhy) bude uveden na příkladu dvou 
civilizačních onemocnění – hypertenze a diabetes 
II. typu. Dále bude uveden modelový příklad vlivu 
lithia na stabilizaci membrány neuronu a fyzikální 
aspekty rozdílu efektu izotopů 6 a 7 v souvislosti 
s bipolárním onemocněním a prací M. P. A. Fishera 
(Santa Barbara University, CA, USA) na poli fyziky 
a elektrochemie zpracování signálů v CNS ve vztahu 
ke stresu a práce s ním.
V praktické části kurzu se účastníci seznámí s po-
kročilými technikami. Pod vedením certifikova-
ného lektora MBSR se účastníci naučí, jak zvládat 
stres, pečovat o sebe, být k sobě laskaví a povíme si 
také o digitálním wellbeingu. Kurz zahrnuje paletu 
pokročilých cvičení MBSR. Účastníci obdrží mate-
riály pro domácí praxi, včetně prezentací a audio 
nahrávek, aby mohli své nové dovednosti udržovat 
a rozvíjet i po skončení kurzu.

17/24 Respekt a korektnost v lékařské ordinaci
ONLINE
Datum: 11. 5. 2024
Délka: 4 hodiny
Počet kreditů: 4
Účastnický poplatek: 800 Kč
Odborný garant. MUDr. Marcela Křížová
Lektorka: MUDr. Kateřina Cajthamlová
Ve čtyřhodinovém semináři na téma politická ko-
rektnost v lékařské ordinaci vás provedeme pěti pro-
blematickými oblastmi, které zmiňují jako traumata 
ti, kteří vyhledávali psychoterapeutické intervence 
v uplynulých letech. Nejrozšířenějším tématem, se 
kterým chodí lidé pro radu a psychoterapeutickou 
pomoc je, nikoliv kupodivu – body shaming, tedy ši-
kana z důvodů tělesné stavby. Nerozhoduje, zda příliš 
robustní, křehké, drobné postavy nebo přílišné výšky. 
Specifickou skupinou jsou pacienti trpící nadváhou 
a obezitou. 
Dalšími bolestnými tématy jsou otázky věku, oslovo-
vání v ordinaci i při vyšetřeních.
Velmi časté téma – strach sdělit zdravotníkovi 
nesouhlas s navrženými postupy, režimem či vy-
šetřeními. 
Jak tedy budovat, udržovat a chránit terapeutický 
vztah a nepřekračovat hranice (bez přátelení, svá-
dění ale také bez paternalizace či „paníučitelkování“ 
pacientů?
Na kazuistikách z praxe probereme nejběžnější chy-
by a „přešlapy“ proti právu pacienta na sebeurčení 
a lidskou důstojnost. 

Dotazy a podněty či zkušenosti na toto téma je mož-
né v předstihu zaslat na kcajthamlova@seznam.cz.

51/24 Interaktivní kurz správné korekce 
refrakčních vad u dětí 
OBSAZENO
Datum: sobota 11. 5. 2024, 9.00–14.00 hod.
Místo: Dům lékařů, Drahobejlova 27, 190 00  
Praha 9 – Libeň 
Délka: 6 hodin
Kredity: 6
Účastnický poplatek: 1500 Kč
Lektor: MUDr. Anna Zobanová

56/24 Hojení obtížně a dlouhodobě se hojících 
ran
Datum: sobota 18. 5. 2024, 9.00–14.00 hod.
Místo: Dům lékařů, Drahobejlova 27, 190 00  
Praha 9 – Libeň 
Délka: 6 hodin
Kredity: 6
Účastnický poplatek: 800 Kč
Odborný garant: MUDr. Júlia Černohorská, Ph.D.
Kurz je vhodný pro obory: chirurgie, geriatrie a ná-
sledná péče, cévní chirurgie, angiologie, plastická 
chirurgie, dermatovenerologie PL, PLDD
Přednášející:
MUDr. Júlia Černohorská, Ph.D., dermatovenerolož-
ka, konzultantka hojení ran, Distribuovaná Klinika, 
s. r. o., Praha, Dermal Centre Mělník
plk. MUDr. Radek Doležel, Ph.D., chirurg – zaměření 
na miniinvazivní chirurgii (laparoskopie, NOTES), 
chirurgie štítné žlázy, hojení chronických ran, po-
páleninová medicína, Chirurgická klinika 2. LF UK 
a ÚVN Praha
Kurz hojení obtížně a dlouhodobě se hojících ran 
bude tentokrát zaměřený na pohled dvou specializací, 
zkušeného a erudovaného chirurga a dermatolož-
ky a zároveň konzultantky hojení ran v domovech 
pro seniory. Krátce se dotkneme základů obtížně 
se hojících ran, ale důraz bude kladen na kazuistiky 
z praxe, holistický přístup a ne/spolupráci pacien-
ta/rodiny při dlouhodobém hojení vředů. Nebudou 
chybět tipy na řešení komplikací v okolí ran, různé 
přístupy k hygieně rány a videa s pacienty a jejich ro-
dinnými příslušníky. Rádi bychom ve druhé polovině 
kurzu rozvinuli diskusi, jak řešit rány multioborově 
a komplexně.

65/24 Aktuality z potravinových alergií a into-
lerancí – hybridní kurz
Datum: sobota 18. 5. 2024, 9.00–14.00 hod.
Místo: Dům lékařů, Drahobejlova 27, 190 00 Praha 9
Délka: 4 hodiny
Kredity: 4 
Účastnický poplatek: 1000 Kč
Odborný garant: MUDr. Simona Bělohlávková –  
IMMUNO-FLOW, s. r. o.
Program bude doplněn!
Mgr. Dana Hrnčířová, Ph.D., 3. lékařská fakulta UK, 
Praha
• Význam výživy u potravinových alergií
MUDr. Martin Fuchs, Immuno-flow, s. r. o.
• Co byste měli vědět o histaminové intoleranci a na 

rozdíl od pacientů se bojíte zeptat
MUDr. Simona Bělohlávková, Ph.D., Immuno-flow, 
s. r. o.
• Potravinová alergie, nebo intolerance?

61/24 Dětská gynekologie
Datum: sobota 25. 5. 2024, 9.00–12.30 hod.
Místo: Dům lékařů, Drahobejlova 27, 190 00 Praha 9
Délka: 4 hodiny
Kredity: 4
Účastnický poplatek: 800 Kč
Odborný garant: MUDr. Alexandra Regendová, 
Ústav pro péči o matku a dítě, Podolské nábřeží 157,  
147 00 Praha 47
MUDr. Hana Kosová
• Vulvovaginitidy v ambulanci dětského gynekologa 

MUDr. Dana Ondrová, MBA, Ph.D.
• Oběti násilných a sexuálních trestných činů v am-

bulanci dětského gynekologa
MUDr. Alexandra Regendová
• Zachování fertility v dětském věku – kryoprezervace 

ovariální tkáně
MUDr. Alexandra Regendová
• Novinky v oblasti hormonální antikoncepce, men-

struačních pomůcek, zajímavé kazuistiky z ambu-
lance dětského gynekologa

69/24 Prevence konfliktů & sebeobrana pro 
lékaře
Datum: 25. 5. 2024
Místo: Dům lékařů, Drahobejlova 27, Praha 9
Počet kreditů: 6
Účastnický poplatek: 1200 Kč
Odborný garant: MUDr. Marcela Křížová
Lektor: Mgr. Michal Barda
Max. počet lidí ve skupině: 14
Po absolvování tohoto kurzu by měl být účastník scho-
pen rozpoznat nebezpečné situace, předcházet jejich 
eskalaci a v případě fyzického napadení se ubránit. 
Zároveň účastníci získají povědomí o relevantních 
právních předpisech a o dalším postupu po skončení 
bezprostředního ohrožení. Kurz kombinuje teoretic-
ké i praktické bloky; nácvik technik bude probíhat 
ve dvojicích, doporučuji pohodlné oblečení a obuv. 
Intenzita bude přizpůsobena kondici účastníků. 
Kurz je určen nejen pro lékaře, ale i pro členy jiných 
pomáhajících profesí.

52/24 Interaktivní kurz správné korekce 
refrakčních vad u dětí
OBSAZENO
Datum: sobota 1. 6. 2024, 9.00–14.00 hod.
Místo konání: Dům lékařů, Drahobejlova 27, 190 
00 Praha 9
Délka: 6 hodin
Kredity: 6
Účastnický poplatek: 1500 Kč
Lektor: MUDr. Anna Zobanová
Kurz je určen pouze oftalmologům.
Krátká teoretická část vysvětluje vyšetřovací sché-
ma a zásady logiky předpisu korekce ve spojitosti se 
základní oftalmologickou diagnózou. Praktická část 
se skládá z rozborů vybraných případů. Možnost pro-
brat přinesené vlastní kazuistiky. Kurz je zakončen 
krátkým testem individuálně pro každého účastníka 
s interaktivní panelovou diskusí všech přítomných. 
Součástí kurzu je manuál předpisu korekce.
Interaktivní kurzy správné korekce refrakčních vad 
u dětí budou pokračovat na podzim 2024. Termíny 
budou upřesněny.

60/24 Nové možnosti diagnostiky a léčby idiopa-
tických střevních zánětů
HYBRIDNÍ KURZ
Datum: sobota 1. 6. 2024
Místo: Dům lékařů, Drahobejlova 27, 190 00 Praha 9
Délka: 5 hodin
Kredity: 5
Účastnický poplatek: 1000 Kč
Odborný garant: prof. MUDr. Milan Lukáš, CSc., 
přednosta Klinického centra Iscare, a. s., primář 
Klinického a výzkumného centra pro střevní záněty
Kurz je zaměřen na pokroky v diagnostice a léčbě 
Crohnovy nemoci a ulcerózní kolitidy. Budou zmíně-
ny nové pohledy na etiologii a patogenezi střevních 
zánětů a na moderní diagnostiku. Přehled medika-
mentózní terapie, konzervativní a biologické léčby 
bude také doplněn o základy a principy chirurgické 
terapie těchto chorob.
prof. MUDr. Milan Lukáš, CSc.
• Epidemiologie a klinické projevy Crohnovy nemo-

ci a ulcerózní kolitidy
MUDr. Naděžda Machková
• Diagnostika idiopatických střevních zánětů 
MUDr. Kristýna Kubíčková, Ph.D.
• Konzervativní terapie

mailto:kcajthamlova@seznam.cz


TEMPUS MEDICORUM    /   DUBEN 2024 39

SERVIS

prof. MUDr. Milan Lukáš, CSc.
• Biologická a inovativní terapie 
MUDr. Aneta Tremerová
• Chirurgická léčba IBD 

62/24 Právní aktuality ve zdravotnictví
Rozhodnutí Ústavního a Nejvyššího soudu, zna-
lecká činnost, GDPR, úhrady a regulace v rámci 
veřejného zdravotního pojištění, pracovně-právní 
otázky po novelách zákoníku práce, platy, mzdy 
a přesčasy. 
Datum: 6. 6. 2024 13.00–18.00 hod.
Místo: Dům lékařů, Drahobejlova 27, Praha 9
Počet kreditů: 6
Účastnický poplatek: člen ČLK 800 Kč,  
nečlen 4000 Kč
Odborný garant: MUDr. Milan Kubek

Host: Mgr. Radomír Čujan, LL.M., ředitel odboru 
soudních znalců a tlumočníků Ministerstva spra-
vedlnosti ČR
Přednášející: 
JUDr. Jan Mach
MUDr. Mgr. Dagmar Záleská
Mgr. Aleš Buriánek

70/24 Ozbrojený útočník ve zdravotnickém 
zařízení
Datum: 8. 6. 2024
Místo: Dům lékařů, Drahobejlova 27, Praha 9
Počet kreditů: 6
Účastnický poplatek: 1200 Kč
Odborný garant: MUDr. Marcela Křížová
Lektor: Mgr. Michal Barda

Max. počet lidí ve skupině: 14
Tento kurz reaguje na vzrůstající četnost útoků 
na „měkké cíle“ a ozbrojených napadení zdra-
votnických pracovníků. Podrobně budou roze-
brány charakteristiky necíleného ozbrojeného 
útoku (palnými i chladnými zbraněmi), přípra-
va na krizové situace i  možnosti řešení podle 
metodiky uteč / schovej se / bojuj. Součástí je  
také blok první pomoci a  několik modelov ých 
situací.
Kurz je určen nejen pro lékaře, ale i pro členy jiných 
pomáhajících profesí.

63/24 Novinky v antibiotické terapii
HYBRIDNÍ KURZ
Datum: sobota 15. 6. 2024
Místo: Dům lékařů, Drahobejlova 27, 190 00 Praha 9

Délka: 5 hodin
Kredity: 5
Účastnický poplatek: 1000 Kč
Odborný garant: MUDr. Milan Trojánek, Ph.D., před-
nosta Kliniky infekčních nemocí a cestovní medicíny 
2. LF UK a FN Motol
Posluchač bude seznámen s  novinkami v  pre-
skripci antibiotik v  ambulantní i  nemocniční 
péči, s  AWaRe klasifikací antibiotik, s  tím jak 
vhodně zvolit antibiotikum první volby u  v y-
braných klinických syndromů a jak postupovat  
při případné zhoršené dostupnosti antibiotik 
první volby. Účastník se dále dozví, jaká je an-
tibiotická rezistence nejčastějších komunitních 
bakterií v  ČR a  v  Evropě či jak postupovat při 
interpretaci výsledků základních laboratorních 
vyšetření.

VOLNÁ MÍSTA – NABÍDKA 
Na polikliniky v  Praze a  Brně přijmeme na 
částečný úvazek lékaře radiologie a zobrazo-
vací metody (pro polikliniku Praha 9 Vajgar-
ská) a vnitřní lékařství (pro polikliniku Brno 
Kounicova). Můžete u nás očekávat motivační 
mzdové ohodnocení, zaměstnanecké benefity, 
akreditovaná pracoviště, zajištění specializační-
ho vzdělávání v oboru a celoživotního vzdělávání, 
podporu při chodu pracoviště a osobní přístup. 
Kontakt: Mgr. V lastimil Král, 733 679 555,  
kariera@mediclinic.cz
Praktický lékař – Oldřišov u Opavy. Do zave-
dené, nadstandardně vybavené ordinace VPL 
v Oldřišově hledáme lékaře (L2–L3) na částečný 
či plný úvazek. Nabízíme: finanční odměna až 
90 000 Kč čistého/měsíčně při plném úvazku 
(30 hodin/týdně), f lexibilní volba ordinačních 
hodin – 4denní pracovní týden, moderně v y-
bavená ordinace, podpora od silného admini-
strativního týmu ( kódování, provoz ordina-
ce), příspěvek na vzdělávací akce až do v ýše  
20 000 Kč/ročně. Kontakt: kariera@vseobec-
nylekar.cz, 773 545 225
Pojďte dělat medicínu tam, kde vám budou rozu-
mět. V Mediclinic hledáme pediatry do těchto 
lokalit: Aš, Brno, Kladno, Konice (u Prostějova), 
Náchod, Ostrava (f lexibilní úvazek), Pacov a Pel-
hřimov (f lexibilní úvazek), Pardubice, Praha 
5, Praha 8, Praha-Kyje, Trutnov. Můžete u nás 
očekávat motivační mzdové ohodnocení, za-
městnanecké benefity, akreditovaná pracoviš-
tě, zajištění specializačního vzdělávání v oboru 
a celoživotního vzdělávání, podporu při chodu 
ordinace a osobní přístup. Kontakt: Mgr. Vlas-
timil Král, 733 679 555, kariera@mediclinic.cz
Praktický lékař – Kyjov (Jihomoravský kraj). 
Do zavedené, nadstandardně v ybavené ordi-
nace VPL v Kyjově hledáme lékaře (L2–L3) na 
částečný či plný úvazek. Nabízíme: finanční 
odměna až 90 000 Kč čistého/měsíčně při pl-
ném úvazku (30 hodin/týdně), f lexibilní volba 
ordinačních hodin – 4denní pracovní týden, mo-
derně vybavená ordinace, podpora od silného 
administrativního týmu (kódování, provoz or-
dinace), příspěvek na vzdělávací akce až do výše  
20 000 Kč/ročně. Kontakt: kariera@vseobec-
nylekar.cz, 773 545 225
Pojďte dělat medicínu tam, kde vám budou 
rozumět. V  Mediclinic hledáme všeobecné 
praktické lékaře do těchto lokalit: Aš, České 
Budějovice, Jablonec n. Nisou, Kladno, Klatovy, 
Louny, Opava, Praha-Kyje, Rožnov p. Radhoštěm, 
Tachov, Veselí n. Lužnicí. Neváhejte se nám také 
ozvat, pokud máte zájem o jinou lokalitu. Můžete 
u nás očekávat motivační mzdové ohodnocení, 
zaměstnanecké benefity, akreditovaná pracovi-

ště, zajištění specializačního vzdělávání v oboru 
a celoživotního vzdělávání, podporu při chodu 
ordinace a osobní přístup. Kontakt: Mgr. Vlas-
timil Král, 733 679 555, kariera@mediclinic.cz
Praktický lékař – Černovice (okr. Pelhřimov, 
blízko Tábora). Do zavedené, nadstandardně 
vybavené ordinace VPL v Černovicích hledáme 
lékaře (L2–L3) na částečný či plný úvazek. Na-
bízíme: finanční odměna až 90 000 Kč čistého/
měsíčně při plném úvazku (30 hodin/týdně), 
pro lékaře v této ordinaci poskytneme při plném 
úvazku náborový příspěvek, možnost služebního 
automobilu, f lexibilní volba ordinačních hodin – 
4denní pracovní týden, moderně vybavená ordi-
nace, podpora od silného administrativního týmu 
(kódování, provoz ordinace), příspěvek na vzdě-
lávací akce až do výše 20 000 Kč/ročně. Kontakt:  
kariera@vseobecnylekar.cz, 773 545 225
Praktický lékař – Kaplice. Do zavedené, nad-
standardně vybavené ordinace VPL v  Kaplici 
(okres Český Krumlov) hledáme lékaře (L2 nebo 
L3) na částečný úvazek. Nabízíme: finanční od-
měna až 45 000 Kč čistého/měsíčně při částeč-
ném úvazku (10–15 hodin/týdně), flexibilní volba 
ordinačních hodin, moderně vybavená ordinace 
(EKG, CRP, INR, TK Holter, ABI), podpora od 
silného administrativního týmu ( kódování, 
provoz ordinace), vhodné i  pro lékaře jiných 
oborů či před atestací VPL, příspěvek na vzdě-
lávací akce až do výše 20 000 Kč/ročně. Kontakt:  
kariera@vseobecnylekar.cz, 773 545 225
Vedoucí lékař LDN a lékař LDN. Poličská ne-
mocnice, s.r.o., se sídlem v Poličce, Eimova ul. 
294, přijme vedoucího lékaře LDN a lékaře na 
lůžka LDN. Zařízení provozuje 120 lůžek násled-
né péče především pro region Svitavska, odborné 
ambulance, komplement. Kvalifikační požadav-
ky na pozici lékaře LDN: specializace v oborech 
vnitřního lékařství nebo geriatrie. Kvalifikační 
požadavky na pozici vedoucího lékaře LDN: zá-
kladní interní kmen a specializovaná způsobilost 
v navazujícím oboru dle zákona č. 95/2004 Sb., 8 
let praxe, předpoklady k vedení pracovního týmu. 
Pracovní úvazek 1,0 s možností kombinace práce 
na lůžkovém oddělení a interní ambulanci. Běžná 
sada benefitů (příspěvek na stravování, penzijní 
pojištění, sick days...), 5 týdnů dovolené, služební 
byt 2+kk v Poličce. Výše mzdy odpovídá srovna-
telným pracovním pozicím v regionu. V případě 
zájmu prosím kontaktovat na tel. 732 567 007 
nebo e-mail ldn@azass.cz.
Do interní ambulance v Hradci Králové hledám 
lékaře na zástup 1–2 dny v týdnu. Dlouhodobá 
spolupráce vítána. Rozsah úvazku i časový roz-
vrh dle dohody. Kontakt: 737 324 918, intern- 
ahk@email.cz
Poliklinika Prosek a.s., Praha 9, přijme do 
pracovního poměru lékaře na kratší úvazek 
na lůžkové odd. následné péče. Jde o  malé 
odd. rodinného typu. Rehabilitují zde pacienti 
převážně po operaci pohybového ústrojí na 28 
lůžkách. Požadujeme: specializovanou způsob. 
dle zák. 95/2004 Sb., event. odbornou způsob. 
a dokončený základní kmen. Nástup ihned nebo 
dle dohody. Výše úvazku a rozvržení prac. doby 
dohodou. Vhodné i pro důchodce, osoby na ro-
dičovské dov., věk není rozhodující. Nabízíme: 
náborový příspěvek až 100 000 Kč. Možnost 
přidělení služebního bytu či zajištění ubyto-
vání. Přátelský kolektiv. Podpora vzdělávání. 
Odpovídající fin. ohodnocení, benefity – např. 

příspěvek na stravu, penzijní připojištění, kul-
turu. Benefitní karta na volnočasové aktivity; 
5 týdnů dovolené, 4 dny zdrav. volno. Kontakt: 
Prchalová O., personální odd., 266 010 106,  
prchalova.o@poliklinikaprosek.cz nebo 
Kroupová R., vrchní sestra lůžkového odd.,  
266 010 251, 604 238 143, kroupova.r@polikli-
nikaprosek.cz
Poliklinika Prosek a.s., Praha 9, přijme do pra-
covního poměru lékaře do ambulance endokri-
nologie a  interny. Požadujeme specializova-
nou způsob. dle zák. 95/2004 Sb. Nástup ihned 
nebo dle dohody. Kratší úvazek 2–3 dny v týdnu. 
Výše úvazku a  rozvržení prac. doby dohodou. 
Vhodné i  pro důchodce, věk není rozhodující. 
Nabízíme: náborový příspěvek až 100 000 Kč. 
Možnost přidělení služebního bytu či zajištění 
ubytování. Přátelský kolektiv. Podpora vzdělá-
vání. Odpovídající fin. ohodnocení, benefity – 
např. příspěvek na stravu, penzijní připojištění, 
kulturu. Benefitní karta na volnočasové aktivity;  
5 týdnů dovolené, 4 dny zdrav. volno. Kontakt:  
Prchalová Olga, personální odd., 266 010 106, 
prchalova.o@poliklinikaprosek.cz
Do psychiatrické a psychosomatické ordinace 
v Praze 7 hledáme kolegu/kolegyni, i bez atestace, 
rozsah úvazku i časový rozvrh dle dohody. Ideál-
ně formou DPČ. Přátelské neformální prostředí. 
Kontakt: MUDr. Zuzana Krausová, 604 715 429 
(prosím SMS) nebo zkrausova@email.cz
Přijmu lékaře/ku s atestací do zavedené ordinace 
VPL v Písku na částečný úvazek. Solidní platové 
podmínky, zkušená sestřička. Vybavená ordinace 
(EKG, TK Holter, INR, CRP, FOB, glukometr, 
oxymetr). Možnost parkování. Další dohodou na 
tel. 721 340 136
Výběrové řízení – primář/ka oddělení pneu-
mologie. Ředitel Oblastní nemocnice Kolín, 
a.s., vypisuje výběrové řízení na pozici primáře 
pneumologického oddělení v nemocnici Kolín. 
Požadujeme: specializovanou způsobilost v obo-
ru, 8 let praxe, zkušenosti s vedením kolektivu, 
organizační a řídící schopnosti, trestní bezúhon-
nost, zdravotní způsobilost. Nabízíme: zázemí 
perspektivní nemocnice, kvalitně vybavené pra-
coviště, motivující mzdové ohodnocení, možnost 
seberealizace, podporu vzdělávání, zaměstnanec-
ké benefity (cafeteria systém). Přihláška musí 
obsahovat: strukturovaný životopis s přehledem 
dosavadní praxe, veškeré doklady o vzdělání včet-
ně licence ČLK (doklady úředně ověřené), nástin 
představy o vedení oddělení a jeho směřování, 
platný výpis z rejstříku trestů (ne starší 3 měsí-
ců). Vlastnoručně podepsanou přihlášku zasílejte 
nejpozději do 31. 5. 2024 (včetně) na adresu: se-
kretariát Oblastní nemocnice Kolín, a.s., Žižko-
va 146, 280 02 Kolín a obálku „NEOTVÍR AT –  
výběrové řízení – primář/primářka oddělení 
pneumologie“. Vyhlašovatel si vyhrazuje právo 
kdykoli výběrové řízení zrušit, a to i bez udání 
důvodu. Bližší informace: sekretariát ředitele, 
321 756 506, info@nemocnicekolin.cz
Endokrinologický ústav Praha přijme lékaře/
lékařku do endokrinologické a diabetologické 
ambulance. Nabízíme plný či zkrácený úvazek, 
příp. DPP, DPČ. Možnost získání předatestační 
praxe na akreditovaném pracovišti. Kontakt: 
Mgr. Lucie Měkotová, 224 905 220, lmekoto-
va@endo.cz
Do ordinace v Brně přijmeme VPL lékaře na HPP 
(možný i částečný úvazek). Nabízíme atraktivní 

Inzerce
Příjem řádkové inzerce:
www.clkcr.cz
sekce Pro lékaře 
– Inzerce 
– Zadat inzerci

Uzávěrka příjmu inzerce 
do 20. dne předchozího  
měsíce.

a kompetitivní finanční ohodnocení, moderní 
vybavenou ordinaci, minimum administrativy. 
Nástup možný dle dohody. Kontakt: petr.we-
ber@genecare.cz, 603 215 835
Do gynekologické ordinace v  Jablonci nad 
Nisou hledáme lékaře s  atestací či kmenem 
na hlavní nebo částečný pracovní poměr. Na-
bízíme v ýborné platové podmínk y, mladý 
příjemný kolektiv, kvalitní přístrojové záze-
mí, široké spektrum v yšetřovacích metod, 
možnost seberealizace, mladým lékařům po-
můžeme se zaučením v  ambulantní praxi, fi-
nančně podporujeme vzdělávání zaměstnanců,  
vhodné i pro lékařky na RD či nemocniční lékaře 
v důchodu, možnost přizpůsobení pracovní doby,  
www.jorgo-va.cz. Kontakt: MUDr. Zuzana 
Piskáčková, 608 125 663, zjorgova@seznam.cz
Hledám zdravotní všeobecnou sestru do mo-
derní ambulance praktického lékaře pro dospělé 
v Praze 8. Nadstandardní mzda. Nástup ihned 
nebo dle dohody. Více informací na tel. 604 683 959  
nebo kariera@omarcare.cz
Interní, nefrologické a  dialyzační centrum 
INMED s.r.o. Svitav y přijme do pracov ní-
ho poměru na úvazek 1,0 lékaře internistu. 
Požadovaná je odborná způsobilost v  oboru 
v nitřního lékařst v í, zna lost ultrasonogra-
fické problematiky. Zájem o  nefrologii vítán. 
Nabízíme odpovídající platové ohodnocení, 
zaměstnanecké bonusy, podporu dalšího vzdě- 
lávání. K dispozici služební byt 3+kk s garáží, 
možnost služebního auta. Kontakt: 461 572 210, 
ekonom@inmed.cz
Všeobecná fakultní nemocnice v Praze přijme 
lékaře/sekundárního lékaře na Urologickou 
kliniku. Nástup dle dohody. Kontakt: Marcela 
Čámská, Marcela.Camska@vfn.cz. Komplet-
ní znění inzerátu naleznete na www.vfn.cz, 
kariéra.
Hledám lékaře všeobecného internistu na zá-
stup do interní ordinace v Praze 1, alespoň na 
1–2 dny týdně. Možný výhledově i převod praxe. 
Kontakt: 602 481 671, pí Surmanková
Hledám gynekologa nebo gynekoložku s ates-
tací na výpomoc ve službách jako vedoucí služby 
v malé porodnici na vysočině blízko D1. Detaily 
rád poskytnu na info@gynekologiepe.cz 
Nemocnice Na Františku, Praha 1 nabízí volnou 
pozici pro lékaře se specializací, popř. kmenem 
v  oboru: RDG, RHB, neurologie, geriatrie, 
anesteziologie, gynekologie na plný nebo čás-
tečný úvazek. Nabízíme: nadstandardní finanční 
ohodnocení, 5 týdnů dovolené, 23 hod. volna, 
výhody z kolektivní smlouvy, podporu dalšího 
vzdělávání a profesního růstu, přátelský kolektiv 
zkušených lékařů v akreditovaném pracovišti 
vybaveném moderními přístroji. V případě zájmu 
zasílejte své CV na vlckova@nnfp.cz, další info 
na www.nnfp.cz – kariera.
Vojenská nemocnice Olomouc hledá lékaře pro 
neurologické oddělení, nejlépe se specializova-
nou způsobilostí, platové podmínky dle tabulek, 
dále osobní ohodnocení, 5 týdnů dovolené, zá-
vodní stravování, příspěvek na penzijní připojiš-
tění, dětská skupina pro děti zaměstnanců. Pro 
bližší informace kontaktujte primáře oddělení 
na e-mailu kubata@vnol.cz a náměstka ředitele 
pro LPP na ordeltl@vnol.cz.
Hledáme oční lékaře do ordinace v Praze. Mož-
ný částečný úvazek od 4 hod./týden. Opravdu 



TEMPUS MEDICORUM    /   DUBEN 202440

TEMPUS
MEDICORUM

nadstandardní finanční ohodnocení, moderní 
vybavení, dostatek času na každého pacienta. In-
dividuální plánování směn. Prosíme kontaktujte 
nás na kariera@ocnikamyk.cz.
Hledáme lékaře z Prahy/Brna pro aplikaci dermál-
ních výplní, botulotoxinu, plazmy atd. Telefon:  
721 999 555
Věznice Stráž pod Ralskem hledá na hlavní pracov-
ní poměr praktického lékaře. Nástupní plat od  
83 680 Kč do 97 230 Kč. Případně nabízíme spo-
lupráci v rámci DPČ, odměna od 700 Kč/hod. 
s  možností adekvátního zv ýšení v  závislosti 
na dalších podmínkách dohodnutých mezi za-
městnancem a  zaměstnavatelem. Případným 
zájemcům nabízíme osobní jednání spojené 
s prohlídkou budoucího pracoviště. Podrobné 
informace sdělí: Bc. Hana Černá, 487 878 212,  
602 709 323, Hcerna@vez.spr.justice.cz
Pardubice, do ordinace plicní přijmu lékaře/
ku. Možnost střídání, mám atestaci pneumo 
a mohu dělat garanta/zajistit atestační přípravu. 
Pojďme si zavolat a probrat možnosti. Kontakt: 
Markéta Fikarová, 777 150 381, marketa.fikaro- 
va@medfima.cz
Oftalmologie – hledáme do týmu očního lékaře. 
Jsme malá, ale skvěle vybavená oční miniklinika 
na Praze 1. Výborná dopravní dostupnost, pes-
trá práce, nadstandardní pracovní podmínky, 
možnost částečného úvazku. Kontakt: bayero- 
va@ispott.cz
Do plicní ambulance v Havířově hledáme lékaře/
ku. Nástupní mzda od 110 tis. Kč, pracovní doba 
36 hod./týden, stravenkový paušál, 5 týdnů do-
volené, 3 sick days, příspěvek na dovolenou, popř. 
na dojíždění, odměny. Kontakt: olga.zerno- 
sek@gmail.com, 777 615 177
Zavedená a plně vybavená kardiologická ambu-
lance ve Strakonicích hledá kolegu kardiologa 
či v pokročilejší přípravě, se znalostí echokar-
diografie. Mzda 500–1000 Kč/hod. + výkonový 
bonus + četné benefity. Kontakt: kardiostrako-
nice@seznam.cz, 724 398 747
Zavedená a  plně v ybavená kardiologická am-
bulance v Berouně hledá kolegu kardiologa či 
v  pokročilejší přípravě, se znalostí echokar-
diografie. Mzda 500–1000 Kč/hod. + výkonový  
bonus + četné benefity. Kontakt: kardiobe-
roun@seznam.cz, 724 398 747
Hledáme lékaře/ku, kardiologa/internistu do 
soukromé kardiologické ambulance v České Lípě. 
Výborné pracovní podmínky, kvalitní vybavení, 
možnost stáží. Služební byt a auto k dispozici. 
Odměna dle v ýkonů cca 140–200 tis./měsíc, 
f lexibilní pracovní doba a možnost zkrácených 
či malých úvazků. Kontakt: ivanazvan@se- 
znam.cz, 776 490 949
Do ordinace VPL hledáme lékaře/ku (i před ates-
tací L1, L2 – jsme držiteli akreditace pro spe- 
cializační vzdělávání lékařů), 115 000 Kč/měsíc 
(140 000 Kč po roce za předpokladu oboustranné 
spokojenosti). Místo výkonu: Mladá Boleslav. 
Kontakt: info@medling.cz
Nestátní zdravotnické zařízení v centru Prahy 
hledá dermatologa na 0,5 úvazku do ambulant-
ního provozu s možností využití ambulantního 
sálku. V případě zájmu volejte, prosím, vrchní 
sestru pí. Bc. Krňanskou Martinu, 602 679 160, 
martina.krnanska@on-line24.cz.
Hledáme na LNP (LDN) nemocnice Brandýs nad 
Labem lékaře/ku se zájmem o obor geriatrie, 
atestace výhodou, ale není podmínkou. Detaily 
a benefity viz stránky nemocnicebrandys.cz/
kariera. Kontakt: primar.lnp@nembnl.com 
nebo 606 052 650
Hledám radiologa do zavedené soukromé am-
bulance abdominální a  mammární sonodia-
gnostiky, na jeden až dva dny v týdnu, ideální 
pro lékaře-důchodce či lékařku na MD. Místo: 
České Budějovice. Kontakt: ilonapavlova@se- 
znam.cz, 777 098 785 
Přijmeme léka ře urologie  do naší ambu-
lance. Místo v ýkonu: Hlavní město Praha. 
Úvazek: Celý, či částečný. Nabízíme moderně 
v ybavenou ambulanci, zázemí stabilní spo-
lečnosti a zajímavé finanční ohodnocení. Pro 
bližší informace mě kontaktujte na tel. čísle  
601 171 677 či na e-mailu gemrot@ariete- 
group.eu.
Hledáme kardiologa/kardioložku do zavedené 
praxe v centru Brna, úvazek možný dle dohody. 
Nástup ihned. Kontakt: hlinomazova@univ-
med.cz, 774 741 070, 774 741 075

Hledám zástup VPL do Slavkova u  Brna, od 
července 2024 do 4/25 nebo dle domluvy déle; 
30 hodin týdně, 80 tisíc čistého plat. S  admi-
nistrativou v y pomůžu, obvod je nenáročný, 
lékařský program jednoduchý. Kontakt: svobo- 
dov.mich@seznam.cz, 728 735 957
Akreditované pracoviště v Praze 9, ve Vysoča-
nech, MUDr. Škoda s.r.o., přijme lékaře na plný 
či částečný pracovní úvazek. Vhodné i pro ab-
solventy, lékaře s kmenem. Nabízím i reziden- 
ční místo. Těším se na osobní setkání. Kontakt: 
mudr.petrskoda@email.cz
V  ordinaci praktického lékaře pro dospělé 
nabízím plný či částečný úvazek neatestovanému 
i atestovanému lékaři/lékařce (asistent). Jsme 
akreditovaná ambulance s kapacitou 3 lékařů a 2 
sester v podobě malého zdravotního střediska, 
dobře přístrojově vybavená, s dobrým labora-
torním zázemím a vazbou na další pracoviště,  
se zkušeností ve vzdělávání VPL s  několika 
úspěšně atestovanými absolventy VPL. Kon-
takt: 777 959 965, lekar@ordinace-pospisil.cz
Ústav pro péči o matku a dítě v Praze přijme lé-
kaře v oboru anesteziologie, radiologie a in-
terního lékařství. Možnost práce na zkrácený 
úvazek. Nabízíme zázemí stabilní spol. s tradicí, 
zajímavé benefity, nadstandardní plat. podmín-
ky. Na úseku anesteziologie možnost spolupráce 
s lékaři s uk. zákl. kmenem, práce v pohotovost-
ních službách na DPP/DPČ či na úvazek. Kontakt: 
personalni@upmd.eu, 296 511 240/800
Váš praktik Praha – praktikem ve skvělém kolek-
tivu! Jste praktickým lékařem a chcete své síly 
a nadšení spojit se super kolektivem? Nejsme žád-
ný řetězec, ale parta doktorů a doktorek, kteří se 
rozhodli ordinovat společně a vycházet si vstříc. 
V současné chvíli hledáme primárně atestova-
né lékaře, pro které je určen tento inzerát, ale 
rádi poznáme i nadšené kolegy, kteří se v této 
specializaci teprve připravují na rezidenčních 
místech nebo po vlastní ose. Koncept naší péče 
je postaven na sdružené praxi, která se v poslední 
době často skloňuje a dovolujeme si říci, že jsme 
jedni z prvních průkopníků v této oblasti u nás. 
Nemáme rádi stereotypy a s každým lékařem 
v ytváříme vždy plán na míru. Umíme praco-
vat, léčit, díky akreditacím vzdělávat a podpo-
řit se. Chcete získat více informací? Navštivte  
bit.ly/Váš-praktik-Kariéra. Těšíme se na váš 
kontakt. Váš praktik Praha, 608 565 969, vede- 
ni.vaspraktik@gmail.com
Do akreditované ordinace VPL Praha-východ 
přijmu kolegyni/kolegu (i bez atestace) na čás-
tečný nebo plný úvazek, přátelský kolektiv, mo-
tivující mzda, benefity na vzdělávání. Kontakt: 
mediak.ordinace@seznam.cz, 777 826 763
Hledám ke spolupráci kolegu do ordinace VPL 
poblíž Uherského Hradiště. Vhodné pro léka-
ře v přípravě na atestaci nebo kolegyni na MD. 
Rezidenční místo je zajištěno, je možnost po-
stupného převzetí praxe. Kontakt: bartoso- 
va.jarm@seznam.cz
Hledám lékaře do zavedené oční ambulance 
v Čáslavi na celý nebo zkrácený úvazek. Nabí-
zím možnost pracovní doby dle dohody, nad-
standardní vybavení, v případě potřeby odborný 
dohled. Kontakt: smidova@conjunctiva.net, 
604 981 490
Přijmu lékaře do zavedené kožní ambulance 
v Klatovech. Úvazek dle domluvy. Nadstandardní 
vybavení, spektrum všech výkonů vč. estetiky 
a laserů. Akreditace. Výborné platové ohodno-
cení. Příjemné prostředí i kolektiv. Služební byt 
novostavba. Kontakt: 737 441 365
Hledám lékařku do Pardubic do ambulance VPL. 
Máme super tým, hezky nastavené vztahy a krás-
né prostředí. Nadstandardní mzda (L3 = 90k + 
benefity), pro L1/L2 poskytuji vzdělání. Těším 
se na vaše zavolání, Markéta 777 150 381, marke- 
ta.fikarova@medfima.cz.
Psychiatrická ambulance v Praze 8 a 10 přijme 
psychiatra nebo lékaře v  přípravě v  oboru. 
Možnost částečného úvazku, případně celého. 
Výhodné podmínky a možné benefity. Těší se 
na vás tým lékařů a asistentka. Kontakt: psor-
dinace@gmail.com
NZZ v Praze hledá lékaře/lékařku do alergolo-
gické ambulance na plný nebo částečný úvazek. 
Nabízíme: nadstandardní finanční ohodnocení, 
individuální pracovní doba, možnost odborné 
přípravy na akreditovaném pracovišti II. typu 
pro odbornost alergologie a klinické imunolo-

gie, 5 týdnů dovolené, 3 dny infekčního volna, 
stravenkový paušál, úhrada členského příspěvku 
ČLK, podpora dalšího vzdělávání a profesního 
růstu, přátelský kolektiv zkušených lékařů v mo-
derním prostředí. V případě zájmu zasílejte své 
CV na e-mail setivova@immunia.org.
Do ordinace VPL a PLS (pracovnělékařské služ-
by) hledáme PLPD/internistu (i před atestací), 
částečný úvazek (min. 1 den/týden – 5 hod.), 1600 
Kč za hod. na základě faktury. Místo výkonu: Li-
berec/Mladá Boleslav/Hradec Králové (a okolí). 
Kontakt: info@medling.cz
Akreditovaná ordinace PL pro dospělé MUDr. Fi- 
šer Mil. a  MUDr. Urban Mir. v  Postoloprtech 
rádi přivítají od 1.7.2024 školence v interním 
kmeni či budoucího PL v přípravě do nově zre-
konstruované plně vybavené ordinace. Kontakt:  
603 351 655, 15–18 hod.
Zavedené soukromé zdravotnické zařízení s or-
dinacemi po celé Praze přijme zdravotní sestru 
na HPP i DPP. Nástup možný ihned. Kontakt:  
733 738 394, keltiamedadmin@centrum.cz
Chirurga do zavedených ambulancí v Praze při-
jme soukromé zdravotnické zařízení s možným 
nástupem ihned. Platové podmínky dle vzdělání 
a zkušeností. Kontakt: 733 738 394, keltiameda-
dmin@centrum.cz
Fyzioterapeuty přijme soukromé zdravotnické 
zařízení s několikaletou působností po celé Pra-
ze. Nabízíme pružnou pracovní dobu, 5 týdnů 
dovolené, možnost výhodného ubytování. Mož-
nost práce na HPP i DPP. Kontakt: 733 738 394, 
keltiamedadmin@centrum.cz
Hledám lékařku/lékaře VPL pro plně vybavenou 
ordinaci v Příbrami. Po čase možné přenechání 
ordinace. Platové podmínky 100 tis. Kč/měsíc. 
Nástup dle dohody. Možné i na částečný úvazek. 
Nejedná se o  síť. Kontakt: praktiksro@vol- 
ny.cz, 724 924 804
Chcete pracovat v moderně vybavené ordinaci 
v Praze 10? Nabízíme příjemný pracovní kolektiv, 
6 týdnů dovolené, podíly na zisku. Požadujeme 
chuť se vzdělávat a  kolegialitu. Zavolejte na  
605 787 269 či napište na orlvpraze10@seznam.
Výběrové řízení – primář/ka neurologického 
oddělení. Ředitel Oblastní nemocnice Kolín, 
a.s., vypisuje výběrové řízení na pozici primá-
ře Neurologického oddělení v nemocnici Kolín. 
Nabízíme zaměstnání na špičkovém, moderním 
pracovišti neurologie se statusem Centra vysoce 
specializované péče o pacienty s iktem. Náborový 
příspěvek 200 000 Kč. Požadujeme: specializo-
vanou způsobilost v oboru neurologie, min. 8 let 
praxe, organizační a  manažerské schopnosti, 
trestní bezúhonnost, zdravotní způsobilost. Na-
bízíme: zázemí velké perspektivní akreditované 
nemocnice (2x MR), kvalitně vybavené praco-
viště, motivující mzdové ohodnocení, možnost 
seberealizace, podporu vzdělávání, zaměstna-
necké benefity (cafeteria systém). Přihláška musí 
obsahovat: strukturovaný životopis s přehledem 
dosavadní praxe, veškeré doklady o  vzdělání, 
včetně licence ČLK (doklady úředně ověřené), 
nástin představy o vedení oddělení a jeho smě-
řování, platný výpis z rejstříku trestů (ne starší 
3 měsíců). Vlastnoručně podepsanou přihlášku 
zasílejte nejpozději do 30. 4. 2024 (včetně) na 
adresu: Sekretariát Oblastní nemocnice Kolín, 
a.s., Žižkova 146, 280 02 Kolín. Obálku označ-
te „NEOTVÍR AT – výběrové řízení – primář/
primářka Neurologického oddělení“. Vyhlašo-
vatel si vyhrazuje právo kdykoli výběrové řízení 
zrušit, a to i bez udání důvodu. Bližší informace 
a kontakt na sekretariát ředitele: 321 756 506,  
info@nemocnicekolin.cz
Hledáme lékaře/lékařku v oboru dermatologie. 
Region: Severní Morava, vhodné i pro absolventy 
– akreditované pracoviště. Nabízíme: moderní 
pracoviště, nadstandardní platové ohodnocení 
a další. Bližší informace na info@dermatis.cz
Nabízím místo v akredit. zařízení v Kroměříži 
pro výuku praktického lékařství pro dospělé 
s možností získání rezid. místa. Nástup mož-
ný ihned. Kontakt: 774 606 655, doktorkrej- 
cir@seznam.cz
Privátní klinika v Olomouci, zaměřená na este-
tickou medicínu, přijme všeobecnou zdravotní 
sestru na částečný úvazek (max 0,5). Požaduje-
me minimálně 3 roky praxe. Profesní životopis 
s fotografií zasílejte na rvmedcentrum@rv-
medcentrum.cz.
Do zavedené kardiologické amb. na Praze 4 

přijmeme lékaře. Milý kolektiv sestřiček, dob-
ré zázemí polikliniky, velmi zajímavé finanční 
ohodnocení. Nástup, typ a rozsah úvazku dle 
domluv y. Kontakt: vlachova@poliklinika- 
praha.cz, 739 353 002
Do zavedené ambulance psychiatrie na Praze 
4 přijmeme lékaře. Milý kolektiv, příjemné zá-
zemí polikliniky. Dobré platové podmínky. Ná-
stup, typ a rozsah úvazku dle domluvy. Kontakt: 
vlachova@poliklinikapraha.cz, 739 353 002
Do zavedené a plně vybavené Radiodiagnostic-
ké ambulance v  Ostravě-Kunčicích přijmeme 
k okamžitému nástupu radioložku či radiolo-
ga na plný i částečný úvazek nebo na DPP/DPČ 
k provádění ultrazvukových vyšetření a popisu 
snímků. Ambulance disponuje rentgenem, OPG, 
ultrazvukem a denzitometrem. Nabízíme: pest-
rou a samostatnou odbornou práci v příjemném 
a přátelském kolektivu. Veškerou administra-
tivu (pojišťovny, faktury apod.) zajišťuje naše 
společnost. Atraktivní plat 115 000 Kč měsíčně. 
Stravenkový paušál, vánoční prémie, příspěvek 
na penzijní nebo životní pojištění, 30 dní do-
volené + 2 sickdays. Další nepeněžní benefity 
a podporu odborného rozvoje i volnočasových 
aktivit v hodnotě až 20 000 Kč za rok. Kontakt: 
MUDr. Petr Ustyanovič, 723 448 628, Eumedi-
ca@seznam.cz
Do zavedené a přístrojově plně vybavené (kom-
pletně vybavená pletysmografická kabina, FeNO, 
oscilometrie a další) plicní ambulance v Ostra-
vě-Kunčicích přijmeme k okamžitému nástupu 
plicní lékařku či lékaře na plný či částečný pra-
covní úvazek. Také nabízíme pozici lékaře/ky 
pro zatím neatestované kolegy/ně s kmenovou 
zkouškou a v předatestační přípravě v rámci oboru 
pneumologie a ftizeologie. Součástí pracoviště je 
taktéž vybavená radiodiagnostika k okamžitému 
zhotovování RTG, tomografů či ultrazvuků dle po-
třeby. Nabízíme: pestrou a samostatnou odbornou 
práci v přátelském kolektivu a nových moderních 
prostorech. Lékař(ka) se stará jen o kontakt s pa-
cienty a provádění zdravotních výkonů, veškerou 
administrativu (pojišťovny, faktury apod.) zajiš-
ťuje naše společnost. Veškerá aparativní vyšetření 
provádí vysoce specializovaná všeobecná sestra. 
Atraktivní plat 130 000–140 000 Kč měsíčně. Ná-
stupní bonus až 100 000 Kč. Stravenkový paušál, 
vánoční prémie a příspěvek na penzijní nebo ži-
votní pojištění, 30 dní dovolené + 2 sickdays. Další 
nepeněžní benefity a podporu odborného rozvo-
je i volnočasových aktivit v hodnotě až 20 000 
Kč za rok. Kontakt: MUDr. Petr Ustyanovič,  
723 448 628, Eumedica@seznam.cz
Hledám dermatologa na jakýkoli úvazek do 
kožní ordinace se zákrokov ým sálem v  Praze 
10. Nabízíme nadstandardní mzdu, 6 týdnů 
dovolené, příjemný kolektiv, možnost převzetí 
praxe dle dohody. Kontakt: 603 518 274, ordina- 
ce@kozni.com
Do ordinace v poliklinice v Praze-Zbraslavi při-
jmeme VPL lékaře nejlépe na HPP, ale je možný 
i částečný úvazek. Nabízíme atraktivní finanční 
ohodnocení, moderní ordinaci, jsme akredito-
vané pracoviště. Kontakt: info@avimedic.cz, 
775 044 440
Praktický lékař, internista – Hrádek ve Slezsku: 
nová nadstandardně vybavená ordinace praktic-
kého lékaře a internisty hledá lékaře na částečný  
i  plný úvazek. Více informací na 727 971 359, 
ingrid.santariusova@seznam.cz, kontaktní 
osoba: MUDr. Santariusová Ingrid
Obec Postřižín staví nové ordinace pro prak-
tického a zubního lékaře a hledá kvalifikované 
a vášnivé odborníky, kteří se připojí k naší nově 
vznikající ordinaci. Chceme poskytovat prvo-
třídní zdravotní péči našim občanům, a právě 
vy můžete být klíčovým členem našeho týmu! 
Datum otevření říjen 2024. Co hledáme: zubaře/
zubařku: platné lékařské oprávnění a specializa-
ce v oboru stomatologie. Schopnost poskytovat 
rozsáhlou stomatologickou péči a komunikovat 
s  pacienty. Praktického lékaře/lékařku: plat-
né lékařské oprávnění a  specializace v  oboru 
praktického lékařství. Schopnost poskytovat 
komplexní primární péči a navazovat na dobré 
vztahy s pacienty. Kontakt: 606 042 690 nebo 
starosta@obecpostrizin.cz
VPL s akreditací v Praze 5 přijme kolegu na krat-
ší i větší úvazek, převzetí praxe v krátké budouc-
nosti možné. Kontakt: 603 585 081
Do ordinace VPL v Kamenici nad Lipou (okres 
Pelhřimov) přijmu lékaře i v předatestační pří-

SERVIS



TEMPUS MEDICORUM    /   DUBEN 2024 41

SERVIS

Nástup možný ihned nebo dle domluvy. Ordi-
nace v blízkosti metra C. V případě zájmu mne 
prosím kontaktujte na 739 353 002, vlacho- 
va@poliklinikapraha.cz.
Zavedená urologická ordinace ve Frýdku-Míst-
ku hledá lékaře. Nabízíme zajímavé finanční pod-
mínky. Kontakt: 606 348 966
Zaměstnám ORL lékaře v ordinaci v Domažli-
cích. Kontakt: 604 209 923
Alergologie – nabízíme příspěvek na bydlení –  
vhodné pro uchazeče z  celé ČR. Do zavedené 
nadstandardně v ybavené ordinace hledáme 
atestovaného i neatestovaného lékaře na plný 
či částečný úvazek. Nabízíme náborový příspě-
vek 200 000 Kč, zajímavé finanční ohodnocení, 
příspěvek na bydlení, f lexibilní pracovní dobu,  
5 týdnů dovolené, stravenkov ý paušál, Mul-
tisport, vzdělávací program. Nástup dle dohody. 
Kontakt: naborlekaru@gmail.com, 739 377 875
Do ordinace praktického lékaře v Českém Těšíně 
hledám kolegu či kolegyni se specializací vše- 
obecného praktického lékařství nebo prakti-
kanta na rezidenční místo. Kontakt: 608 611 555, 
ordinace@svibice.com
Immunia, s.r.o., nabízí možnost předatestační 
přípravy na akreditovaném pracovišti II. typu 
pro obor alergologie a  klinická imunolo-
gie v přátelském kolektivu zkušených lékařů. 
V případě zájmu zasílejte své žádosti na setino- 
va@immunia.org.
Město Javorník hledá pediatra a zubaře. Na-
bízíme v ybavenou ordinaci, městský byt 2+1, 
stavební pozemek za v ýhodných podmínek 
+ další možné benefity. Kontakt: podatel- 
na@mestojavornik.cz
Zdravotnická záchranná služba Karlovarského 
kraje, p.o., přijme lékaře do hlavního pracovního 
poměru, ale i ke zkráceným úvazkům. Požadujeme 
vzdělání dle platné legislativy, přijímáme i léka-
ře s kmenem či absolventy se zájmem o urgentní 
medicínu. Nabízíme aktivní pomoc ve vzdělávání 
včetně dovedení k atestaci dle vlastního výběru bez 
zbytečných odkladů. Nabízíme i pomoc se zajiště-
ním bydlení, nadstandardní platové podmínky, 
velmi vstřícný přístup při plánování služeb a ná-
borový příspěvek ve výši 400 000 Kč. Podrobnější 
informace poskytne MUDr. Jiří Smetana, ředitel 
(sekretariat@zzskvk.cz; 353 362 520) nebo ve-
doucí lékař MUDr. Josef Kult ( josef.kult@zzs- 
kvk.cz). www.zzskvk.cz
Hledám lékaře/lékařku pro dobře zavedenou 
ordinaci PLDD v Dobřanech, okres Plzeň-jih, 
7 minut od Plzně. Nabízím moderně vybavenou 
prostornou ordinaci v moderní budově.
Nabízím nadstandardní mzdové podmínky, slu-
žební auto a předpokládám časný odkup/převe-
dení ordinace. Kontakt: 723 808 366

VOLNÁ MÍSTA – POPTÁVKA 
Jsem atestovaný klinický osteolog. Poptávám 
práci z domova – popis DX A. Olomoucký, Jiho-
moravský, Zlínský kraj. Nabídky zasílejte na 
klinicky.osteolog@seznam.cz.
Atestace z kardiologie a 2 z interního lékař-
ství. Poptávám částečný úvazek v dojezdu od 
Prahy. Prosím jen ambulantní úvazek. S díky, 
MUDr. Jan Komárek: 777 869 970

ORDINACE, PRAXE
Prodej ordinace VPL v Ostravě. Moderně vyba-
vené pro EKG, CRP, INR a další testy. Všechny 
pojišťovny a  1300 pacientů. Prostory 100 m2 
s čekárnou. Kontakt: vplostrava@seznam.cz
Zabezpečujeme profesionálně prodeje a koupě 
lékařských praxí včetně úplného servisu – smlou-
vy, vypořádání, změny na KÚ a ZP. Oceňování, 
poradenství odborné, účetní, daňové. Celá ČR. 
www.admedica.cz, tel. 734 763 336, 775 679 982
Prodám zavedenou ordinaci VPL v  Praze 4 – 
Kamýk. Kontakt: 777 237 946, zuzana.hericho- 
va@infoprolekare.cz
Nabízíme k převzetí plně vybavenou ordinaci 
gastroenterologie – digestivní endoskopie 
v Praze 10. V případě zájmu či pro sdělení bliž-
ších informací nás prosím kontaktujte e-mailem 
188gebel@gmail.com.
Přenechám ordinaci praktického lékaře v okr. 
Ústí nad Orlicí, 1100 registrovaných, 12 km od 
okresní nemocnice + základny RZP v soukromém 
rodinném domě s ordinací, bytem a zahradou 
s  možností odkoupení nemovitosti. Kontakt:  
733 293 668, jl.ordinace@seznam.cz
Prodám zavedenou gynekologicko-porod-
nickou ordinaci v  Kladně. Smlouv y se všemi 
pojišťovnami, právní forma s.r.o., 2000 regis-
trovaných pacientek s perspektivou rozšíření. 
Nízké provozní náklady. Zastoupím vás v době 
dovolené. Kontakt: 736 767 240, leonarotho- 
va@gmail.com
Koupím ordinaci PL pro dospělé v Praze a nej-
bližším okolí (do 10 km). Jsem ochotný i k po-
stupnému převzetí. Kontakt: 606 671 313, vse- 
ob.praktickylekar@gmail.com
Excellent laufende Hautarztpraxis in Zwiesel, im 
Bayerischen Wald, aus Altersgründen zu Verkau-
fen. Kontakt Telefon lautet 0049 15 150 484 638
Hledám nástupce do malé venkovské ordina-
ce praktického lékaře u Přerova. Smlouvy se 
všemi pojišťovnami a  různými závody. Nízký 
nájem, možnost rozšíření klientely. Kontakt: 
prlprerov@volny.cz
Prodám zavedenou ordinaci gynekologa v Be-
rouně včetně moderního v ybavení. Lukra-

tivní poloha; 1400 registrovaných pacientek 
k 1.3.2024. Smlouvy se všemi ZP. Seriózní na-
bídky zašlete na zenskylekar@seznam.cz.
Koupím ordinaci dermatologa v Brně. Volejte/
pište SMS: 704 454 444
Hledáme dermatologa s atestací pro dozor/do-
hled „po telefonu“. Nabízíme zajímavé finanční 
ohodnocení při občasném dohledu na telefonu. 
Pište: balack@email.cz
Prodám gynekologickou praxi v  Praze 10 – 
Vršovice ve vlastním domě; 5 tis. registrova-
ných pacientek, roční obrat 3 mil. Kč. Ordina-
ce plně v ybavena. V  objektu možnost zřízení 
další ordinace (např. PL). Kontakt: gynekolo- 
gie@post.cz, MUDr. Eva Zaoralová
Nabízím zavedenou dermatologickou ordinaci 
v centru Prahy 2. Ordinace má smlouvy se zdra-
votními pojišťovnami. Typ spolupráce je na do-
mluvě, včetně možného převzetí praxe. Kontakt: 
lsgynekolog@email.cz
Nabízíme ordinaci VPL okres Ústí nad Orlicí: 
Kompletní vybavení, 1200 pacientů, smlouvy 
s  pojišťovnami 111, 201, 205, 207, 211, nabí-
zena jako s. r. o. Kontakt: vplustinadorli- 
ci@seznam.cz
Prodám ordinaci PLDD v Praze 9. Ev. zaměst-
nám, nechám se zaměstnat (část. úvazek). Dobrá 
dostupnost – u zastávky metra, autobusu, parko-
viště u ordinace. Kontakt: 605 831 373
Potřebujete pravidelný nebo občasný zástup? 
Jsem atestovaná lékařka VPL s  15 lety praxe 
v oboru a nabízím výpomoc od září 2024. Brno 
a okolí nebo Znojemsko. Nejlépe 1–2 dny v týd-
nu, max. 5 hodin denně. Možnost i nárazových 
delších zástupů v době vaší dovolené, případně 
nemoci. Umím pracovat v několika programech, 
dost dlouho jsem vedla svou vlastní praxi. Může-
te psát nebo volat: 608 103 471
Prodej kompletně vybaveného pracoviště kar-
diologické ambulance ve Zlíně. Smlouvy s pěti 
zdravotními pojišťovnami. Kontakt: lekar- 
789@seznam.cz
Prodej kompletně vybaveného pracoviště VPL 
v městysu Černá Hora s částečným personálním 
zajištěním (zdravotní sestra) a dobrou dopravní 
obslužností z Brna a okolí. Smlouvy s pěti zdra-
votními pojišťovnami, solidní kmen pacientů. 
Kontakt: prodej.vpl@seznam.cz
Prodám praxi VPL v Brně. Jsem fyzická oso-
ba. Počet pacientů cca 1400. Smlouvy se všemi 
hlavními ZP. Prodej plánuji do konce roku 2024. 
Kontakt: dabar0@seznam.cz, 777 510 138
Prodám ordinaci VPL v  Praze 9. Smlouv y se 
všemi ZP; 1800 registrovaných pacientů. Jsem 
fyzická osoba. Prodej do konce roku 2024. Kon-
takt: ordinacepl.praha@post.cz

pravě, nebo absolventa na rezidenční místo. Or-
dinace je moderně přístrojově vybavená. Zájemci 
nabízím nadstandardní plat, plný nebo zkrácený 
úvazek, f lexibilní pracovní dobu, 5 týdnů dovo-
lené, možnost ubytování. Jsme akreditované 
pracoviště se školitelem. Kontakt: 721 456 096 
nebo info@mudrkazikova.cz
Nebaví vás sloužit přesčasy? Vyhovuje vám stálá 
pracovní doba? Preferujete individuální péči 
o pacienty? Chcete si zabezpečit důstojné stáří? 
To vše vám můžeme zajistit! V případě zájmu nás 
kontaktujte na personal@uzsi.cz.
Přijmeme oftalmologa se specializovanou způ-
sobilostí v oboru do nové moderní ambulance 
v Třebíči. Zařízení se zaměřuje na všeobecnou 
ambulanci pro dospělé a  specializovanou or-
toptickou ambulanci pro děti. Součástí zařízení 
je ortoptická cvičebna a  optika s  optometris-
tou. Výše úvazku dohodou, dobré platové pod- 
mínky a  další benefity. V  případě zájmu kon-
taktujte MUDr. Doležalovou na dolezalova- 
p15@gmail.com.
Hledám kolegu do lůžkového hospice v Plzni. 
Nabízíme podporu v odborném růstu, smyslu-
plnou a samostatnou práci, pracovní benefity, 
možnost pevné pracovní doby a volných víkendů, 
nástupní plat 90–100 tis. Kč. Kontakt: pach- 
ner@hsl.cz, 702 156 551
Psychiatrie Vyhlídka s.r.o. hledá lékaře na úva-
zek 1,0 pro práci v psychiatrické ambulanci a den-
ním stacionáři v Brně. Nabízíme: nadstandardní 
platové hodnocení, finanční podporu vzdělávání, 
supervizi na pracovišti, příspěvek na obědy, slu-
žební telefon i pro soukromé účely, Multisport 
kartu, podnětné prostředí multidisciplinárního 
týmu. Požadujeme: spolehlivost, samostatnost, 
atestaci v oboru psychiatrie. Kontakt: gross-
mann@rogers.cz, 732 459 887
Hledáte uplatnění jako praktický lékař/ka pro 
děti a dorost/pediatr? Naše zavedená ambulan-
ce v centru Prahy by ráda rozšířila tým. Nabízíme 
spolupráci v ambulanci v Praze 1, Vodičkova 38 
(f lexibilní úvazek). Můžete u nás očekávat za-
jímavé mzdové ohodnocení, zajištění dalšího 
vzdělávání, podporu při chodu ordinace a osobní 
přístup. Kontakt: Mgr. Aleš Frýdl 602 22 17 10, 
ales.frydl@medi-star.cz
Zavedená ambulance v Praze na Vinohradech 
by ráda rozšířila tým. Hledáme gynekoložku 
do privátní gyn. por. praxe, dále lékaře v oboru 
psychiatrie. Nabízíme spolupráci v ambulanci 
v Praze 2, Slavíkova 15 (flexibilní úvazek). Může-
te u nás očekávat zajímavé mzdové ohodnocení, 
zajištění dalšího vzdělávání, podporu při chodu 
ordinace a osobní přístup. Kontakt: Mgr. Aleš 
Frýdl, 602 22 17 10, ales.frydl@medi-star.cz
Do zavedené ambulance psychiatrie na Praze 
11 přijmeme lékaře na částečný či plný úvazek. 

Inzerce



TEMPUS MEDICORUM    /   DUBEN 202442

TEMPUS
MEDICORUM

Přenecháme za úplatu fungující RTG – skia-
grafické pracoviště v Praze 5 – Radotíně. Více 
informací na tel. 777 247 336
Nabízím k prodeji úvazek diabetologie a inter-
ny v Mariánských Lázních. Cena dle domluvy. 
Více info na prodejpraxeml@seznam.cz
Nabízím k převzetí praxi VPL v okrese Tachov. 
Kontakt: Eifoz3@ seznam.cz
Prodám gynekologickou pra xi v  Uherském 
Hradišti. Ordinace se nachází na poliklinice J. 
Stancla v centru města. Smlouvy se všemi po-
jišťovnami kromě 209. Zajímavá cena, snadný 
převod, praxe je vedena jako s.r.o. Kontakt:  
774 111 794, Lrotter@seznam.cz
Hledám kardiologickou praxi k převzetí, lo-
kalita Královéhradecký kraj. Zkušenosti a spe-
cializovanou způsobilost mám. Případné na-
bídky prosím směřujte na kardiologie.khk@
seznam.cz. 
Město Buštěhrad poptává pediatra po atestaci či 
s perspektivou brzké atestace pro převzetí zave-
dené praxe (výhledově od roku 2025) se zhruba 
1500 dětmi a stabilní demografickou prognózou. 
K dispozici bude nová ordinace s potřebným zá-
zemím, v budově ve vlastnictví města, kterou lze 
přizpůsobit případným požadavkům. V případě 
zájmu může pokračovat stávající milá a zkuše-
ná sestra. Nabízíme příjemné prostředí malého 
města se skvělým dopravním spojením do Prahy 
a Kladna a dobře fungující místní komunitou. 
Pro vážného zájemce můžeme zajistit i služební 
byt. Kontakt: Ing. arch. Daniela Javorčeková, 
starostka, 602 347 411, javorcekova@mesto-
bustehrad.cz
Prodám zavedenou ordinaci PL pro dospělé, ob-
vod Černá Hora 1 (do 30 min. od Brna). Ordinace 
se nachází v ZS. Smlouva se všemi pojišťovnami. 
Zkušená zdravotní sestra s ochotou zůstat. Cena 
dohodou. Kontakt: 777 874 747, MUDr.Doleze-
lova@seznam.cz
Chirurgie Ledeč s.r.o., hledá chirurga (s/ bez 
atestace) a sestru na částečný nebo plný úvazek 
dle domluv y. Zavedená a  v ybavená ordinace, 
dlouholetá praxe v místě, smlouvy s pojišťovna-
mi. MUDr. Pavel Jaremenko, 731 691 371, Chi-
rurgieledec@gmail.com
Prodám zavedenou ORL ambulanci v  Uher-
ském Hradišti – smlouvy se všemi ZP. Kontakt:  
776 796 521
Přenechám dobře zavedenou ordinaci PL a in-
terní ambulanci (ta není podmínkou) v Rych-
nově nad Kněžnou. Městský byt k  dispozici. 
Kontakt: 603 814 689
Přenechám praxi PLDD v  Jihlavě od 1/2025. 
Kontakt: aljv@seznam.cz
Prodám dermatovenerologickou ordinaci ve 
Znojmě. K dispozici byt 3+1 s garáží. Kontakt: 
605 582 242
Do ordinace PLDD, Brno-Komín, přijmu lékaře 
asistenta s výhledem převzetí praxe koncem r. 
2024. Kontakt: 603 756 869 po 17. hod.
Prodám praxi VPL v Kyjově, akreditované, plně 
digitalizované pracoviště, možno i postupný pře-
vod. Velmi šikovná sestra, smlouvy se všemi ZP. 
Kontakt: 723 735 039, zhorova.d@seznam.cz
Prodám urologickou a onkologickou ordinaci 
ve Frýdku-Místku. Cena k osobnímu jednání. 
Kontakt: 606 348 966
Prodám zavedenou lékařskou praxi vedenou 
formou s.r.o. v  oboru neurologie ve Vyškově 
a v Bučovicích. Smlouvy se všemi pojišťovnami 
kromě ZP Škoda. Zdravotní sestra setrvá v za-
městnání, lékař je ochoten pracovat 16 hodin 
týdně. Kontakt: 770 194 201
Prodám prosperující interní ambulanci v Os-
travě s vybavením, 2x PC, EKG, UZ + 2 sondy, 
H-TK 4x. Možnost postupného převodu praxe. 
Smlouvy se všemi ZP kromě 209. Případně hle-
dám kolegyni, kolegu na část. úvazek. Kontakt: 
intero@post.cz
P ř ene ch á m g y nekolog ickou  a mbu l a nci  
v Praze 4 provozovanou jako OSVČ. Kontakt: 
702 079 934
Prodám praxi VPL v zdravotním středisku blízko 
Olomouce – odchod do důchodu; 1070 registro-
vaných pacientů a závodní péče. Zkušená sestra, 
příznivý nájem. Převzetí dle domluvy v průběhu 
roku 2024. Kontakt: vpl36@seznam.cz
H le d át e or d i n ac i ke koupi? Nav š t i v t e  
www.prodejordinace.cz. Nenašli jste vhodnou 
praxi? Kontaktujte nás na info@prodejordina- 

ce.cz. Až se objeví ordinace dle vašich představ, 
spojíme se s vámi.
P řenechá m zavedenou ord i naci a lergo- 
logie, imunologie s.r.o. ve Vsetíně. Kontakt: 
605 550 309
Hledám kolegu/kolegyni ke krátkodobým zástu-
pům, pozdější přenechání praxe možné. Kontakt: 
MUDr. Kuličová, Teplice, 739 775 667 (po 17. 
hodině)
Prodám pediatrickou praxi Pediatrie Toužim 
s.r.o., MUDr. Věra Jakešová. Dobrá dopravní do-
stupnost Plzeň, Karlovy Vary. Hledám dětského 
lékaře s atestací prakt. lékaře pro děti a dorost., 
ev. zaškolím, ev. pronajmu. Je možnost současně 
prodat byt 4+1 v Toužimi. Kontakt: detskadok-
torka@seznam.cz, 602 105 638
Prodám dobře zavedenou, nově zrekonstruova-
nou ordinaci VPL v okrese Blansko, 1450/2100 
pacientů, smlouva se všemi pojišťovnami, vyba-
vení CRP, INR, ABPM, EKG, DDimery… Bez nut-
nosti dalších investic, k převzetí ihned. Kontakt: 
praktik.vpl@gmail.com
Jako přímý zájemce koupím ordinaci PL pro 
dospělé v Praze a nejbližším okolí. Kontakt: 606 
671 313, praktikma@yahoo.com. Za nabídky 
předem děkuji.
Prodám praxi VPL, OSVČ, 20 min. od Brna k pře-
vzetí od 2/2025, počet pac. 1400. S perspektivou 
dalších regist. pac. Ordinace vybavena. S mož-
ností zástupu 1–2 dny v týdnu + zástup v době 
dovolené. Možnost nástupu na HPP či DPP klidně 
ihned. Kontakt: radan.dolihal@volny.cz
Prodám zavedenou neurologickou ambulanci 
v Moravské Třebové. Smlouva se všemi ZP. Kon-
takt: katerinahanelova@seznam.cz
Prodám interní praxi v centru Brna. Kontakt: 
736 605 937

ZÁSTUP 
Z důvodu předpokládané dlouhodobé rekonva-
lescence hledám zástup do gynekologické ordi-
nace v Praze 10 – Vršovicích. Pro bližší informace 
mě kontaktujte na e-mail gynekologie@post.cz 
nebo tel. 272 739 620, 775 999 054.
Hledám dermatologa v důchodu z Prahy, pro můj 
vzdálený dohled po telefonu. Práce spočívá pouze 
v případných telefonických konzultacích. Nabí-
zím pravidelné měsíční finanční ohodnocení. 
Kontakt: petra.skrivanova@email.cz
Sháním lékaře v  oboru VPL do prosperující 
ordinace na Praze 4, Poliklinika Budějovická.  
Možno i neatestovaný lékař, mám akreditaci na 
celé vzdělávání v oboru VPL. Zajistím perma-
nentní dohled naproti. Možno i školení v oboru 
VPL, pokud by byl zájem. Ideálně na 2–3 dny 
v  týdnu. Zájemci prosím, ať mě kontaktují e-
-mailem na ordinaceklimova@seznam.cz.  
Děkuji.
Atestovaná lékařka na RD nabízí zástup v or-
dinaci VPL na Jindřichohradecku. Kontakt:  
607 879 980

PRODEJ A KOUPĚ 
Prodám ultrazvukový přístroj Toshiba Aplio MX 
s výborným dopplerem, tři sondy – abdominální 
konvexní, lineární pro povrchové a malé orgány, 
lineární pro vyšetření cév. Vše plně servisované, 
funkční, sondy zánovní. Kontakt: machek@sen-
dme.cz, 602 485 787
Prodám USG Siemens Acuson NX3, r. v. 2017, 
pravidelný servis, BTK, 3 sondy – vag., 3D/4D, 
lineární, tiskárna. Cena 150 tis. Plzeň. Kontakt: 
jana@jaci.cz, 724 068 533
Prodám přístroj Plusoptix pro pediatry (scree-
ning očních vad), koupeno 12/2021, stav nový. 
Cena 20 tis. Prosím ev. pište na 603 578 430.
Prodám nepoužívaný digitální dermatoskop 
DermoScan X2 celotělov ý skener a  digitální 
dermatoskop Dermogenius Ultra – ruční video-
kameru s  polarizovaným a  nepolarizovaným 
světlem. Bližší informace na pelikanova.eva@se- 
znam.cz, 604 939 871.
Prodám Digitizer Agfa CR-30 Xm, v provozu od 
7/2022, 2 diagnostické monitory Barco, kaze-
ty pro nepřímou digitalizaci Agfa, Ultrazvuk 
GE Logiq S7 XD Clear 2,0 v provozu od 12/22+ 
konvexní a lineární sonda. Kontakt: rtg@orlic- 
ko.cz, 773 662 343
Nabízím bezdrátové EKG Praktik Seiva, plně 
funkční, se vším příslušenstvím. Původní cena 

47 517 Kč, nyní nabízím za 20 000 Kč. Kontakt: 
vavro.jana@seznam.cz
Nabízím levně funkční kolposkop polské výroby 
MI-22. Olomoucko. Možno i na součástky. Kon-
takt: 603 898 914, dostalmilan@post.cz
Prodám gynekologickou ambulanci v Sedlča-
nech, 45 min. autem z Prahy. Všechny pojišťovny, 
3000 pac. v registraci. Roční obrat 4 mil. Am-
bulance plně vybavena bez investice. Kontakt: 
jan.rapsa@gmail.com
Prodám plně funkční a řádně servisovaný EKG 
holter – konkrétně BTL-08 LC dvanáctikanálové 
profesionální přímopíšící EKG z roku 2019. Kup-
ní cena byla 87 241 Kč. Prodejní cena dohodou. 
Kontakt: l.slancova@sabil.cz (první písmeno 
je malé L, nikoli velké I)
Prodám funkční starší endoskop. věž Olympus. 
Cena 150 000 Kč, odvoz z  Krnova na vlastní 
náklady: Olympus procesor exera CV-145, light 
source exera CLE-145, elektrokoag. HF 120, od-
sávačka SSU-2, r. 2015, monitor OEV 203, video-
gastroskop GIF type Q16 r. 2012, vozík. Kontakt: 
mudr.as.gampana@seznam.cz
Z  důvodů ukončení ordinace praktického 
lékaře prodám: FOB Rapid Test, Quick PLUS 
Analyzer, Quo Test A1C, Quo tes analyzator, vše 
zánovní, používané 8 měsíců. Cena dohodou. 
Dále prodám z výše uvedeného důvodu URITEX 
močový analyzátor, používaný 9 let, cena doho-
dou. Kontakt: j.pracna@seznam.cz, 607 979 219
Prodám germicidní U V-C lampu se stojanem 
2x30 W s přímým účinkem v perfektním stavu. 
Osobní odběr v ordinaci v Brně. Cena 4800 Kč. 
Kontakt: jarush@seznam.cz
EKG digitální přístroj Zoncare iMAC 300, 12svo-
dový, nepoužívaný – konec lékařské praxe. Kon-
takt: 606 570 557
Prodám kulový perimetr Zeiss Jena (1993), štěr-
binovou lampu SL-250 (1993), hydraulický sto-
lek. Cena dohodou. Kontakt: 603 869 734
Prodám Louny-Lenešice patrov ý dům 50 km 
západně od Prahy, 4 km od sjezdu dálnice D7, 
byt 200 m2, garáž, zahrada, bazén, altán, krb, se 
zavedenou ordinací VPL, samostatný vchod, 150 
m2, 2000 pacientů, síťový zdrav. program, sono-
graf ALOKA, EKG, Streptest, FOB, CRP. Také 
možno prostory ordinace pouze pronajmout. 
Kontakt: 602 278 900
Prodám zánovní analyzátor HBAC1/Clover A1C/, 
kompletní, kalibrovaný, včetně tiskárny. Levně. 
Kontakt: 568 808 234, 607 557 630
Přenechám dobře zavedenou ORL praxi v Do-
mažlicích. Audio s komorou, tympano, optiky 
flexibilní i rigidní, kauter, odsávačka, mikroskop. 
Informace na tel. 604 209 923
Koupím IPL laser Elora izraelské výroby, funk- 
ční hlavu mám. Nabídněte. Kontakt: 721 267 167
Laser. Prodám nově repasovanou hlavu k izrael- 
skému IPL laseru Elora. Kontakt: 721 267 167
Prodám téměř nepoužitou (20 pacientů) bezdrá-
tovou ultrazvukovou lineární sondu Handy L 
(Viamed), Módy: B, B/M, barevný, power doppler, 
PW. Kompatibilita s  iOS, Android, Windows. 
Propojení přes Wi-Fi. Obrazovka: Tablet, Smart 
phone. Cena 58 000 Kč. Kontakt: 603 142 272
Prodám plně vybavenou neurologickou ambu-
lanci (od r. 1994) – forma s.r.o., nájem polikli-
nika Ostrava Hrabůvka – smlouvy s pojišťov-
nami (včetně kódů pro EMG) 111, 205, 211, 213 
a smlouvy o poskytování EMG pro pracovní lé-
kařství – poskytující komplexní ambulantní péči 
a EMG vyšetření (Natus/2023/ ) nervosvalových 
onemocnění pro jiné neurologické ambulance. 
Kontakt: albrechtjan@centrum.cz

PRONÁJEM 
Dlouhodobě pronajmu zařízený byt 3+1/L Pra-
ha 5, přímo u metra Luka, v okolí park, rybník, 
nejlépe zdravotníkům. Kontakt: 604 872 060 
pouze sms
Pronájem prostor/ordinací od 20 m2 do 120 m2. 
V atraktivní a klidné lokalitě Zlína nabízíme do 
pronájmu volné ordinace. Prostory jsou situo- 
vány v I. patře polyfunkční budovy, do které je 
zajištěn bezbariérový přístup. Součástí moder-
ního objektu je lékárna, klinika IVF, gynekologie, 
wellness centrum, hotel a  restaurace. Velkou 
výhodou umístění je bezplatné parkoviště s ne-
přetržitým kamerovým systémem a rychlá do-
stupnost do centra města. Volné prostory jsou 
vhodné zejména pro ordinace urologie, kardio-

logie, pneumologie, ortopedie a neurologie. Kon-
takt: majitel MUDr. David Rumpík, Ph.D., da- 
vid.rumpik@ivfzlin.cz
Nestátní zdravotnické zařízení ZZ v centru Prahy 
nabízí k pronájmu volnou kapacitu ambulantního 
operačního sálku na 1–3 dny v týdnu. Cena 3000 
Kč/hod. V případě zájmu volejte, prosím, vrch-
ní sestru pí. Bc. Krňanskou Martinu. Kontakt:  
602 679 160, martina.krnanska@on-line24.cz
Pronajmu ordinaci ve Vsetíně u Polikliniky. Vý-
hodné podmínky. Ordinace zařízena nábytkem. 
Kontakt: 603 816 118, dagmar001@volny.cz
Hezký zrekonstruovaný prostor pro ordinaci 
k pronájmu v polyfunkčním domě v sousedství 
dalších lékařských ordinací v  centru Liberce 
(vlastní čekárna, sesterna, ordinace lékaře), 
bezbariérový vstup, dobrá dostupnost, vlastní 
plynový kotel. Informace na tel. 604 695 106
Nabízím k pronájmu nově zrekonstruované pro-
story pro provoz ordinace v centru Krupky, okr. 
Teplice. Součásti je soc. zaříz. pro klienty + zá-
zemí pro zaměstnance vč. soc. zaříz. se sprchou. 
K dispozici vlastní parkoviště. Cena dohodou. 
Kontakt: 606 904 534
Pronajmu ordinaci v centru města Písku, na 3 
dny v týdnu (po, út, st). Kontakt: 721 267 167, 
l.pumprova@centrum.cz

SEZNÁMENÍ 
42letý lékař z pomezí jižních a středních Čech 
rád pozná milou par ťačku, která ta ké žije 
sama a přála by si rodinu. E-mail: seznaame- 
nii@seznam.cz
Hledám parťáka ve věku 40–50 let, pro společ-
né chvíle – cestování, sport ( běh, fitness, jóga, 
pilates, potápění...), návštěv y divadla, kon-
struktivní debaty u vína atd. Kontakt: anomis- 
9876@gmail.com
Lékař, 47/174, hledá příjemnou a štíhlou part-
nerku pro vztah, kdy se budeme jeden na druhé-
ho těšit a budeme si mít co povídat i za dlouhou 
řadu let. Ze zájmů rád rekreačně sportuji, jsem 
nekuřák. Bydlím i  pracuji v  Praze. Kontakt:  
eotaxin@seznam.cz

SLUŽBY
Prošviháváte termíny PBTK, ověření, revize 
nebo servisy přístrojů a  techniky? Ad Memo 
– revoluční systém elektronické evidence ZP, 
který vás v předstihu opakovaně upozorní a zašle  
kontakt na dodavatele. Zbavíme vás obav z kon-
troly SÚKL. Kontakt: 734 763 336, www.adme-
dica.cz
Komplex – zpracování a vedení celé předpisové 
základny vaší praxe (SÚKL, KHS, BOZP, PO, 
ŽP atd.) Zahrnuje i  Ad Memo – systém elek-
tronické evidence zdravotnických prostředků 
a  sledování termínů! Kontakt: 734 763 336,  
www.admedica.cz
SRO – nejjednodušší a daňově nejvýhodnější způ-
sob prodeje a  jediná možnost reálného dědění 
praxí. Po 5 letech nedaníte. Stovky realizací po 
celé ČR. www.admedica.cz, tel. 734 763 336
IMEK.CZ: Minutové a cenové kalkulace, které 
opravdu ochrání před cenovou kontrolou i  in-
f lací. Při objednávce kalkulací na rok 2024 do 
20.4.2024 sleva 1000 Kč pro členy ČLK. Kontakt: 
info@imek.cz, 608 480 692
Už vás nebaví být stále zaměstnancem a chtě-
li byste vlastní ordinaci, ale nevíte, jak na to 
nebo nemáte dostatek odvahy? Pomoc s vyhle-
dáním ordinace, financování, kompletní právní 
poradenství, zástup v  případě dovolené nebo 
mateřské dovolené, akreditace, nákup přístro-
jů, marketing, komunikace s  pojišťovnami, 
know-how atd. necháte na nás a sami se stanete 
 majiteli vysněné ordinace naprosto bez staros-
tí. Neváhejte se ozvat na 606 671 313 nebo vse- 
ob.praktickylekar@gmail.com.
Elis a Elis s.r.o. Oceňování praxí. Transformace 
na SRO. Převody praxí. Komplexní právní, eko-
nomický a daňový servis. Profesionální přístup, 
časová f lexibilita. Kontakt: 602 437 166, porad-
ce@mybox.cz

RŮZNÉ 
Amatérská lékařská bigbeatová kapela (60+) 
v Praze s vlastní zkušebnou a bicími hledá bu-
beníka. V  repertoáru hlavně skladby Omegy. 
Kontakt: kindl@dhskola.cz

SERVIS



TEMPUS MEDICORUM    /   DUBEN 2024 43

SERVIS

VODOROVNĚ: A. Vylíčení; půl tuctu; z tohoto místa. – B. 6. díl tajenky; 7. díl tajenky. – C. Svazek chrastí; 
jihoamerický stát; alžírský přístav; otázka 6. pádu. – D. Ňadro; vodní květina; polní plošná míra; pevné spoje. –  
E. Fotbal; nástroje k žnutí; shrnout. – F. Kladné elektrody; lovecký pes; vmačkávat; určitý v pořadí. – G. Zde; často 
škodit; žemlovka. – H. Zkratka anesteziologicko-resuscitačního oddělení; německý prozaik; ochrana zboží; hlásat. 
– I. Práce na panském; hlas; sladké pečivo. – J. Vařená vepřová masa; trauma; chumáče rostlin; snížený tón c. –  
K. Domácky Karel; urostlost; horlivý žák. – L. Svoji; doslovný překlad; mléčné výrobky; severský lidový pěvec. 
– M. Provaznická surovina; český herec; sultánský palác. – N. Dědičný základ znaku; Slovan; přidávat sůl; pche. –  
O. Anglicky „chromý“; egyptské město; planeta; hájová bylina. – P. 3. díl tajenky; 5. díl tajenky. – Q. Ženské 
jméno; vyrábět na stavu; druh ještěra.

SVISLE: 1. Ozdobný uzlíček v tkanině; druh karty; indiánská trofej. – 2. Ochránce; mající plochu jeden ar; 
české město. – 3. Obilnina; 1. díl tajenky; patřící kapitánovi Nautila. – 4. Citoslovce pípnutí; britská dáma; značka 
sporáků; ubytovny studentů. – 5. Iniciály zpěvačky Csákové; krátkonohý kůň; oděvy; přibližovací zákop; sada. –  
6. Opotřebovaná ježděním; otvory ve zdi; štíhlí; celková částka. – 7. Přítmí; spěch; jeden ze smyslů; jáma na uklá-
dání brambor. – 8. Esšálek; veselit se; bzučení. – 9. Starořecká sloupová síň; 4. díl tajenky; dělitelná dvěma. –  
10. Nástroje na roztírání; klapnutí; jednotka tlaku; obrýt. – 11. Mlha; český herec; zákrsky; slovensky „sláma“. –  
12. Evropan; spojovat kroucením; část kostry; německy „jeho“; iniciály lyžařky Neumannové. – 13. Skrýt; kuchyňské 
desky; zrušení části textu; mužské jméno. – 14. Poslední Mohykán; 2. díl tajenky; kyt. – 15. Dokončit orbu; český 
herec; lisovači. – 16. Očištěný; osvědčení; setrvávání.

Pomůcka: anoli, kalk, lame, nopka.

Vedle ušlechtilých protikladných pojmů, jako jsou „zdraví a nemoc“ nebo „život a smrt“, ... (dokončení citátu, jehož 
autorem je Jiří Noha, najdete v tajence).

KŘÍŽOVKA O CENY

Křížovka o ceny
V tajence křížovky v časopi-

se Tempus medicorum 3/2024 se 
skrýval citát Johanna Friedricha 
Dieffenbacha: Když vezmu do 
ruky skalpel, vidím před sebou 
jen živého člověka, kterému 
mám pomoci. Jeho postavení 
ve společnosti je mi zcela lho-
stejné.

Knihu Dívka beze jména od 
Lisy Reganové, kterou vydalo na-

kladatelství Grada Publishing (viz 
anotaci), vyhrává deset vylosova-
ných luštitelů: Ludmila Gelna-
rová, Ostrava; Richard Fryč, So-
běslav; Alena Kufová, Vendryně; 
Ludmila Kuřová, Pardubice; 
Zdeněk Machálek, Jeseník; Jiří 
Novák, Olomouc; Zdeněk Přece-
chtěl, Nový Jičín; Marie Resso-
vá, Brno; Petr Sklenář, Uherské 
Hradiště; Eva Wenigová, Dlouhá 
Třebová.

Na správné řešení tajen- 
ky z TM 4/2024 čekáme na adrese 
recepce@clkcr.cz do 8. 5. 2024. 

Výherci se mohou těšit na kni-
hu Uteč, dokud můžeš, jejíž autor-
kou je Rebecca Zanetti. 

Hodně štěstí!

Upozornění: Do slosování 
o ceny mohou být zařazeni pouze 
lékaři registrovaní v České lékařské 
komoře.

Dívka beze jména
Lisa Reganová  

Vedle lehátka se válel malý 
vycpaný slon a zmačkaná 
zelená deka, dost velká 
jen na to, aby do ní zabalili 
novorozeně.
„Tady bylo mimino? Ona 
měla dítě? Je…?“
„Dítě tu není.“ 
Když detektiv Josie Quin- 
nová dorazí na místo činu 
na okraji města Denton, je 
zděšená brutalitou útoku. 
Jeho oběť bojuje o  život 
a novorozené dítě zmizelo. 
Na jiném místě se snaží 
ukrýt krásná mladá žena. 
Vypadá to, že by mohla být 
Josiiným vodítkem k přípa-
du uneseného dítěte, ale 
záhadná žena neví, kdo je, 
kde se vzala ani čeho se tak 
bojí. Jisté je, že je vyděšená 
k smrti… Nebo je možné, 
že svou amnézii jen před-
stírá? 
Je dívka beze jména svěd-
kyně, podezřelá, nebo 
možná budoucí oběť?
Cena: 449 Kč, 384 stran, 
vydáno 2021
https://www.grada.cz/div-
ka-beze-jmena-10973/

In
ze

rc
e 
▼



44

TEMPUS
MEDICORUM

TEMPUS MEDICORUM    /   DUBEN 2024

Eradikace svrabu až u 90 % 
pacientů již po jedné aplikaci

Vysoce účinná léčba svrabu

Kód SÚKL 0265905

Pouze  
na lékařský 
předpis!

50 mg/g gel
permethrin

Zkrácená informace o přípravku
Název a složení: Permethrin Axonia 50 mg/g gel. Jeden gram gelu obsahuje 50 mg permethrinu.  Indikace: Léčba svrabu u dospělých a dětí starších 
2 měsíců. Dávkování a způsob užívání: Dospělí a dospívající starší 12 let: Naneste až 30 g gelu (odpovídá jedné tubě). Děti ve věku od 6 do 12 let: 
Naneste až 15 g gelu (odpovídá ½ tuby).  Děti ve věku od 2 měsíců do 5 let: Naneste až 7,5 g gelu (odpovídá ¼ tuby). V případě ošetření obličeje, uší nebo 
vlasaté části hlavy, může být použita vyšší dávka. Starší pacienti (nad 65 let): Aplikujte na celé tělo včetně krku, obličeje, uší a vlasaté části hlavy. Vyhněte 
se oblasti blízko očí. Dospělí a dospívající: Aplikujte na celé tělo mimo vlasatou část hlavy a obličej, pokud tyto oblasti nejsou postiženy. Děti starší 2 let: 
Aplikujte na celé tělo. Vyhněte se oblasti kolem úst a očí. Děti ve věku od 2 měsíců do 2 let: Používejte pouze pod lékařským dohledem. Aplikujte na celé 
tělo včetně krku, obličeje, uší a vlasaté části hlavy. Vyhněte se oblasti kolem úst a očí.  Gel ponechte na kůži po dobu 8-14 hodin. Poté celé tělo důkladně 
omyjte. Osoby, které jsou v kontaktu s postiženou osobou, mají být ošetřeny současně, i když nevykazují příznaky nákazy. Úspěšnost léčby je při jedno-
rázové aplikaci přibližně 90 %. V případě neúspěchu léčby (nejsou-li známky hojení původních lézí nebo se objevily nové léze a podkožní chodbičky) 
lze provést druhou aplikaci nejdříve 7 dní po první aplikaci. Kontraindikace: Hypersenzitivita na léčivou látku nebo jiné látky ze skupiny pyrethrinů. 
Upozornění: Pouze pro kožní podání! Interakce: Nejsou známy. Fertilita, těhotenství, kojení: Není znám významný vliv permethrinu na fertilitu či 
reprodukční toxicitu. Během používání a minimálně týden po aplikaci se doporučuje zdržet se kojení. Nežádoucí účinky: Nejčastěji mírné a přechodné 
kožní reakce, jako je vyrážka, svědění a kožní parestezie. Balení: Tuba s 30 g gelu. Uchovávání: Při teplotě do 25°C. Držitel rozhodnutí o registraci: 
AXONIA, a.s., Bydžovská 185/2, 190 14 Praha 9. Datum revize textu: 13.6.2023. Přípravek je vázaný na lékařský předpis a je hrazený z prostředků 
veřejného zdravotního pojištění. Před předepsáním se seznamte s úplnou informací o přípravku v Souhrnu údajů o přípravku. 

PERCZ1123A

AXONIA, a.s., Bydžovská 185/2, 190 14 Praha 9, Česká republika, tel. 224 240 832, info@axonia.cz, www.axonia.cz

NOVINKA


	servis
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	Evropští lékaři
	Pro zdravou Evropu 2024-2029
	Rytíř lékařského stavu
	Životním posláním chirurga 
by měla být úcta k historii medicíny

	Pracovní podmínky
	Novela zákoníku práce

	Černý kašel
	Dohodovací řízení o úhradách zdravotní péče v roce 2025

	Dohodovací řízení
	Ambulantní specialisté ve svém segmentu odmítají priority MZ pro dohodovací řízení na rok 2025
	čestná medaile ČLK
	sekce mladých lékařů ČLK
	Zákon o léčivech
	právní poradna
	právní poradna / napsali jste
	Reakce na iniciativu primáře Peychla

	servis

